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1 / Presentucion

1. PRESENTACION

a presente Memoria Anual del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea resume la actividad y el esta-

do de situacidn de un ano de enormes retos para el Organismo Autdnomo. La coyuntura de crisis eco-
némica ha condicionado, en gran medida, la gestion del SNS-0 en este ejercicio. No en vano, el objetivo
de estabilidad presupuestaria fue calificado mediante Ley Foral “de interés pdblico”.

En este escenario, uno de los principales retos de este ejercicio ha sido detener la tendencia alcista del
gasto, garantizando, al mismo tiempo, los logros alcanzados en términos de calidad y cobertura de la
asistencia sanitaria. En este sentido, hay que destacar, a pesar del innegable estado de las listas de
espera de algunas especialidades y hospitales concretos, el reconocimiento de la sanidad Navarra como
la mejor de Espana, lo que indica que, en cierta medida, ese objetivo se ha conseguido.

Asi lo recoge el Barometro Sanitario 2012, elaborado por el Instituto Nacional de Estadistica, que sitia a
Navarra como la comunidad autdnoma en donde sus ciudadanas estan mds satisfechos con su sanidad
plblica, a la que conceden una puntuacion de 7 sobre 10. Y la Federacion de Asociaciones para la
Defensa de la Sanidad Pablica que en su informe anual afirma que Navarra es la comunidad con mejo-
res servicios sanitarios, con una nota media de 8,3 puntos.

EL SNS-0 atiende a una poblacion de 644.566 personas (INE enero de 2012). Para atender a esta pobla-
cion trabajan 9.650 personas (plantilla 2012 ~10.160 en 2011-), de las que el 75% son mujeres, que
prestan sus servicios en una red que se distribuye por todo el territorio de la Comunidad Foral, con 57
centros de salud y 240 consultorios locales. Esta red de Atencidn Primaria se completa con la red de
Salud Mental y con los hospitales y centros de la Asistencia Especializada. Semejante despliegue supo-
ne que el SNS-0 tiene mayor presencia en el territorio que cualquier otra entidad publica o privada de
Navarra. Todo ello tuvo un coste que en 2012 alcanzd los 869 millones de euros de gasto corriente real,
sin considerar as inversiones.

Estos recursos se emplearon, entre otras muchas atenciones, en 57.010 ingresos en los hospitales y
131.202 consultas en los Centros de Salud Mental. Ademas, debe resaltarse que cada navarro acudio
como promedio 4,77 veces a su médico de Atencién Primaria.

Respecto al gasto sanitario hay que sefalar que en el afo 2012 se consiguid, respecto al gasto corrien-
te real, una reduccion del 5,69%. Y ello a pesar del crecimiento neto de la poblacidn asistida, el aumen-
to del IPC (6,4%), el incremento de los precios de la energia, asi como la subida del IVA (2% agosto de
2012).

Para conseguir estos ahorros en el gasto piblico sanitario ha sido necesario combinar medidas a corto
plazo —de control del gasto- con mejoras dirigidas a aumentar su eficiencia, incidiendo en las causas
reales que impulsan su crecimiento.
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Asf, en el ejercicio 2012 se han hecho muchas cosas, y muchas de ellas muy importantes:

En materia de inversiones, se han acabado las obras de varios centros, tales como el pabellon C del
Complejo Hospitalario de Navarra (CHN), el blogue quirdrgico del Hospital de Tudela, el nuevo edificio
de Urgencias del CHN y el Centro de Investigacion Biomédica (CIB). Se ha realizado el equipamiento y
puesta en marcha de las urgencias de Pediatria CHN, el Laboratorio Central Unificado, la nueva Cocina
Central del CHN, las nuevas redes de saneamiento y urbanizacién del antiguo Hospital de Navarra, la
nueva galerfa de comunicacidn entre el antiguo Hospital de Navarra y el Hospital Virgen del Camino, el
equipamiento de 8 quirdfanos nuevos de Gltima generacién en la clinica Ubarmin, la reforma de
Oncologia Pedidtrica en la planta 5° del hospital Virgen del Camino, la ampliacion de la Unidad
Psiquiatrica de Hospitalizacion de Tudela, el Centro de Salud de San Adrian, y los consultorios de Azuelo,
Arre, Beire, Ororbia y Monreal.

En el ambito estrictamente asistencial, cabe destacar la homogeneizacion en el acceso a pruebas com-
plementarias desde Atencion Primaria en las tres Areas Sanitarias de Navarra, la activacion de los gru-
pos de trabajo de interconsultas, el despliegue al 100% del Plan de Mejora de Atencion Primaria, la
potenciacion de la prescripcion por principio activo, pasando del 20% al 69%; la introduccion del copa-
go farmacéutico (en aplicacion de la Ley 16/2012), la extension de la receta electrdnica a todos los cen-
tros de salud y farmacias de Navarra y, el despliegue del nuevo sistema de gestion de bajas laborales
hasta alcanzar el 60% de los trabajadores activos.

Enlo que a a Asistencia Especializada se refiere, se avanzé en el proceso de unificacién de los Servicios
duplicados del CHN finalizando los de Cirugia Ortopédica y Traumatologia, Atencion al Paciente y Soporte
a la Gestion Asistencial, Personal, Administracidn y Servicios Generales, Obras, Equipamiento y
Mantenimiento, Aprovisionamiento y Almacén, Cocina y Sistemas de Informacidn. También se concursd
el suministro de reactivos para el Laboratorio Unificado de Navarra (LUNA), obteniendo un ahorro supe-
rior al 60% del gasto actual, se impulsaron varios protocolos especificos de prescripcién-indicacién en
farmacia hospitalaria para los medicamentos de mayor coste y se centralizé la compra de farmacos hos-
pitalarios para todo el SNS-0.

En el dmbito de Salud Mental, el hito mds destacado ha sido la aprobacidn del Plan Estratégico de Salud
Mental de Navarra 2012-2016, que viene a llenar un déficit histdrico en esta materia.

En referencia a los conciertos, en el afo 2012 se elabord la Estrategia de Conciertos del SNS-0. Una pri-
mera consecuencia de ello ha sido la renegociacin de los mismas, con unos ahorros estimados de entre
el 3% y el 5%, la cancelacion de algunos conciertos (Quirdn SS), la internalizacin de ciertas activida-
des (CAM Laira y Argia) y la derivacion prioritaria a centros propios (cirugia vascular en Estella).
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Igualmente importante es el trabajo realizado por las direcciones no asistenciales que, ademds de su
participacion activa en los proyectos anteriores, han desarrollado otros, como los pactos de gestion con
las direcciones, la simplificacion y tramitacion electronica de todos los procesos de gestion de RRHH, el
Plan de Ahorro y Eficiencia Energética de los Centros del SNS-0, la puesta en marcha del nuevo almacén
central, la revisidn de CR (Centros de Responsabilidad para la Contabilidad de Costes), la unificacidn de
los sistemas informaticos para la gestion de RRHH, la nueva Intranet de Tiempos y Turnos, el “empleo
plblico-on line” para las convocatorias de oposiciones del SNS-0, el convenio para la Tarjeta Profesional
Inteligente (TPI), y el Plan de Gestidn y Priorizacidn de las Listas de Espera.

Por dltimo, hay que anadir, a actividad de investigacion y docencia, de la cual se da cuenta en esta
memoria, y los proyectos corporativos como el “Nuevo Modelo Asistencial’, el Plan de Cronicos, el Plan
Socio sanitario 6 el Plan de Prevencidn del Cancer de Colon.

BUSQUEDA INDICE
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Alo largo de 2012 se ha desarrollado una labor de gestion con aciertos y también con errores. Algunos
proyectos, se han quedado en el camino, como la reforma de la Atencién Continuada. Cuando uno echa
la vista atrds, comprueba que realmente hay un camino recorrido con proyectos concretos y, también,
con ciertos resultados. No me corresponde a mi juzgarlos.

También es de justicia reconocer el trabajo del equipo antecesor en la Direccion del SNS-0, que puso la
semilla de algunos de los proyectos que finalmente se han visto culminados en estos meses.

En este tiempo he podido constatar que en la mayoria de los profesionales del SNS-0, tanto asistencia-
les como no asistenciales, reside un gran espiritu de mejora continua y entrega en el servicio, que es el
verdadero artifice de que los navarros podamos disfrutar del servicio sanitario mejor valorado de Espana.
Que siga siendo asf.

Angel Sanz Barea
Director Gerente

INEMORIA 2012
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2.1 DISTRIBUCION DE INFRAESTRUCTURAS ¥ POBLACION TIS POR AREAS DE SALUD 2012 Poblacifn de Navara, distribucitn 113

e infraestructuras

> 2.1 Distribucion de infraestructuras y
poblacién TIS por dreas de salud 2012

> 2.2 Poblacion navarra

| AREA DE PAMPLONA. Poblacién TIS 472.213 > 2.3 Tarjeta individual sanitaria

» Complejo Hospitalario de Navarra, en Pamplona.
7 Centros de Atencidn a la Mujer y 4 Subunidades.
» 8 Centros de Salud Mental.

* Incluye 39 Zonas Basicas de Salud.

AREA DE ESTELLA. Poblacién TIS 62.592

» Hospital Garcia Orcoyen, en Estella.

« 1 Centro de Atencién a la Mujer y 2 Subunidades.
1 Centro de Salud Mental.

* Incluye 8 Zonas Bdésicas de Salud.

| AREA DE SALUD DE TUDELA. Poblacién TIS 96.750

» Hospital Reina Sofia, en Tudela.

< 1 Centro de Atencidén a la Mujer.

« 1 Centro de Salud Mental.

« Incluye 7 Zonas Bésicas de Salud.
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> 2.1 Distribucion de infraestructuras y
poblacién TIS por dreas de salud 2012
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2.2 POBLACION NAUARRA
TABLA 2.1/ POBLACION DE NAVARRA A 1 DE ENERO DE 2012
Cifras absolutas Porcentajes/Total
TOTAL HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

TOTAL 644.566 321.453 323.113 49,87 50,13
De 0a & afos 34.980 18.060 16.920 280 2,63
De 5a 9 anos 33.803 17.267 16.556 2,68 257
De 10 a 14 anos 31.499 16.145 15.354 2,50 2,38
De 15a 19 afos 29.653 15.156 14497 2,35 2,25
De 20 a 24 aios 32.346 16.454 15.892 2,55 247
De 25a 29 anos 39.885 20416 19.469 317 3.02
De 30 a 34 anos 91785 26.681 25.104 414 3,89
De 35 a 39 anos 55.824 29.117 26.707 4,52 414
De 40 a 44 anos 53.007 27.673 25.334 4,29 393
De 45 a 49 anos 49.621 25.528 24.093 3.96 3.7k
De 50 a 54 afos 44,347 22.627 21.720 391 3.37
De 55 a 59 anos 38.120 19.261 18.859 299 293
De 60 a 64 anos 34,569 17.199 17.370 2,67 2,69
De 65 a 69 aios 30.661 15.028 15.633 2,33 243
De 70 a 74 anos 22.780 10.665 12.115 1,65 1,88
De 75a 79 anos 23.959 10.689 13.270 1,66 2,06
De 80 a 84 anos 19.203 7.735 11.468 1,20 1,78
De 85 a 89 anos 12.227 4162 8.065 0,65 1,25
De 90 a 94 anos 4,865 1.331 3.534 021 055
De 95a 99 anos 1.260 234 1.006 0,04 016
De 100 0 mds anos 172 25 147 0,00 0,02

Fuente: Padron de habitantes. Revision a 1 de enero de 2012.
Instituto Nacional de Estadistica.

720
24093
25.334
26.707
25.104
9

> 2.2 Poblacion navarra

De 100 0 més afos > 2.3 Tarjeta individual sanitaria

De 953 99 anos
De 90 a 94 afos
De 85 a 89 anos
De 80 a 84 afos
De 75a 79 aos
De 70 a 74 anos
De 65 a 69 afos
De 60 a 64 aos
De 55 a 59 anos
De 50 a 54 afos
De 45 a 49 anos
De 40 a 44 aos
De 35a 39 anos
De 30 a 34 anos
De 25a 29 afos
De 20 a 24 aos
De 153 19 anos
De 10a 14 aios
De 59 afos

De 0 a4 afos
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2.3 TARJETA INDIVIDUAL SANITARIA

Buse de dutos sunitaria

Durante el afo 2012 se han revisado, modificado y actualizado los procedimientos establecidos para la ges-
tion de la Base de Datos Sanitaria, el intercambio de informacion con los centros de salud, el Sistema
Nacional de Salud y la comunicacidn con el ciudadano.

Estas acciones se concretan en:

Base de datos sanitaria
> Modificacidn de la Base de Datos Sanitaria para la integracion de la informacidn generada como conse-
cuencia de la entrada en vigor del RD Ley 16/2012, estas acciones han sido:

- Incorporacidn del Cddigo de Aportacion Farmacéutica y topes maximos de aportacion a todos y cada
uno de los usuarios cuya via de aseguramiento sea a través de Seguridad Social.

- Integracion de las nuevas vias de acceso a la asistencia sanitaria adecudndose a los nuevos titulos cre-
ados en el Sistema Nacional de Salud por a incorporacidn de los grupos y subgrupos establecidos por
el Instituto Nacional de la Seguridad Social derivados de su competencia en el reconacimiento del
derecho a la asistencia sanitaria pablica.

- Cruce de la bases de datos con la informacion del Sistema Nacional de Salud para actualizacion de
datos de acuerdo a lo establecido en el citado RD Ley 16/2012.

- Aplicacion del Decreto Foral 117/2012 por el que se modificaba el Decreto Foral 640/1996, por el que
se establecen el procedimiento y las condiciones para el acceso a las prestaciones del Régimen de
Universalizacion de la Asistencia Sanitaria Pablica en la Comunidad Foral de Navarra del colectivo de
personas excluidas por la entrada en vigor del RD Ley 16/2012.

Mejora de la comunicacion con los Centros de Salud
> Aprobacidn del manual de procedimientos, adecuandolo a la normativa del Real Decreto 1192/2012, a
enviar desde los centros para la emision de TIS.

Mejora de la comunicacion con el Sistema Nacional de Salud

> Asignacion del Codigo de Identificacion Personal del Sistema Nacional de Salud a ciudadanos con dere-
cho a asistencia sanitaria publica y residencia en un municipio de la Comunidad Foral.

> Establecimiento del procedimiento de intercambio de informacion diaria con el Sistema Nacional de Salud
para la actualizacion de vias de acceso a la asistencia sanitaria pblica y los cddigos de aportacion far-
macéutica con sus topes.

BUSQUEDA INDICE
} IMPRESION INICIO

Mejora de la comunicacion e informacion con el ciudadano

> Cruce Base de Datos Sanitaria con datos de Padrdn y asignacion de cddigo de empadronamiento en cada
ciudadano.

> Informes de explotacion de datos por colectivos y vias de acceso.

TABLA 2.2 / DISTRIBUCION DE LA POBLACIGN TIS CON MEDICOS DE FAMILIA
0 PEDIATRA ASIGNADO, POR TRAMOS DE EDAD. (31/12/12)

EDAD AREA PAMPLONA |  AREA TUDELA AREA ESTELLA | TOTAL NAVARRA
0-2 afos 14.893 2.961 1.607 19.461
3-6 anos 20.962 4449 2450 27.861
7-14 anos 39.054 7.661 4.698 01.413
15-44 anos 193.339 39.278 23.267 295.884
43-54 anos 69.492 1611 9.295 92.898
99-64 anos 02.749 10.247 7.480 70.476
65-74 anos 39.228 7.935 5.784 92.947
>=75 anos 42.496 10.108 8.011 60.615
TOTAL 472.213 96.750 62.592 631.555

Fuente: Base de datos Sanitaria del S.N.S.-0.
Poblacidn con facultativo de A.P. asignado.
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GRAFICO 2.2 / PORCENTAJE DE CRECIMIENTO DE LAPOBLACION POR GRUPQS DE EDAD TABLA 2.3 / DISTRIBUCION DE LA POBLACION CON DERECHO A LA ASISTENCIA SANITARIA Poblacidn de Navarra, distribucion TIS
200772012 PUBLICA POR COLECTIVOS DE DERECHO e infraestructuras
COLECTIVOS DE DERECHO 2011 | 2012 1 Distribucion de nfrsesiructuras y
5o 15t ai 56 ai b ai - - - - poblacion TIS por dreas de salud 2012
< loanos - anos - 0% anos > b4 anos Sequridad Social y Sistema Nacional de Salud (suma 1y 2) 613.752 -
- > 2.2 Poblacidn navarra
1% - “ Activos S.S. (1) 467.302 np ST e r—
12 & N “ Farmacia Gratuita (2) 146.648 np - oete MEIALE, sanvtana
13 i ‘ & Entidades Colaboradoras de la SS.
o Mutuas de Funcionarios: MUFACE, MUGEJU, ISFAS B.674|  B.647
i Funcionarios Gobierno de Navarra: Uso especial con atencion primaria publica 44723 4.380
2 Funcionarios Gobierno de Navarra: Uso especial sin atencidn primaria pdblica* |~ 3.372|  3.182
g‘ Expedientes en tramite RD 1088/89 1.186 np
4l o Religiosas de Clausura 119 120
6 D.F. 640/96-Universalizacion 472 322
Concierto Universidad de Navarra 6961  6.878
IMQ Concertado 4.691 4.334
Mapfre Caja Salud Concertado 7 np
TOTAL 643.855 | 641.615
Incluidos los Inmigrantes cuya evolucidn es la siguiente: 76.671
Poblacion con derecho a la asistencia sanitaria publica, tanto si tienen asignado facultativo como si se esta
tramitando.
Fuente: Base de Datos Sanitaria del S.N.S.-0.
2012* Existen usuarios sin asignacion de médico de atencidn primaria pablico por eleccidn y/o exclusion:
3.182 funcionarios del Gohierno de Navarra (con uso especial SIN atencidn primaria pablica), 6.878 usuarios
pertenecientes al colectivo del concierto Universidad de Navarra excluidos de asignacion.
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3.1 ESTRUCTURA ORGANICA

Desde el ano 2006 se han producido varias modificaciones puntuales de los Estatutos del Servicio Navarro
de Salud-Osasunhidea. Se han fusionado varios centros hospitalarios del Area de Pamplona, se han pro-
mulgado dos Leyes Forales para regular, de forma desagregada, la organizacidn de la Salud Mental y del
Banco de Sangre y Tejidos de Navarra, y se han ido creando algunas Areas Clinicas en el Complejo
Hospitalario de Navarra.

Todo ello hizo conveniente sustituir el Estatuto del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea (Decreto Foral
45/2006, de 3 de julio) estructurando una organizacidn circunscrita a su estricta funcidn, y extrayendo del
Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea el Centro de Investigacidn Biomédica y el Instituto de Salud Pdblica
de Navarra.

El nuevo Estatuto, que se aprobd en julio de 2012 (Decreto Foral 62/2012, de 18 de julio), recoge en un tnico
texto disposiciones normativas diversas que han ido modulando la estructura organizativa del Servicio
Navarro de Salud-Osasunbidea desde el ano 2006.

INDICE

BUSQUEDA
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Los principales cambios organizativos y estructurales recogidos en el nuevo Estatuto son:

>Dota a los dmbitos asistenciales de los instrumentos necesarios de apoyo, dependientes de las
Direcciones horizontales del organismo, adaptdndolos cuantitativa y estructuralmente a las necesidades
en cada caso. En concreto, las funciones de la Direccidn de Administracidn y Servicios Generales, la
Direccién de Recursos Humanos y la Direccion de Organizacién, Gestion Asistencial y Sistemas de
Informacidn, tendiendo hacia una organizacidn de tipologfa centralizada desconcentrada.

>No obstante, se exceptdan de esta nueva reorganizacion las funciones de Administracion, Servicios
Generales y Recursos Humanos de la Direccion de Salud Mental, debido a que esta regulada por una Ley
Foral, por lo que se mantienen Unidades orgénicas no acordes con el nuevo modelo.

> El modelo diferencia en la organizacidn la estructura sanitaria, vertebrada mediante Unidades asistencia-
les jerarquizadas, tanto desde el punto de vista territorial como de asistencia escalonada e integral, de la
estructura administrativa, con Unidades administrativas, que son las que dan apoyo, coordinacidn y soli-
dez al sistema.

INEMORIA 2012
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SERVICIO NAVARRO DE SALUD-DIRECTOR GERENTE
ANGEL SANZ BAREA

José Luis Yanguas Urman
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Estructura del SNS-0

> 3.1 Estructura orgdnica

> 3.2 Organigrama 2012

Direccién de Organizacidn, Gestidn Asistencial y Sistemas de Informacidn

Direccién de Salud Mental
Victor Peralta Martin

Direccidn de Atencidn Primaria
Ignacio Yurss Arruga

Direccion de Atencion al Paciente
José M? Iribarren Gasca

Complejo Hospitalario de Navarra
Ignacio lribarren Udobro

Direccion de Administracion y SSG6
Concepcidn Aranguren Alvarez

Hospital Reina Soffa
Juan Ramdn Rabade Iraizoz

Direccion de Recursos Humanos
Elena Navascués Catalan

Hospital Garcia Orcoyen
M? Luisa Hermoso de Mendoza Merino
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Direccion de Orgunizacion, Gestion Asistencial y Sistemas de Informucion

Direccidn de Organizacidn, Gestidn Asistencial y Sistemas de Informacién

José Luis Yanguas Urman

Servicio de Organizacién
Asun Rey Escalera

Servicio de Estudios y Proyectos
Javier Carnicero Giménez de Azcérate

Servicio de Coordinacidn y Control Asistencial
Antonio Merino Diaz de Cerio

Servicio de Sistemas de Informacin Sanitaria
Javier Apeztegufa Urroz

Direccion de Atencion Primaria

Servicio de Seguridad de la Informacidn Sanitaria
José M? Abad Alegria

Direccion de Atencidn Primaria
Ignacio Yurss Arruga

Subdireccion Navarra Norte
Antonio Lopez Andrés

Subdireccidn Navarra Este
M? Carmen Ayerdi Navarro

Servicio Enfermerfa
Ana Granado Hualde

Subdireccion Navarra Sury Oeste
Mariano Hernéndez Galindo

Servicio Prestaciones Farmacéuticas
Cristina Agudo Pascual

Subdireccion de Urgencias de Atencidn Primaria
Luis Otermin Fagoaga

Servicio Planificacidn y Gestidn Clinica
M? Angeles Nuin Villanueva

BUSQUEDA INDICE MEMORIA 2012
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Estructura del SNS-0
> 3.1 Estructura orgdnica

> 3.2 Organigrama 2012



17

3 / Estructura del SIS-0

Complejo Hospitalario de Navarra
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INICIO

BUSQUEDA
IMPRESION

Estructura del SNS-0

Complejo Hospitalario de Navarra
Ignacio lribarren Udobro

> 3.1 Estructura orgdnica

> 3.2 Organigrama 2012

Servicio de Medicina Preventiva, Higiene
Hospitalaria y Gestion Clinica
Javier Gost Garde

Hospital Reina Sofin

Servicio de Soporte a la Estructura Asistencial
Angel Manuel Visus Eraso

Direccion Médico Asistencial
Anselmo De la Fuente Calixto

Direccion de Enfemeria
Carmen Ollobarren Huarte

Subdireccion Servicios Centrales
M? Jes(is Calvo Guitian

Subdireccion Blogue Quirdrgico y

Subdireccion Servicios Quirdrgicos

Hospitalizacion Med. Quir.
M? Angeles Santos Larana

Subdireccion de Servicios Médicos
Ana Cristina Guerra Lacunza

Subdireccion Serv. Cent. Ambulatorios y Asist.
Extrahospitalaria e Intrahospitalaria
M? Teresa Soria Sarnago

Banco de Sangre
Pablo Rodriguez Withelmi

Hospital Reina Soffa
Juan Ramén Rabade Iraizoz

Direccion Médica
Juan Ramdn Rabade Iraizoz

Servicio de Enfermerfa
Coro Alonso Crespo
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Hospital Garcia Orcoyen
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Estructura del SNS-0

> 3.1 Estructura orgdnica

Hospital Garcia Orcoyen
M? Luisa Hermoso de Mendoza Merino

Direccion Médica
M? Luisa Hermoso de Mendoza Merino

Direccion de Salud Mental

Servicio de Enfermeria
Emilia Esandi Alvarez

> 3.2 Organigrama 2012

Direccion de Salud Mental
Victor Peralta Martin

Coordinadora del Plan de Atencidn Sociosanitaria
Carmen Garde Garde

Servicio de Area de Hospitalizacion
Manuel Jests Cuesta Zorita

Servicio de Area de Recursos Intermedios
Alfredo Martinez Larrea

Servicio de Area de Atencion Comunitaria y
Centros de SM
Adriana Goni Sarries

Servicio Técnico Asistencial y Enfermerfa
Mercedes Ferro Montid

Servicio de Gestion
Olga Gordillo Gutiérrez
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Direccion de Atencion ul Puciente

BUSQUEDA INDICE MEMORIA 2012
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Estructura del SNS-0

> 3.1 Estructura orgdnica

Direccion de Administracion y SSGG

> 3.2 Organigrama 2012

Direccién de Atencidn al Paciente
José M? Iribarren Gasca

Servicio de Relacion con el Paciente

Esther lribarren lrure

Servicio de Prestaciones y Conciertos
Sebastian Hualde Tapia

Direccién de Administracidn y SSG6
Concepcidn Aranguren Alvarez

Subdireccion de Gestion del Gasto
Fernando Balduz Ugarriza

Servicio de Obras, Equipamiento y Mantenimiento
José M? Redin Garcés

Servicio de Admon. y SSGG Complejo Hospitalario
Enrique Echavarren Zozaya

Servicio de Aprovisionamiento y SSG6
Ignacia Redrado Laraia

Servicio de Administracion y SSGG.
Hospital Reina Sofia
Luis Pérez Puyo

Servicio de Admon. y SSGG en Atencién Primaria
Jes(s Barace Egana

Servicio de Administracion y SSGG.
Hospital Garcia Orcoyen
Luis Sagasti Sainz

Subdireccion de Presupuestos y Control del Gasto
M? Luisa Garcfa Mayayo

Servicio de Presupuestos y Contabilidad
M? Dolores Montes Garcia

Servicio de Control y Andlisis del Gasto
Uxua Berruezo Amatriain
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Direccion de Recursos Humanos
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Estructura del SNS-0

> 3.1 Estructura orgdnica

> 3.2 Organigrama 2012

Direccion de Recursos Humanos
Elena Navascués Catalan

Miguel Garatea Crelgo

Subdirec. Planificac. y Control Gasto de Personal

Servicio de Gestion de Contratacion
Miguel Angel Porres Azcona

Subdireccion de Gestion y Desarrollo de Personal
José M? Ayerra Lazcano

Servicio de Personal en Atencion Primaria
José Luis Moreno Ochoa

Servicio de Gestion y Desarrollo Profesional
Esther Eraso Gopi

Servicio de Gestion Retribuciones y Prestaciones
Javier Uterga Mendinueta

Servicio de Personal. Hospital Garcia Orcoyen
Gabriel Izpura Liberal

Servicio de PRL
Jorge Pascual del Rio

Direccion de Personal en Complejo Hospitalario
Myriam Donézar Diez de Ulzurrun

Servicio de Personal. Hospital Reina Soffa
Ana Beamonte Aréjula

Servicio de Administracion del Personal en CHN
Blanca Aranzueque Jiménez
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4.1 LA DIRECCION DE ORGANIZACION, GESTION ASISTENCIAL
¥ SISTEMAS DE INFORMACION

Integra a organizacion, los sistemas de informacion corporativos y sanitarios, y seguridad de la
Informacion sanitaria, centraliza la informacidn para la Direccion mediante la elaboracidn de los cuadros
de mando, gestiona y controla la calidad asistencial en los distintos dmbitos, y coordina las relaciones entre
los diferentes ambitos sanitarios.

Servicio de Orgunizacion

>Impulso de planes y proyectos de organizacion administrativa, modernizacién e innovacion.

> Normalizacidn, simplificacién e implantacin de procesos y procedimientos.

> Andlisis del impacto organizativo derivado de la normalizacion y simplificacién de procesos y de la
implantacidn y estandarizacion de sistemas de la informacion.

> Evaluacidn y elaboracion de propuestas organizativas en materia de estructura orgdnica, funciones y
competencias, e implantacién de medidas orientadas a la sostenibilidad del sistema sanitario de Navarra.

> Sistemas de Informacion no sanitarios corporativos.

Productos

> Informes organizativos para la Direccidn.

> Propuestas de estructura orgdnica.

> Propuestas para la correcta asignacion de recursos y adecuacion a la estructura organica.
> Informes de cambios organicos y funcionales.

> Gestor corporativo de expedientes Extr@.

> SAP: RRHH.

> SAP:G'21.

> WINSIP Catdlogo de Servicios interno.

Servicio de Sistemus de Informacion Sunitaria

>|mpulso de planes y proyectos de Sistemas de Informacidn Sanitarias y de tecnologfas de la informacién
de [as comunicaciones.

> Planificacidn, seguimiento, control y evaluacion de equipamientos, nivel de servicio a los centros y usua-
rios.

> Coordinacion de la red de soporte funcional a usuarios de sistemas de informacién clinica.

> Gestion de adquisiciones de hardware y software.

INDICE

BUSQUEDA
{ } IMPRESION INICIO

Productos
> Presentacion de funcionalidades de sistemas Corporativos.
> Pliegos y contratos.
> Implantacion de nuevos proyectos o de nuevos mddulos y funcionalidades en los existentes:
- Historia clinica.
- Receta electrdnica.
- Imagen digital.
- Sistemas administrativos de citacion, admisidn, etc.
- Farmacia.
> Soporte a usuarios.

Servicio de Seguridud de la Informacion Sunitaria
> Politicas de Seguridad de la Informacidn.

> Impulso del proyecto para la implantacidn de medidas de sequridad.

> Impulso del Plan de Seguridad Corporativo.

> Asistencia a unidades en materia de Seguridad.

Productos

> Acciones de promacidn y formacion en materia de seguridad.

> Estudios de diagndstico interno de seguridad.

> Estudios de tendencias y mejores practicas en seguridad.

> Estudios normativos.

> Politicas, planes y procedimientos de seguridad.

> |mplantacidn de proyectos de seguridad en coordinacion con la Direccién General de Gobierno Abierto y
Nuevas Tecnologias.

> Auditorias de seguridad.

Servicio de Coordinacion y Control Asistencinl

> Mantenimiento y explotacion del Sistema de Informacidn Sanitaria.

>Impulso de Planes de Calidad Asistencial, Planes de Gestidn de Listas de Espera, Coordinacién Primaria
Especializada.

> Cuadros de Mando y Memoria de Actividad.

> Inspeccidn y evaluacion de servicios.

> Proyecto Estratégico de mejora de la Calidad Asistencial.

INEMORIA 2012
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Productos Para ejercer las competencias de forma organizada y ordenada, la Direccidn ha puesto en marcha un mode-  Organizacidn, Gestion Asistencial
> Memoria e Informes de Actividad. lo de prestacion de servicios al resto de unidades de la organizacion: y Sistemas de Informacicn
> Informes Listas de Espera. > 4.1 La Direccidn de Organizacidn, Gestion
> Desarrollo de los proygctps els’tratelgllcus: . Responsables de Unidades Organicas Asistencial y Sistemas de Informacidn
- Plan de Gestidn y priorizacidn clinica de Listas de Espera. > 4.2 Proyectos mas relevantes de la
- Evaluacion y mejora de la Calidad Asistencial. Di(eccidq de O(gamzacidn, Gestign B
- Mejoras de (2 cuordinaciﬁn Primaria Especializada. N ‘ ) N freas de Salud Asistencial y Sistemas de Informacion
> Mantenimiento y explotacion del Sistema Informacion Sanitaria y del Registro de Morbilidad Asistida ;
(REMA).
> Sequimiento y evaluacidn de la estructura asistencial. Administracidn Atencidn al Complejo
. Personas RRAA y SSG6 Paciente Hospitalario
interlocutoras
. . o de las Areas Atencin Hospital Reina Hospital Garcia
Servicio de Estudios y Proyectos Primaria Sofa Orcoyen Salud Mental
> Planes, programas y proyectos para la implantacidn de la estrategia asistencial en SNS-0.

> Impulso, propuesta y priorizacién de proyectos para la implantacion de la estrategia asistencial.

> Control y sequimiento de la implantacidn. Peticion de servicios
Productos

> Planes y proyectos de implantacion de estrategia asistencial. . i

> Informes de control y seguimiento. E-mall Teléfono
> Informes para la Gerencia. snsorgsi@navarra.es 28827

iAndlisis equipo de Direccidn?

S| NO
I

Organizacion, Gestidn Asistencial y SI

Sistemas de Sistemas de Coordinacion
Organizacion informacidn informacidn y Control
Corporativos sanitaria Asistencial

Seguridad de
la informacion
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4.2 PROYECTOS IMAS RELEVANTES DE LA DIRECCION
DE ORGANIZACION, GESTION ASISTENCIAL ¥

SISTEMAS DE INFORMACION

A continuacidn, se presentan algunos de los principales proyectos desarrollados por la Direccidn en el

ano 2012:

1. MODELO DE PRESTACION DE SERVICIOS

Vision de la Subdireccion de Organizacién y Sistemas de
Informacidn, estructura organica competencial, reas funciona-
les y modelo de prestacion de servicios.

2. NUEVA ESTRUCTURA SNS-0
OF de modificacion de los Estatutos del SNS-O.
OF de estructura a nivel de Secciones y Unidades no asistenciales.

3. DISEAO ORGANIZATIVO FUNCIGN SOPORTE TECNICO

Y FUNCIONAL
Nuevo modelo de funcionamiento de la funcion de soporte téc-
nico y funcional _ OTSIS_ Proyecto de legislatura, con implanta-
cion por fases.

4. SISTEMA DE GESTION DE RRHH-SAP

Definicion modelo funcionamiento y relacién con DGGANT, esta-
bilizacion del sistema, resolucion de errores, implementacidn
nuevas funcionalidades, formacién y comunicacion. Proyecto de
legislatura: ya realizada la 1° fase de formacidn a usuarios, prio-
rizacion de planificacion resolucion de problemas, ....iniciado
proyecto calendarios y turnos, en fase de resolucion certifica-
cion telematica,...

5. EMPLEO PUBLICO ON LINE (CONVOCATORIA ENFERMERIA)
Adaptacion de la aplicacién empleo piblico on-line para las
convocatorias del SNS-0. Organizacion de la fase de presenta-
cion de solicitudes implicando a las Oficinas de Atencidn
Ciudadana para facilitar el acceso a los aspirantes y desconges-
tionar la gestion en SNS. Proyecto finalizado.

6. SIMPLIFICACION Y AUTOMATIZACIGN

GESTION RESOLUCIONES
Simplificacion de la tramitacidn de resoluciones, gestion de las
mismas automatizada y digital. Gestor corporativo de expedien-
tes extr@, proyecto iniciado en junio, implantacion por fases
(RRHH, Admon y SSGG, resto).

7. HISTORIA CLINICA

Evolucion funcional y técnica.

- Atencién Primaria: extension 100% Atenea clinico, extension
100% Atenea administrativo.

- Asistencia Especializada: Incorporacién funcionalidades basi-
cas (V.octubre: prescripcidn farmacia hospitalaria y peticion
electronica de laboratorio).

- IRATI: Consolidacion funcional y técnica, incorporacidn agenda
enfermeria).

- Proyecto legislatura.

BUSQUEDA INDICE
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8. IMAGEN DIGITAL

Extensién de la imagen digital en las unidades asistenciales
necesarias, organizacion y planificacién de la extension, digita-
lizacién del Servicio de Radiologia y de Urgencias en el
Complejo Hospitalario de Navarra. Proyecto de legislatura.

9. FARMACIA

Planificacion y extension de LAMIA (100% en 2012_ Desplegada
en 30 ZONAS BASICAS), planificacion del despliegue en
Asistencia Especializada. Adaptacion a los preceptos del RD
16/2012.

10. PROGRAMA DETECCIGN PRECOZ CANCER COLORRECTAL

Preparacién de la estrategia, andlisis funcional iniciando el
estudio de los costes de desarrollo acompasados con las dispo-
nibilidades presupuestarias. Proyecto de legislatura.

11. CUADRO DE MANDO

Andlisis aplicaciones de cuadro de mando, eleccion Qlikview,
inicio procedimiento adquisicidn.

12. DOCUMENTO DE SEGURIDAD

Revision, actualizacidn y redaccion definitiva del documento de
sequridad para sustituir al actualmente vigente. Implantacion
progresiva. Proyecto de Legislatura.

INEMORIA 2012
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13. ATENCION Y ASESORAMIENTO MATERIA DE SEGURIDAD
Y PROTECCION DATOS

Multiples solicitudes de acceso a historia clinica, control y audi-
torfa de accesos,...

14, ASISTENCIA JURIDICA A ORGANOS DE DIRECCION
Elaboracidn de informes y dictdmenes concretos sobre gestion y
materia sanitaria en asuntos de cierta complejidad.

- Resolucidn principio activo.
- Banco de Sangre.
- Subvencion a farmacias para receta electrdnica.

15. NUEVA CONSTITUCION COMITE DE AUDITORIAS
Consecuencia nueva estructura propuesta para el SNS-0, debe
existir un Comité que integre todos los dmbitos asistenciales y
los especificos de seguridad previendo una adecuada publicidad
de sus actuaciones. Actuacion permanente.

16. APOYO A ORGANOS EN MATERIA DE SEGURIDAD DE

LA INFORMACION
Apoyo a drganos del Departamento y a otros Organismos
Auténomos en materia de sequridad de la informacidn.

17. CUADRO DE MANDO DE LA GERENCIA

Diseno y elaboracion de un nuevo Cuadro de Mando de la
Direccion-Gerencia del SNS-O.

18. SISTEMA DE INFORMACION SANITARIA DE

NAVARRA (SISNA)
Adaptacidn del SISNA y explotacién de datos adecuada a la
nueva estructura del SNS-0y desarrollo de un plan de mejora en
el registro de actividades de cardcter ambulatorio.

19. REGISTRO DE MORBILIDAD ASISTIDA Y CMBD

Inicio del CMBD de procesos ambulatorios, urgencias y hospita-
lizacidn a domicilio. Planes de mejora de codificacion, informes
de reporting.

BUSQUEDA INDICE
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20. PLAN DE GESTION Y PRIORIZACIGN CLINICA

DE LISTAS DE ESPERA
Desarrollo de una estrategia integral de intervencidn frente a las
listas de espera abordando el desarrollo de las distintas accio-
nes contempladas en el Plan.

21. REGISTRO GENERAL DE PACIENTES EN LISTA DE ESPERA
Implantacidn del Registro General de Pacientes en Lista de
Espera de Navarra y desarrollo de las normas de funcionamien-
to del mismo.

22. PLANES DE EVALUACION DE SERVICIOS

Desarrollo de programas de evaluacion de servicios clinicos
hospitalarios con mds problemas de accesibilidad y lista de
espera.

INEMORIA 2012
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La publicacion del Decreto Foral 62/2012, de 18 de julio, por el que se aprueban los Estatutos del Servicio
Navarro de Salud-Osasunbidea, ha modificado la estructura de este organismo autdnomo y ha traido como
consecuencia que el Centro de Investigacién Biomédica y el Instituto Navarro de Salud Pablica y Laboral
dejan de estar integrados en el SNS-Osasunbidea.

5.1 PLANTILLA TOTAL

Los datos de la plantilla se ha normalizado en meses (meses en activo para el personal fijo y meses con-
tratados para el personal temporal) obteniendo un global de 115.800 meses, que equivalen a 9.650 perso-
nas trabajando todo el ano.

Los datos de plantilla, se han obtenido de la aplicacion SAP-Recursos Humanos.

Amhito tematico
TABLA 5.1 / PLANTILLA TOTAL SNS-0 2012

Area Tudela | Area Estella

SS.CC.| C.H.N. |[BSTN| SM |HR.S.| A.P. |H.G.0.| AP.| AP | TOTAL
FAC. ESPECIALISTAS Li1mo| 3 99 | 145 | 12 78 8] 379/ 1.838
FAC. NO ESPECIALISTAS 6 b 91 24| 66 9 48| 348| 566
SANIT. TITULADOS 91 179% | N 66| 262 | 73 | 149 | 68| 640 3.082
SANIT.NO TITULADOS 201675 | 14| 211 2117 2| 134 42| 2297
ADMINISTRATIVOS 142 | 563 | 7 65| 86 | 45 97 | 37| 345 1.347
SERVICIOS GENERALES 2| 45| 3 131 10 30 8| 520
TOTAL 165 | 5.647 | 53 | 463 | T4k | 198 | 457 | 161 |1.762 | 9.650

Fuente: SAP.

IMPRESION INICIO

GRAFICO 5.1 / PLANTILLA TOTAL SNS-0 2012
POR AMBITO TEMATICO

Salud mental / 5%

Servicios centrales / 2%

Atencidn primaria / 22%

Asistencia especializada / 71%
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CIMPRESION Nt L
H Recursos Humanos y Prevencidn
Estumentos profesionules 5.2 PERSONAL FIJO s Rissges laboraly
Por reluacion juridicu luboral y centro de udscripcion > 5.1 Plantilla total
, La plantilla fija de trabajadores del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea durante el aio 2012, ha sido de > 52 Personal fj
| GRAFICOS5.2 / PLANTILLA TOTAL SNS-0 2012 6.130 personas, de las que el 69% (4.256 personas) prestaron servicios en Asistencia Especializada, fren- : —
> 5.3 Contratacidn temporal

te a un 24% (1.452 personas) que lo hicieron en Atencidn Primaria, un 5% (308 personas) en Salud Mental
y un 2% (114 personas) en Servicios Centrales.

POR ESTAMENTOS PROFESIONALES — -
> 5.4 Indice de absentismo

ADMINISTRATIVOS / 14% 3 . > 5.5 Prevencion de Riesgos

TABLA 5.2 | PERSONAL F1JO SNS-0 POR RELACION JURIDICO LABORAL Laborales-Desarrollo e Implantacion
SERVICIOS GENERALES / 5% Y CENTRO DE ADSCRIPCION 2012 del Plan de Prevencion
SANIT. NO TITULADOS / 24% Area Tudela Area Estella

$S.CC.| C.H.N. |BSTN| SM |H.R.S.| A.P. |H.G.0.| AP.| AP | TOTAL

FUNCIONARIO 113 | 3266 | 35 | 289 | 437 | 142 | 291 | 14| 1107 | 5.794

LABORAL 1 69| 1 16 1 0 1 0 1 90
SANIT. TITULADOS / 32% ESTATUTARIO 0 139 2 3 12 5 2 b 77| 246

TOTAL 114 | 3.474 | 38 | 308 | 450 | 147 | 294 | 120 |1.185 | 6.130

Fuente: SAP

FAC. NO ESPECIALISTAS / 6%

FAC. ESPECIALISTAS / 19%
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GRAFICO 5.3 / PERSONAL FIJO SNS-0 2012 Por edad Y sexo Recursos Humanos y Prevencién
- - de Riesgos laborales
RELACION JURIDICA LABORAL ’

p > .1 Plantilla total
| GRAFICO 5.4 / PERSONAL F1JO DEL SNS-0 2012 59p "
> 5.2 Personal fijo

DISTRIBUCION POR SEXO > 5.3 Contratacidn temporal

> 5.4 Indice de absentismo

Funcionario / 95%

; 0 > 5.5 Prevencidn de Riesgos
Mujeres [ 75% Laborales-Desarrollo e Implantacién
del Plan de Prevencidn

Estatutario / 4%

Laboral / 1%
Hombres / 25%

TABLA 5.3 / PERSONAL F1JO SNS-0 POR ESTAMENTOS PROFESIONALES
Y CENTRO DE ADSCRIPCION 2012

Area Tudela | Area Estella

SS.CC.| C.H.N. [BSTN| SM [H.R.S.| A.P. |H.G.0.| A.P.| AP | TOTAL
FAC. ESPECIALISTAS L1 7220 30 55 19 M 60 | 4 213] 1151
FAC. NO ESPECIALISTAS | & B/ 2 91 16| 52 6 39| 276| 4h2
SANIT. TITULADOS T VAT 13 | 4h | 161 ) 49 | 90| 51| 444 1.980
SANIT.NO TITULADOS 201022 | 12 | 142 | 142 2| 82 0 30| 1.434
ADMINISTRATIVOS 95| 403 5| 49 68 | 33| 43| 26| 216| 938
SERVICIOS GENERALES 20 149 3 9 b 0 13 0 5 185
TOTAL 114 | 3.475 | 38 | 308 | 450 | 147 | 294 | 120 |1.184 | 6.130

Fuente: SAP.
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GRAFICO 5.5 / PERSONAL FIJO DEL SNS-0 2012

GRAFICO 5.6 / PERSONAL FIJO DEL SNS-0 2012
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del Plan de Prevencion




32

9 / Recursos Humanos y Prevencion de Riesgos Luborales ‘ {

5.3 CONTRATACION TEMPORAL ) )
GRAFICO'5.7 / CONTRATACION TEMPORAL SNS-0 2012

_—— MEMORIA 2012
BRSO DD | (B e s

Recursos Humanos y Prevencidn
de Riesgos laborales

> 5.1 Plantilla total

Para la contabilizacidn del personal temporal, se ha normalizado su nimero en meses contratados, obte- POR ESTAMENTOS PROFESIONALES
niendo un global de 42.240 meses que equivalen a 3.520 personas trabajando todo el afo (12 meses con-

0,
tratados equivalen a 1 persona), de las que 2.645 han desarrollado su trabajo en Asistencia Especializada, ADMINISTRATIVOS / 12%

> 5.2 Personal fijo

> 5.3 Contratacion temporal

668 en Atencion Primaria, 156 en Salud Mental y 51 en Servicios Centrales. SERVICIOS GENERALES / 9%

> 5.4 Indice de absentismo

> 5.5 Prevencion de Riesgos

TABLA 5.4 | CONTRATACION TEMPORAL SNS-0 2012

Laborales-Desarrollo e Implantacidn
del Plan de Prevencion

SANIT. NO TITULADOS / 25%
Area Tudela | Area Estella

SS.CC.| C.H.N. [BSTN| SM [H.RS.| A.P. |H.G.0.| A.P.| AP | TOTAL
FAC. ESPECIALISTAS 388 45| 66 1 18 4| 165| 687
FAC. NO ESPECIALISTAS | 2 113 8| 14 21 9 721 122 SANIT. TITULADOS / 31%
SANIT. TITULADOS 3| 654 8 | 201122 23| 60| 18| 197 1.106
SANIT. NO TITULADOS 654 | 2 | 69| 7k 0] 53 1 863 FAC. NO ESPECIALISTAS / 3%
ADMINISTRATIVOS o | 159 2| 16 18| 12 15| 11| 129| 408
SERVICIOS GENERALES 304 5 b 17 2 33 FAC. ESPECIALISTAS / 20%
TOTAL 512171 | 15 | 156 | 294 | 50 | 165 | 42| 576 3.520

Fuente: SAP
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IMPRESION INICIO (g s e
EL 49% de las contrataciones realizadas por el SNS-0, durante el aiio 2012, (que equivalen a 1.722 perso- 5.4 inn“:E DE ABSENTISMO Recursos Humanos y Prevencidn
nas trabajando todo el aio) se formalizaron para sustituir tanto al personal fijo como al temporal, lo que ; de Riesgos laborales

El indice global de absentismo en el Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, se ha situado en el ano 2012, )
representa un 18% sobre la plantilla total del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea. enun 59%% > 5.1 Plantilla total

Por otra parte los contratos formalizados para la cobertura de vacantes o para hacer frente a otras necesi- > 5.2 Personal fijo
dades de personal, han supuesto el 51% del total de las contrataciones, lo que viene a representar el 19%
respecto a la plantilla total.

Los datos de absentismo, se han obtenido de la aplicacidn de gestidn de Recursos Humanos del Gobierno
de Navarra (SAP-RR.HH), a través de la siguiente formula: se suman las horas perdidas de cada centro por > 5.3 Contratacidn temporal

estamentos, y se divide entre horas totales x plantilla (cada estamento) x 100. [Horas perdidas/ (horas tota- > 5.4 [ndice de absentismo
TABLA 5.5 / ANALISIS TEMPORALIDAD CAUSAS DE SUSTITUCION SNS-0 2012 les de la plantilla)] > 5.5 Prevencion de Riesgos
. Laborales-Desarrollo e Implantacién
frea Tudela [ Area Estella TABLA 5.5 / iNDICE DE ABSENTISMO (%) POR CAUSAS SNS-0 2012 del Plan de Prevencidn
SS.CC.| CHN.|[BSTN| SM [HRS.| AP |HG.0.| AP.| AP | TOTAL e [T fonla

Eiﬁggmtigjmm 114 3475 | 38 | 308 | 450 | 147 | 294 | 120 | 1.184 | 8130 SS.CC.| CHN.|BSTN| SM |HRS.| AP. [H.G.0.| AP. | AP |TOTAL
, ENFERMEDAD, AT YEP | 2,80 | 430 | 440 | 2,60 | 290 | 3,30| 340 | 2.20] 300 | 380
POR SUSTITUCION 1|, 7 199 | 26| 101 28] 286 1722 ' Al Baikacl Bahonl Mokl il i el Bl B '
PERSS[]%iLTU;AgURAL 036 8511 61 101) 28| 786 MATERNIDAD 070 | 150 (090 100 | 230 | 080 160 [ 150 1,60 150
POR OTRAS CAUSAS SINDICAL 0,00 | 0,00 00000 000/ 000 000 000|000/ 000
(vacantes, nuevos servicios, HUELGA 0,10 { 0,70 f 0,10 0,20 | 0,00 | 0,70 | 0,00 | 0,70 0,70 | 0,10
lisas de espera..| 7] 1135 8 | 71| 195 | 24| 4| 14| 250 1798 ASUNTOS PROPIOS | 030 | 0,60 | 040 | 0.40 | 0,40 [ 030 | 0,60 | 050 | 050 | 0,50
PLANTILLATOTAL | 165 | 5.646 | 53 | 464 | 764 | 197 | 459 | 162 [1.760 9.650 TOTAL 390 | 6,50 |5.90 4,20 | 5,60 | 4,50 | 5,60 [430 | 5.20 | 5,90

Fuente: SAP. Fuente: SAP.
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GRAFICO 5.8 / INDICE DE ABSENTISMO SNS-0 2012

4

TABLA 5.7 / INDICE DE ABSENTISMO (%) POR ESTAMENTOS Y CENTROS SNS-0 2012

_—— MEMORIA 2012
BRSO DD | (B e s

DISTRIBUGION POR CAUSAS (%)
Sindical / 0,00%

Huelga / 1,69%

Asuntos propios / 8,47%

Maternidad / 25,42%
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Enfermedad, A.T. y E.P./ 64,41%

Area Tudela | Area Estella

§S.CC.| C.H.N.|BSTN| SM |H.R.S.| A.P. | H.G.0.| AP. | AP |TOTAL
FAC. ESPECIALISTAS 0,00 070000100 130060/ 06010710| 100/ 080
FAC. NO ESPECIALISTAS | 0,10 | 0,70 0,70 0,70 | 0,30 | 1,30 | 0,20 | 1,20 | 0,80 | 0,30
SANIT. TITULADOS 020230 160|080 220 | 1,50 | 270 | 1,40| 2,30 | 215
SANIT.NO TITULADOS | 0,70 | 2,10 | 1,40 | 3,00 | 1,50 | 0,00 | 1,40 | 0,00 0,20 | 1,55
ADMINISTRATIVOS 310 [ 060070040 | 040 | 110 | 0,60 | 1,50 0,90 | 0,70
SERVICIOS GENERALES | 0,40 | 0,70 | 0,30 | 0,40 | 0,00 | 0,00 | 0,30 | 0,00 0,00 | 040
TOTAL 3,90 | 6,50 |4,10 {570 | 5,70 | 4,50 | 5,80 |4,20 | 5,20 | 5,90
Fuente: SAP.
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5.5 PREVENCION DE RIESGOS LABORALES, DESARROLLD
E IMPLANTACION DEL PLAN DE PREVENCION

Orgunizacion de la prevencion

Como acciones relacionadas con la integracidn de la prevencidn en la linea jerdrquica se pueden destacar

las siguientes:

> Se ha desarrollado el Plan de Accion Preventiva correspondiente al ano 2012, aprobado por el Comité
Central de Prevencién.

> Se han desarrollado Planes de Accidn Especificos derivados de [a Evaluacion de Riesgos en varios Centros
del SNS-0, impulsados por la Direccién de dichos Centros.

> Se ha creado el Comité de Prevencidn del Hospital Garcia Orcoyen, que absorbe al Comité de Autopro-
teccidn del Centro.

Evaluacion de riesgos

I. Evaluaciones de riesgos por puesto de trabajo

Durante el ano 2012 se han realizado la evaluacidn de riesgos por puesto de trabajo, la formacion del per-
sonal en base a esta evaluacién y la implantacion del Plan de Prevencion, en los siguientes centros:
Hospital Garcia Orcoyen de Estella, CS Aoiz, CS Artajona, CS Baranain |, CS Carcastillo, CS Chantrea, CS
Huarte, CS Lesaka, CS Noain, CS Olite, CS Sarriguren, CS Villava, CAM Iturrama - San Juan, CSM Estella.

BUSQUEDA INDICE
IMPRESION INICIO

<« )

II. Evaluaciones de riesgos especificas y actuaciones derivadas del plan de prevencion

Durante el afio 2012 se han realizado:

> 21 actividades relacionadas con el Procedimiento de Obras.

> Revisidn de todas las investigaciones de accidentes, incidentes y agresiones (1.016), asi como la realiza-
cion de 17 investigaciones de profundizacion por parte de los técnicos.

> Actuaciones de mantenimiento e implantacién de los planes de autoproteccion de todos los centros,
especialmente de los que disponen de pacientes ingresados.

> Mediciones Ambientales derivadas del Procedimiento de Control de Condiciones de Trabajo de los siguien-
tes contaminantes: Formaldehido, Xileno, Metanal, Oxido de Etileno, Glutaraldehido y Gases Anestésicos.

> 134 Actuaciones a demanda, tanto de los responsables de los centros del SNS-0, de los Delegados de
Prevencidn, de los trabajadores o promovidas por el propio Servicio de Prevencidn de Riesgos Laborales.

GRAFICO 5.9 / PREVENCIGN DE RIESGOS LABORALES
ACTUACIONES POR TIPO AN 2012

HIGIENE INDUSTRIAL / 11
ASESORAMIENTO EN COMPRAS / 11

CONDICIONES DE TRABAJO / 42
CONSEJERO DE SEGURIDAD / 6
COORDINACION ACTIVIDADES EMPRESARIALES / 10

DEMANDA LEGAL / 4
ERGONOMiA / 31

PSICOSOCIOLOGIA / 19
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IMPRESION INICIO
Formucion especificu en prevencion de riesgos luborales > En materia de riesgos Psicosociales se han impartido 2 cursos de Contencion de Pacientes, 1 curso de

Manejo de Pacientes Agresivos, 1 curso de Riesgos Psicosaciales en el Trabajo: conceptos y consecuen-
cias, 1 curso de Manejo y Prevencidn de Agresiones Externas.

> Se han impartido 13 Acciones sobre Formacidn e Informacion sobre los riesgos del puesto de trabajoy 12
Acciones sobre Formacidn en procedimientos del Plan de Prevencidn para Jefaturas.

Durante el ano 2012, el Servicio de Prevencién ha organizado e impartido un total de 38 cursos, con una
asistencia de 464 personas. Entre estos, cabe destacar:
> Se han impartido 3 Talleres de Reordenacion de la Postura y 2 Talleres de Conduccion Preventiva.

INEMORIA 2012
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6.1 GASTO REAL PRESUPUESTO 2012

La siguiente tabla nos muestra a liquidacion presupuestaria y el gasto real de 2012 por Areas/Programas
presupuestarios y su comparacion tanto con el presupuesto inicial del ano, como con el ejecutado en
2011, Hay que dejar constancia de que los datos que se aportan estan basados en la nueva estructura del

TABLA 6.1 / GASTO REAL POR AREAS/PROGRAMAS

AREAS INI 2012 CONS 2012 GR2011 G6R2012

SERVICIOS CENTRALES 81.949.676 | 100.913.925 87.869.475 | 92.358.530
SALUD MENTAL 31.894.688 29.517.376 30.509.893 | 27.520.219
ASISTENCIA ESPECIALIZADA 486.983.960 | ©519.076.648 | 531.742.094 | 4B0.749.677
ATENCION PRIMARIA 277.831.634 | 286.732.39% | 300.620.115 | 269.409.431
BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA 9.287.473 9.229.073 9.017.624 4.996.626
TOTAL GENERAL 883.547.031 | 941.469.416 | 956.259.201 | 875.034.484

VARIACION GR2012/6R2011
511%
-9.80%
-9.59%
-10,38%
-9.44%
-8,69%

BUSQUEDA
{ } IMPRESION

GR2012 S/ PPTO INICIAL
12,70%
-13,72%
-1,20%
-3,03%
-5,00%
-0,96%

INDICE
INICIO

SNS-0 aprobada por Decreto Foral 62/2012, de 18 de julio, por lo que no se contempla ni los correspon-
dientes al CIB (Centro de Investigacién Biomédica) ni los del ISP (Instituto de Salud Piblica), por lo que
los datos de 2011 (Memoria de 2011) han sufrido un cambio consistente en la disminucion de los impor-
tes de estos dos Centros para hacer homogénea su comparacion.

PESO ESPECIFICO GR2012/ TOTAL

10,55%
315%
94,94%
30,79%
0,57%
100,00%
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Gasto real 2012, comparacion por Areas/Programas

En el ano 2012 el gasto real fue de 875.034.484 euros, de ellos un 54,94% corresponde a Asistencia
Especializada y un 30,79% a Atencion Primaria.

Respecto a la variacion experimentada con el afo anterior, se ha producido una disminucion del 8,49% lo
que representa 81.224.717 euros menos de gasto que en 2011, reduccion esta que se materializa en cada
uno de las Areas, excepto en Servicios Centrales donde se incrementa el 5,11%, déndose las minoraciones
mas fuertes, en términos absolutos, en Asistencia Especializada con el 9,59% (50.992.417 euros menos) y
Atencidn Primaria con una reduccidn del 10,38% (31.210.684 euros de disminucidn). ELincremento produ-
cido en Servicios Centrales es debido a que el gasto de personal no es homogéneo con el del 2011 en base
a la nueva restructuracion, anteriormente comentada, aprobada por Decreto Foral 62/2012, de 18 de julio,
por el que el personal de las Areas de Administracion y Servicios Generales y el de la Direcci6n de Recursos
Humanos pasa de estar imputado en cada uno de los Centros a integrarse en su totalidad en Servicios
Centrales.

GRAFICO 6.14.GASTO REAL 2012
POR AREAS/PROGRAMAS ECONGMICAS (%)

ASISTENCIA ESPECIALIZADA / 54,94%

SALUD MENTAL / 3,15%

SERVICIOS CENTRALES / 10,55%

BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA / 0,57%

ATENCIGN PRIMARIA / 30,79%
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GRAFICO 6.2 / VARIACION GASTO REAL 2011/2012
POR AREAS/PROGRAMAS
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En el ailo 2012 se observa que el gasto real ha sido un 0,96% inferior al Presupuesto Inicial. El Gnico cen-
tro cuyo gasto real es mayor que el Presupuesto Inicial han sido Servicios Centrales con un 12,70% de
incremento.

Respecto al peso especifico de las Areas/Programas sobre el total tenemos una reduccion generalizada en
ellos, siendo Unicamente Servicios Centrales con el 1,86% y Banco de Sangre y Tejidos de Navarra con un
0,01% los que incrementan su peso especifico, esto es debido, igualmente, a la nueva reestructuracién
existente.

CBUSQUEDA  hoicE
iiii i ii [%[mmmow
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6.2 GASTO REAL POR CAPITULOS ECONGMICOS

A continuacién se desarrolla la informacién por Capitulos Econdmicos del Gasto Real referente al 2012 y su
comparacion tanto con el presupuesto inicial del ano, como con el ejecutado en 2011.

‘ { BisauE e m;Enmn 2012
BRSO DD | (B e s

Recursos Econdmicos e Inversiones

> 6.1 Gasto Real presupuesto 2012

> 6.2 Gasto Real por Capitulos Econémicos

> 6.3 Informacién Econdmica por

TABLA 6.2 / GASTO REAL POR CAPITULOS ECONOMICOS freaslProgramas y Capfulos
TIPO GASTOS CAPITULD INI 2012 CONS 2012 6R2011 6R2012 GR2012/GR2011 | GR2012/INI2012 | GR2012/ TOTAL Econdmicos
GASTOS CORRIENTES 1 464.809.533 461404136 471482915 438.261.148 7.05% 571% 50,09% > 6. Ingresos 2012 del Servicio Navarro
2 220.352.640 287.272.871 263593.122 255.928.621 291% 16,15% 29.25% g Salu-Osasunbidea
A 157.547.770 161.753.069 170.549.735 150.477.781 -11,77% 449% 17,20% > b lersiones en e Sl overto
TOTAL GASTOS CORRIENTES 842.709.943 910.430.076 905.625.772 | 844.667.550 -6,73% 0,23% 96,53%
GASTOS CAPITAL 6 39.989.088 30.194.469 49.397.861 29.526.049 4023% -26,16% 337%
7 848.000 844,870 1.235.568 840.886 -31.94% -0.84% 0,10%
TOTAL GASTOS CAPITAL 40.837.088 31.039.339 50.633.430 30.366.935 -40,03% -25,64% 347%
TOTAL GENERAL 883.547.031 941.469.416 | 956.259.201 875.034.484 -8,49% -0,96% 100,00%

GRAFICO 6.34.GASTO REAL 2012

POR CAPITULOS ECONGMICO
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Como se puede comprobar, para el ano 2012 los Gastos Corrientes representan el 96,53% del total Gasto
Real del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, 1,82 puntos superior al 2011. El Gasto de Personal
(Capitulo 1) representa un 50,09% del total o que supone un aumento en su peso especifico respecto al del
2011 de 0,79 puntos. El Capitulo Il de Gastos Corrientes en Bienes y Servicios adquiere un peso del 29,25%
sobre el total, lo que supone un aumento de 1,68 puntos sobre el ano anterior. Por Gltimo, las Transferencias
Corrientes suponen un 17,20% lo que significa que reduce 0,64 puntos su peso especifico respecto al 2011.
Los Gastos de Capital presentan un peso especifico del 3,47% del gasto del SNS-0, habiéndose reducido
en 1,82 puntos respecto al ano anterior, centrandose dicha reduccidn, principalmente en el capitulo de
Inversiones Reales.

BUSQUEDA INDICE
IMPRESION INICIO

<« )

Como podemos comprobar la reduccion global sufrida respecto al ano anterior es del 8,49%, es decir
81.224.717 euros. Por capitulos, el gue mds ha disminuido ha sido el Capitulo de gastos de Personal con
un 7,05%, 33.221.768 euros, de ellos unos 23,5 millones corresponden a la paga extra de diciembre que no
fue abonada en 2012. El siguiente capitulo en mayor disminucidn del gasto es el Transferencias corrientes
con una reduccidn del 11,77%, 20.071.953 euros, que corresponden principalmente a “Prestaciones farma-
céuticas” al introducirse el copago, y en tercer lugar el de Inversiones Reales que disminuye un 40,23%,
19.871.812 de euros al ir finalizando las inversiones previstas (Quiréfanos Ubarmin. Pabelldn C, Urgencias
CHN, quirdfanos Tudela, Urgencias materno-infantil, etc.).
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6.3 INFORMACION ECONOMICA POR AREAS/PROGRAMAS
¥ CAPITULOS ECONOMICOS
En la tabla siguiente se desarrolla la informacicn econdmica del 2012 de cada uno de las Areas/ Programas
del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea por capitulos econémicos y su comparacién tanto con el pre-
supuesto inicial del ano, como con el ejecutado en 2011.
TABLA 6.3 / GASTO REAL POR CAPITULOS ECONOMICOS Y PROGRAMAS
AREAS TIPO GASTOS CAPITULO INI 2012 CONS 2012 GR2011 GR2012 GR2012 / GR2012 /
GR2011 INI12012
ASISTENCIA ESPECIALIZADA GASTOS CORRIENTES 1 322.514.389 307.161.791 325.255.184 291.677.939 -10,32% -9,56%
2 132.289.663 187.210.517 162.663.284 164.651.672 1,22% 24,46%
4 161.658 161.658 367.501 161.658 -56,01% 0,00%
Total GASTOS CORRIENTES 454.965.710 494.533.966 488.285.969 456.491.269 -6,51% 0,34%
GASTOS CAPITAL b 31.617.850 24.542.683 43.456.125 24.258.408 -44,18% -23,28%
Total GASTOS CAPITAL 31.617.850 24.542.683 43.456.125 24.258.408 -44,18% -23,28%
Total ASISTENCIA ESPECIALIZADA 486.583.560 | 519.076.648 | 531.742.094 | 480.749.677 -9.59% -1,20%
ATENCION PRIMARIA GASTOS CORRIENTES 1 109.998.837 112.305.872 115.087.040 106.915.605 -7,10% -2,80%
2 13.733.178 16.837.510 17.100.612 16.051.975 -6,13% 16,88%
4 152.144.770 156.068.579 164.047.598 144.928.516 -11,65% -4,74%
Total GASTOS CORRIENTES 275.876.785 285.211.961 296.235.250 267.896.096 -9,57% -2,89%
GASTOS CAPITAL 6 1.306.849 875.562 3.149.297 872.449 -72,30% -33,24%
7 648.000 644.870 1.235.568 640.886 -48,13% -1,10%
Total GASTOS CAPITAL 1.954.849 1.520.432 4.384.865 1.513.335 -65,49% -22,59%
Total ATENCION PRIMARIA 271.831.634 286.732.394 | 300.620.115 | 269.409.431 -10,38% -3,03%
BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA GASTOS CORRIENTES 1 2.681.540 2457.140 2.488.527 2.323.320 -6,66% -13,36%
2 2.555.933 2.721.933 2.939.483 2.623.307 -10,76% 2,64%
Total GASTOS CORRIENTES 5.237.473 5.179.073 5.428.009 4.946.626 -8,87% -5,95%
GASTOS CAPITAL b 50.000 50.000 89.615 50.000 -44,21% 0,00%
Total GASTOS CAPITAL 50.000 50.000 89.615 50.000 -44,21% 0,00%
Total BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA 5.287.473 5.229.073 5.517.624 4.996.626 -9,44% -5,50%
>>>
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>>> TABLA 6.3 / GASTO REAL POR CAPITULOS ECONOMICOS Y PROGRAMAS
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> 6.1 Gasto Real presupuesto 2012

AREAS TIPO GASTOS CAPITULO | INI 2012 CONS 2012 6R2011 GR2012 GR2012/ GR2012/ + 6.2 Gasto Real por Captlos Econdimicos
GR2011 INI2012 > 6.3 Informacidn Econdmica por
SALUD MENTAL GASTOS CORRIENTES 1 18.988.328 17.239.602 17.751.423 16.101.953 -9,29% -15,20% freas/Programas y Capitulos
2 9.090.018 9.698.065 9.709.590 8.915.030 -8,18% -1,93% Econgmicos
b 1.991.342 2.066.342 2.048.099 1.989.901 -2,84% -0,07% > 6.4 Ingresos 2012 del Servicio Navarro
Total GASTOS CORRIENTES 30.069.488 29.004.009 29.509.312 27.006.884 -8,48% -10,19% de Salud-Osasunbidea
GASTOS CAPITAL 6 1.825.000 513.367 1.000.581 513.335 -48,70% -7187% > 6.5 Inversiones en el Servicio Navarro
Total GASTOS CAPITAL 1825.000 513,367 1000581 513335 | 4870% T7187% de Salud-Dsasunbides
Total SALUD MENTAL 31.894.688 29.517.376 | 30.509.893 | 27.520.219 -9,80% -13,72%
SERVICIOS CENTRALES GASTOS CORRIENTES 1 10.626.439 22.239.731 10.900.542 21.242.331 94,87% 99,90%
2 62.683.848 70.804.847 71.180.152 63.686.637 -1053% 1,60%
4 3.250.000 3.456.490 4.086.537 3.397.706 -16,86% 4,54%
Total GASTOS CORRIENTES 76.560.267 96.501.068 86.167.231 88.326.674 251% 15,37%
GASTOS CAPITAL 6 5.189.389 4.212.857 1.702.243 3.831.856 125,11% -26,16%
7 200.000 200.000 0 200.000 #DIV/0! 0,00%
Total GASTOS CAPITAL 5.389.389 4.412.857 1.702.243 4.031.856 136,86% -25,19%
Total SERVICIOS CENTRALES 81.949.676 | 100.913.925 | 87.869.475 | 92.358.530 511% 12,70%
TOTAL GENERAL 883.547.031 | 941.469.416 | 956.259.201 | 875.034.484 -8,49% -0,96%
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Como se desprende de los datos de la tabla el 54,94% del Gasto Real del Servicio Navarro de Salud -
Osasunbidea corresponde al ArealPrograma “Asistencia Especializada”.

Por Capitulos es también la mencionada Area/Programa la que materializa los mayores porcentajes de gas-
tos de los siguientes capitulos: 66,55% de los Gastos de Personal, el 64,33% de Gastos de corrientes en
Bienes y Servicios y el 82,16% de las Inversiones Reales. Por su parte, es en Atencion Primaria donde se
plasma los mayores porcentajes de los capitulos de Transferencias Corrientes con un 96,31% del total del
gasto y Transferencias de Capital con el 76,22% del mismo.

‘{ CBUSOUEDA  MOCE

IIIEIIIIIIIIII 2012

iiii i ii [%[mmmow

GRAFICO 6.5 / GASTO REAL 2012

POR CAPITULOS ECONOMICOS Y PROGRAMAS

PORCENTAJE DE CADA AREA )
POR CAPITULO ECONOMICO
80
) BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA
70

/ SALUD MENTAL
’ SERVICIOS CENTRALES
/ ATENCION PRIMARIA
‘ ASISTENCIA ESPECIALIZADA

Recursos Econdmicos e Inversiones

> 6.1 Gasto Real presupuesto 2012

> 6.2 Gasto Real por Capitulos Econémicos

> 6.3 Informacién Econdmica por
Areas/Programas y Capitulos
Econdmicos

> 6.4 Ingresos 2012 del Servicio Navarro
de Salud-Osasunbidea

> 6.5 Inversiones en el Servicio Navarro
de Salud-Osasunbidea




45

6 / Recursos Economicos e Inversiones

6.4 INGRESOS 2012 DEL SERVICIO NAUARRD

DE SALUD-0SASUNBIDEA

La liquidacidn de los ingresos ha ascendido a 18.943.251 euros, siendo un 54,81% superior a los ingresos

realizados en 2011, El mayor peso de los ingresos estd en Asistencia Especializada con un 43,02%, mien-
tras que Servicios Centrales representa un 41,79%, de los mismos y en Atencién Primaria el 9,71% de los

mismos.

TABLA 6.4 | INGRESOS POR AREAS/PROGRAMAS

<« D

Por capitulos es también Asistencia Especializada el que materializa los mayores porcentajes, 48,66%, de
los Ingresos por Tasas, Precios Publicos y Otros Ingresos.
Por su parte, es en Servicios Centrales donde se plasma el mayor porcentaje del Capitulo de Transferencias

BUSQUEDA
IMPRESION

Corrientes con un 80,16% y que corresponden a transferencias de la Seguridad Social.

iNDICE
INICIO

) ) ) Ppto. Inicial Ingresos Ingresos

AREA CONCEPTO CAPITULO ECONOMICO 2011 2012 2011 2012 | 2012/2011| % DCHOS
2012/TOTAL

SERVICIOS CENTRALES INGRESOS CORRIENTES II Tasas, precios publicos y otros ingresos|  241.000 201.001 809.501 | 5.817.166 | 618,61% 31.37%
[V Transferencias corrientes 40.000 0 1353101 1.932001| 4279% 10,42%

Total INGRESOS CORRIENTES 281.000 201.001 | 2.162.602 | 7.749.217 | 258,33% 41,79%

Total SERVICIOS CENTRALES 281.000 | 201.001 | 2.162.602 | 7.749.217 | 258,33% 41,79%
SALUD MENTAL INGRESOS CORRIENTES [I Tasas, precios publicas y otros ingresos 10 1.100 8.332 27.629 | 231,60% 0,15%
Total INGRESOS CORRIENTES 10 1.100 8.332 27.629 | 231,60% 0,15%

INGRESOS DE CAPITAL Vil Transferencias de capital 0 9.993 -100,00% 0,00%

Total INGRESOS DE CAPITAL 0 9.993 -100,00% 0,00%

Total SALUD MENTAL 10 1.100 18.325 27.629 | 50,77% 0,15%
ASISTENCIA ESPECIALIZADA INGRESOS CORRIENTES IIl Tasas, precios publicos y otros ingresos| 6.729.200 | 6.907.500 | 7.099.616 | 7.834.492 | 10,35% 42,25%
[V Transferencias corrientes 11.738 9.037 96.964 108.813 | 12,68% 0,59%

Total INGRESOS CORRIENTES 6.740.938 | 6.916.537 | 7.196.180 | 7.943.305| 10,38% 42,84%

INGRESOS DE CAPITAL Vil Transferencias de capital 0 10 63.900 33.600 | -47,42% 0,18%

Total INGRESOS DE CAPITAL 0 10 63.900 33.600 | -4742% 0,18%

Total ASISTENCIA ESPECIALIZADA 6.740.938 | 6.916.547 | 7.260.080 | 7.976.905| 9,87% 43,02%
ATENCION PRIMARIA INGRESOS CORRIENTES IIl Tasas, precios publicos y otros ingresos| ~ 799.700 801.000 | 1.247.701 | 1.430.877 | 14,68% 1.72%
[V Transferencias corrientes 40.020 40.021 448.477 369.488 | -17,60% 1,99%

Total INGRESOS CORRIENTES 839.720 841.021 | 1.696.122 | 1.800.366 6,15% 9.71%

Total ATENCION PRIMARIA 839.720 | 841.021 | 1.696.122 | 1.800.366 | 6,15% 9,711%
BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA INGRESOS CORRIENTES [I Tasas, precios publicos y otros ingresos| 1.200.000 976.307 840.622 989.135 | 17.67% 5,33%
Total INGRESOS CORRIENTES 1.200.000 976.307 840.622 989.135 | 17,67% 533%

Total BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA 1.200.000 | 976.307 | 840.622 | 989.135 | 17,67% 5,33%
TOTAL GENERAL 9.061.668 | 8.935.976 |11.977.751 |18.543.251 | 54,81% | 100,00%
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GRAFICO 6.6 INGRESOS 2012

GRAFICO 6.7 / INGRESOS 2011/2012
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TABLA 6.5 / INGRESOS POR CAPITULOS ECONGMICOS
) ) Presupuesto inicial Ingresos
CONCEPTO CAPITULO ECONOMICO 20Mm 2012 20m 2012 2012/20m % INGRESOS SOBRE TOTAL
INGRESOS CORRIENTES IIl Tasas, precios publicos y otros ingresos 8.969.910 8.886.908 10.005.771 16.099.299 60,90% 86,82%
IV Transferencias corrientes 91.758 49.058 1.898.087 2.410.352 26,99% 13,00%
Total INGRESOS CORRIENTES 9.061.668 8.935.966 11.903.858 18.509.651 55,49% 99,82%
INGRESOS DE CAPITAL VIl Transferencias de capital 0 10 73.893 33.600 -54,53% 0,18%
Total INGRESOS DE CAPITAL 0 10 73.893 33.600 -54,53% 0,18%
TOTAL GENERAL 9.061.668 8.935.976 11.977.751 18.543.251 54,81% 100,00%
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Respecto al ano anterior, los ingresos han experimentado un incremento del 54,81%, que en términos abso-
lutos equivale a 6.565.500 euros mds. Este aumento queda reflejado en todas las Areas.

GRAFICO 6.8 / INGRESOS 2012
POR CAPITULOS ECONGMICOS

Vil
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL / 0,18%

1l
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v
TRANSFERENCIAS CORRIENTES / 13,00%

Los ingresos del Servicio Navarro de Salud - Osasunbidea se materializan en tres capitulos: Tasas, Precios
Plblicos y Otros ingresos; Transferencias Corrientes; y Transferencias de capital.

El que mayor peso especifico tiene es el de Tasas, Precios Piblicos y Otros ingresos con un 86,82% y un
importe de 16.099.299 euros, de ellos 9.024.180 euros corresponden a “Prestacién de servicios”, 5.374.723
euros proceden de “Reintegros™ y 989.135 euros provienen de la venta de “Suministros y productos hemo-
terdpicos’.
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GRAFICO 6.9 / INGRESOS 2011/2012
POR CAPITULOS ECONOMICOS 2011~ 2012
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El Capitulo de Transferencias Corrientes representa el 13,00% de los ingresos con 2.410.352 euros, de ellos
el 80,16%, 1.932.051 euros, provienen de las transferencias de la Seguridad Social.

Por dltimo las Transferencias de Capital representan el 0,18% de los ingresos con 33.600 euros, que corres-
ponden integramente al cobro de un legado instituido a favor del SNS-0.

Tanto el capitulo de Tasas, Precios Pablicos y Otros ingresos como el de Trasferencias Corrientes han expe-
rimentado incremento en relacion con el ano anterior, un 60,90% (6.093.528 euros) y un 26,99% (512.265
euros) respectivamente, mientras que el capitulo de Transferencias de Capital ha sufrido una disminucidn
del 54,53% (60.293 euros).
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A su vez, dentro del capitulo de Tasas, Precios Pdblicos y Otros ingresos el concepto que mds se ha incre-
mentado es el “Reintegros” con una subida de 4.326.434 euros, sequido por el de “Prestacion de servicios”
que presenta un aumento de 985.416 euros.

En el capitulo de Transferencias Corrientes el concepto que mds aumenta es el de Transferencias de la
Seguridad Social con 619.450 euros de subida, que compensa, a su vez, la reduccion sufrida por las
Transferencias de la Administracion del Estado que se reducen en 105.368 euros.

GRAFICO 6.10 / INGRESOS 2012
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6.5 INVERSIONES EN EL SERVICIO NAVARROD
DE SALUD-0SASUNBIDEA
6.5.1 Complejo Hospitalurio de Havarra
El volumen de la inversion asciende a 19.669.285,33 euros.
> Inversiones en obras PN-2012-10: 716.957,42
> Inversiones en obras PN-2012-11: 3.803.263,70
> Inversiones en obras PN-2012-12: 9.893.176,05

> Inversiones en obras dos ecdgrafos para Urgencias Pediatria y Ginecologia: PN-2012-16: ...... 51.500,00

> [nversiones en equipamiento de area Quirdrgica de UBARMIN PN-2012-13:......c.ccovrennnns 2.679.690,78
> Inversiones e obras e instalaciones: 1.166.836,44
> Inversiones en equipamiento médico: 1.225.371,00
> Inversiones en equipamiento general: 132.489,94

A destacar las siguientes actuaciones:

> Finalizacion y recepcion del nuevo edificio de Urgencias PN-2012-12.

> Finalizacion y recepcidn de la nueva red de saneamiento, pluviales y residuales, asi como urbanizacion
en antiguo Hospital de Navarra PN-2012-12.

> Finalizacion y recepcion de galeria subterranea del nuevo edificio de Urgencias del CHN PN -2012-12.

> Finalizacion y recepcion de lineas eléctricas subterraneas a 13,2 Kw para el CHN PN-2012-12.

> Finalizacion y recepcion de la Obra de Reforma y ampliacion del Pabellén-C PN-2012-10.

> Continuacién de la obra de construccion de nuevos Quirdfanos, URPA, UCI y laboratorios Centrales en el
Hospital Virgen del Camino PN-2012-11.

> Modernizacién de tres ascensores.

> Reforma oncologfa Pedidtrica en planta 5° de maternal.
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6.5.2 Hospital Reinn Sofin de Tudeln

La inversion total en el Hospital Reina Soffa asciende a 4.215.231,5 euros.
> Inversiones en obras PN-2012-14:

> Inversiones en equipamiento PN-2012-14:

INEMORIA 2012

> Inversiones en obras e instalaciones:

> Inversiones en Equipamiento médico:

> Inversiones en Equipamiento general:

A destacar las siguientes actuaciones:

> Finalizacion y recepcion obra remodelacion de Quiréfanos PN-2012-14.

> Equipamiento Central de Esterilizacion de nuevos Quirdfanos PN-2012-14.
> Obra Ampliacidn de la Unidad Psiquidtrica de Hospitalizacion.

6.5.3 Hospital Garcia Orcoyen de Estelln
El volumen de inversion asciende a 247.383,99 euros.
> Inversiones en obras e instalaciones:

> Inversiones en Equipamiento Médico:

> Inversiones en Equipamiento general:

A destacar la siguiente actuacion:
> Adquisicion de dos ecdgrafos doppler.
> Adquisicion de un biémetro dptico.

6.5.4 Atencion Primaria
El volumen de inversion asciende a 872.449,28 euros.
> Inversiones en plan de mejoras centros de salud:

> Inversiones en Equipamiento centros de salud y consultorios:

> Inversiones en Equipamiento plan de mejora centros de salud:

BUSQUEDA INDICE
{4 )= 'k
IMPRESIGN INIGIO (g Elirem o =
6.5.5 Salud Mental Recursos Econdmicos e Inversiones
El total de inversiones asciende a 513.335,14 euros. > 6.1 Gasto Real presupuesto 2012
2.991.136,77 > Inversiones en obras Plan Director Centro San Francisco Javier PN-2012-15: ..o 274.362,33 > 6.2 Gasto Real por Capitulos Econdmicos
639.045,61 > Inversiones general en obra e instalaciones: 221.118,77 > 6.3 Informacign Ecangmica por
368.202,72 > nversiones en equipamiento médico y general: 17.854,04 Areas/Programas y Capitulos
161.062,04 - . Econdmicos
3 784,36 A destaca.r las siguientes actuaciones: . . > 6.4 Ingresos 2012 del Servicio Navarro
o > Aprobacidn y abono del proyecto de reforma y ampliacidn del drea de Psiquiatria Fases 1y 2 PN-2012-15. " de Salud-Osasunbidea
> Anteproyecto Fase 1y 2 de la Reforma y ampliacidn del drea de Psiquiatria PN-2012-15. - —
> 6.5 Inversiones en el Servicio Navarro
de Salud-Osasunbidea
6.5.6 Servicios Centrules
El volumen de inversion asciende a 3.828.434,34 euros, destacando:
> Inversiones en sistemas de informacidn: 513.598,90
> Infraestructuras, equipamiento y desarrollo técnico organizativo: 3.305.269,16
> Inversiones en Obras e Instalaciones: 7.407,20
23.367,40 > Inversiones en equipamiento general: 2.159,08
216.362,86
7.653,73
6.5.7 Bunco de Sungre y Tejidos de Novarra
El volumen de la inversion asciende a 50.000 euros.
> Inversiones en equipamiento médico: 50.000
915.447,62
191.886,81
165.114,85
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7.1 ATENCION PRIMARIA

Frecuentucion
La frecuentacidn de 2012 en Atencion Primaria se sitda en 4,77 consultas médicas (medicina de familia y
pediatria) y en 3,33 consultas de enfermeria por habitante y afo.

‘ { BisauE e mgﬂnmn 2012
BRSO DD | (B e s

Actividad Asistencial

GRAFICO 7.1.2 / FRECUENTACION EN ENFERMERIA 2012 + 71 Mencién Primaria

TABLA 7.1.1 / FRECUENTACION EN ATENCIGN PRIMARIA DE LA TOTALIDAD DE CONSULTAS
(CENTRO-+DOMICILIO)
N° consultas/habitante/ano
Aflo MEDICINA GENERAL Y PEDIATRIA ENFERMERIA
20M 4,84 327
2012 4,77 3,33

GRAFICO 7.1.1 / FRECUENTACION EN MEDICINA GENERAL Y PEDIATRIA 2012

POR AREAS DE SALUD > 7.2 Asistencia Especializada
> 7.3 Salud Mental
> 7.4 Prestaciones y Conciertos
1 1 > 7.5 Banco de Sangre
Area de Area de Area de | Total
Pamplona Estella Tudela

GRAFICO 7.1.3 / FRECUENTACION EN TRABAJO SOCIAL 2012

POR AREAS DE SALUD

Area de | Area de Area de Total
Pamplona Estella Tudela

POR AREAS DE SALUD

n

Area de Area de Area de | Total
Pamplona Estella Tudela
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Actividad TABLA 7.1.3 / NOMERO DE CONSULTAS DE MEDICINA GENERAL POR AREA DE SALUD Actividad Asistencial
. AREA DE PAMPLONA > 7.1 Atencién Primaria
Medicina General P P
Durante el ano 2012 se ha producido un decremento total medio de un -1,9%, respecto del afo anterior, en CENTRO 2m 2012 %1211 > 12 hsstencia Especializada
la actividad global de Medicina General, con 2.502.211 consultas. DEMANDADA 1435.352 1.328.134 7.5% > 7.3 Salud Mental
Por dreas de salud, la de Pamplona desciende en un -2%, la de Estella -2,8% y la de Tudela de un -0,8%. PROGRAMADA 306.701 374.355 22,1% > 7.4 Prestaciones y Conciertos
} Total 1.742.053 1.702.489 -2,3% > 7.5 Banco de Sangre
TABLA 7.1.2 | NUMERO DE CONSULTAS DE MEDICINA GENERAL .
N° CONSULTAS EN CENTROS 2011 2012 %1211 g;:d;:\l:IDL/:gA 2:;.;64 2;];:43 /0122101/01
DEMANDADA 2.080.236 1.919.148 -1,7% -
PROGRAMADA 19.882 21.993 10,6%
PROGRAMADA 390.114 499.078 27,9%
Total 2470350 | 2.418.226 2,1% Total 7146 60836 6.5%
TOTAL DE CONSULTAS 1.799.199 1.763.325 -2,0%
N° CONSULTAS A DOMICILIO 2011 2012 %12/01 1 AREA DE TUDELA
o= e
- - : DEMANDADA 391.457 347.31 -11,3%
Total 19.889 83.985 5":”’ PROGRAMADA 12,902 82.989 93.4%
TOTAL DE CONSULTAS 2.550.239 2.502.211 -1,9% Total 434,359 430300 0.9%
DOMICILIO 2011 2012 %1211
. 3 DEMANDADA 9.118 9.471 3.9%
GRAFICO 7.1.4 | EVOLUCION DE CONSULTAS DE MEDICINA GENERAL EN CENTROS 2011/2012 PROGRAMADA 2761 2930 6.1%
Yoy — o na
‘\t\:})Q B . =U,0/0
o> \\e\s\%‘ AREA DE ESTELLA
N CENTRO 2011 2012 %1211
DEMANDADA 253.427 243.703 -3,8%
PROGRAMADA 40.5M 41.734 3,0%
Total 293.938 285.437 -2,9%
DOMICILIO 2011 2012 %1211
DEMANDADA 6.009 6.321 5.2%
PROGRAMADA 4.855 4427 -8,8%
Total 10.864 10.748 -1,1%
TOTAL DE CONSULTAS 304.802 296.185 -2,8%
201 | 2012 TOTAL AREAS 2.550.239 2.502.211 -1,9%
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GRAFICO 7.1.5 / NOMERO DE CONSULTAS POR HABITANTE EN MEDICINA GENERAL

4

(BUSQUEDA  NDICE
CIMPRESON - NCO

GRAFICO 7.1.6 / EVOLUCIGN DE CONSULTAS POR HABITANTE EN PEDIATRIA

G o ’2012

Area de Area de Area de Total
Pamplona Estella Tudela
Pediatria

La pediatria de Atencion Primaria ha atendido un total de 501.920 consultas en los centros de salud, lo que
supone un 1,2% mas, respecto del ano anterior.

Elndmero total de consultas programadas en el centro y en este afo, se ha incrementado en un 15,3%. Por
el contrario, las consultas a demanda disminuyen 6,4%.

Por dreas de Salud, hay una disminucion de la actividad total, en las 3 dreas respecto al ano anterior, més
[lamativa en el drea de Tudela (-4,6%). Este dato puede compensar el incremento del 12,4% del afio 2011
respecto al 2010.

TABLA 7.1. | NUMERO DE CONSULTAS DE PEDIATRIA

N° CONSULTAS EN CENTROS 2011 2012 %1211
DEMANDADAS 387.690 362.927 -6,4%
PROGRAMADAS 120.368 138.993 15,3%
TOTAL 508.258 501.920 -1,2%

@ oevanoaoa

‘ PROGRAMADA

2Mm

TABLA 7.1.5 / NUMERO DE CONSULTAS PEDIATRIA POR AREA DE SALUD

2012

AREA DE PAMPLONA

CENTRO 2011 2012 %1211
DEMANDADA 276.196 265.984 -37%
PROGRAMADA 96.492 105.336 9.2%
TOTAL 372.688 371.320 -0,6%
AREA DE TUDELA

CENTRO 201 2012 %1211
DEMANDADA 74.275 61.627 -17,0%
PROGRAMADA 12.718 21331 67,
TOTAL 86.993 82.958 -4,6%
AREA DE ESTELLA

CENTRO 201 2012 %1211
DEMANDADA 37.219 35.316 -5,1%
PROGRAMADA 11.358 12.326 8,5%
TOTAL 48.577 47.642 -1,9%

Actividad Asistencial
> 7.1 Atencion Primaria

MEMORIA 2012
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> 7.2 Asistencia Especializada
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GRAFICO 7.1.7 / NUMERO DE CONSULTAS POR HABITANTE EN PEDIATRIA
La actividad global de Enfermeria ha sido de 2.100.268 consultas, lo que supone un incremento de la acti- > 7.1 Atencién Primaria
$un L Xk vidad del 1,6% respecto al afo anterior > 7.2 Asistencia Especializada
> 7.3 Salud Mental

TABLA 7.1.6 / NOMERO DE CONSULTAS DE ENFERMERIA : :
> 7.4 Prestaciones y Conciertos

N° CONSULTAS EN CENTROS 2011 2012 %1211 7.5 Banco de Sangre
DEMANDADA 1.006.159 1.027.082 21%

PROGRAMADA 920.086 930914 12%

Total 1.926.245 1.957.996 1,6%

N° CONSULTAS A DOMICILIO 2011 2012 %1211

DEMANDADA 32.894 34.942 6,2%

PROGRAMADA 107.598 107.330 -0.2%

Total 140.492 142.272 1,3%

TOTAL DE CONSULTAS 2.066.737 2.100.268 1,6%

Area de Area de
Pamplona Estella

GRAFICO 7.1.8/ EVOLUCION DE CONSULTAS DE ENFERMERIA
EN EL CENTRO

’ DEMANDADA ‘ PROGRAMADA

20M 2012
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GRAFICO 7.1.9 / NUMERO DE CONSULTAS DE ENFERMERIA POR HABITANTE Actividad Asistencial

TABLA 7.1.7 / NUMERO DE CONSULTAS DE ENFERMERIA POR AREA DE SALUD

AREA DE PAMPLONA

CENTRO 2011 2012 %12/11
DEMANDADA 726338 758.440 44%
PROGRAMADA 664.441 666.239 0,3%
Total 1.390.779 1.624.679 2,6%
DOMICILIO 2011 2012 %12/11
DEMANDADA 22.595 2404 8,0%
PROGRAMADA 67.320 71.023 5,5%
Total 89.915 95.427 61%
TOTAL DE CONSULTAS 1.480.694 1.520.106 2,7%
AREA DE TUDELA

CENTRO 2011 2012 %12/11
DEMANDADA 158.688 144,741 -8.8%
PROGRAMADA 145.467 153.868 5,8%
Total 304.155 298.609 -1,8%
DOMICILIO 2011 2012 %12/11
DEMANDADA 8.379 6.428 0,8%
PROGRAMADA 22.259 21.312 -4,3%
Total 28.638 21.740 -3,1%
TOTAL DE CONSULTAS 332.793 326.349 -1,9%
AREA DE ESTELLA

CENTRO 2011 2012 %12/11
DEMANDADA 121.133 123.901 2,3%
PROGRAMADA 110.178 110.807 0,6%
Total 231.311 234.708 1,5%
DOMICILIO 2011 2012 %12/11
DEMANDADA 3.920 4110 4,8%
PROGRAMADA 18.019 14,995 -16,8%
Total 21.939 19.105 -12,9%
TOTAL DE CONSULTAS 253.250 253.813 0,2%

Gaun ’2012

Area de
Pamplona

Area de
Estella

Area de
Tudela

> 7.1 Atencion Primaria
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Trabajo social TABLA 7.1.9 / NUMERO DE CONSULTAS DE TRABAJO SOCIAL POR AREA DE SALUD Actividad Asistencial
Se han realizado 63.262 consultas en total lo que supone un incremento de la actividad del 1,94% respec- AREA DE PAMPLONA > 7.1 Atencion Primaria
to al afo anterior CENTRO 2011 2012 %12/11 > 7.2 Asistencia Especializada
TABLA 7.1.8 / NGMERO DE CONSULTAS DE TRABAJO SOCIAL DEVANDADA 9190 378 L3 > 74 Salud Herta
PROGRAMADA 16.736 20,022 19,6% > 7.4 Prestaciones y Conciertos
N° CONSULTAS EN CENTROS 2011 2012 %12/11 Total 48.640 51.000 49% 75 Bano de Songe
DEMANDADA 38.183 36.859 -3,5%
PROGRAMADA 21.408 23.49% 10,7% DOMICILIO 2m 2012 %1211
Total 59.591 60.553 1,6% DEMANDADA 705 708 0.4%
PROGRAMADA 1168 1.359 16,6%
N° CONSULTAS A DOMICILIO 201 2012 %12/11 Total 1.873 2.067 10,6%
DEMANDADA 956 936 21% TOTAL DE CONSULTAS 50.513 53.067 51%
PROGRAMADA 1514 1773 17,1% )
Total 2.470 2.709 9,7% AREA DE TUDELA
TOTAL DE CONSULTAS 62.061 63.262 1,9% CENTRO 201 2012 121
DEMANDADA 4647 4,606 -09%
PROGRAMADA 2624 2628 02%
Total 7.271 7.234 -0,5%
GRAFICO 7.1.10 / EVOLUCIGN CONSULTAS DE TRABAJO SOCIAL DOMICILIO 20m 2012 %12m
DEMANDADA 243 01 91%
ENLOS CENTROS PROGRAMADA 295 %9 18,3%
@ oewmnonon @ pRocraaDA Total 538 570 5,9%

TOTAL DE CONSULTAS 1.809 1.804 -0,1%

AREA DE ESTELLA

CENTRO 2011 2012 %12/11
DEMANDADA 1632 1275 -21.9%
PROGRAMADA 2.048 1.044 -49,0%
Total 3.680 2.319 -37,0%
DOMICILIO 2011 2012 %12/11
DEMANDADA 8 7 -12,5%
PROGRAMADA 51 65 27,5%
Total 59 72 22,0%

2011 | TOTAL DE CONSULTAS 3.739 2391 -36,1%

2012
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GRAFICO 7.1.11 / NUMERO DE CONSULTAS DE TRABAJO SOCIAL POR HABITANTE

) 0 ’2012

Area de Total
Tudela

Area de
Estella

Area de
Pamplona

La disminucidn de las consultas en medicina general y el aumento en enfermeria pueden ir relacionados
con la nueva organizacion de las agendas en el contexto del plan de mejora de la DAP que progresiva-
mente se va extendiendo a todas las Zonas basicas de salud y con los nuevos programas asumidos por
enfermerfa.

4

Prestaciones Furmacéuticus

Durante el afo 2012 las lineas de trabajo relacionadas con la prestacion farmacéutica, se han dirigido a

contener el crecimiento del gasto y a mejorar el uso racional de medicamentos. Como el Real Decreto Ley

912011 establecid la obligatoriedad de prescribir por principio activo ya no se establece un objetivo concre-

to de prescripcion por principio activo, simplemente se continua monitorizando el indicador. En este senti-

do los objetivos han sido:

> Promover el uso racional de antiinflamatorios no esteroideos.

> Monitorizar la introduccion de medicamentos de reciente comercializacion que no suponen mejora tera-
péutica.

> Monitorizar el uso de antihipertensivos.

> Monitorizar el uso de antidiabéticos orales.

> Monitorizar el uso de benzodiacepinas en pensionistas.

Durante el afo 2012 se han mantenido las lineas de trabajo encaminadas a fomentar el uso racional del

medicamento destacando (a edicion de 5 nimeros del “Boletin de Informacion Farmacoterapéutica’, 6

Fichas de Evaluacion Terapéutica de medicamentos y 4 nimeros de "Resimenes’, con informacidn de 85

articulos publicados en revistas cientificas.

(BUSQUEDA  NDICE
CIMPRESON - NCO
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Andlisis del gasto

El gasto en prestacin farmacéutica hasta el 2009 ha mantenido tradicionalmente una tendencia ascen-
dente. En el ano 2010 hubo una disminucién del gasto del 2,5% y en el ano 2011 la disminucion ha sido
del 6,9%. En el 2012 la disminucion del gasto ha sido del 12,1%. Hay que tener en cuenta que el 1 de julio
de 2012 entrd en vigor la modificacidn del copago en la aportacidn de los usuarios.

La tabla siguiente recoge el gasto de la prestacion farmacéutica y la comparacion con 2011.

TABLA 7.1.10 / GASTO DE LA PRESTACIGN FARMACEUTICA

4

(BUSQUEDA  NDICE
CIMPRESON - NCO

2011 2012 % 12/11 VARIACION
Medicamentos 150.168.159 130.222.561 -13,3%
Reintegro por excesos de aportacidn a la prestacion farmacéutica ambulatoria 0 876.782 -
Efectos y accesorios (sin absorbentes) 2.001.073 1.860.589 -7.0%
Absorbentes de incontinencia de orina £.949.233 9.172.227 4,5%
Medicamentos extranjeros 96.924 53.07 -6,1%
Medicamentos D.F. 139/03 de 16 de junio 366.198 20,617 -94,4%
Prestacion Farmacéutica en Centros Sociosanitarios 3.924.069 3.299.340 -6,4%
TOTAL 161.065.258 141.505.188 -12,1%
TABLA 7.1.11 / PRESTACION FARMACEUTICA DISPENSADA EN OFICINAS DE FARMACIA
2011 2012 %1211
ACTIVOS PENSIONISTAS TOTAL ACTIVOS PENSIONISTAS TOTAL ACTIVOS PENSIONISTAS TOTAL
Importe a PYP 49.829.649 122.831.425 172.661.074 51.075.905 103.897.066 156.972.971 2,5% -15,4% -10,2%
Aportacién usuarios 10.683.818 0,00 11.327.227 14.070.594 14.070.594 31.7% 24,2%
Gasto sin descuentos 39.145.831 130.339.276 169.485.107 37.005.311 103.897.066 140.902.377 -5,5% -20,3% -16,9%
Descuentos 6.611.9N 8.819.226 33.4%
Gasto SNS-0 162.873.116 132.083.151 -18,9%
Recetas 3.756.688 8.553.943 12.310.631 3.597.479 8.119.810 11.717.289 -4,2% -5,1% -4,8%
Precio medio receta a PVP 13,26 14,36 14,03 14,20 12,80 13,23 -0,59 3,04 -5,7%

MEMORIA 2012
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TABLA 7.1.12 | IMPORTE A PVP POR GRUPOS TERAPEUTICOS

4

(BUSQUEDA  NDICE
CIMPRESON - NCO

Actividad Asistencial

MEMORIA 2012
[%F:me_mmo Salud

GRUPO TERAPEUTICO 2011 2012 VARIACIGN %1211 > 7.1 Atencion Primaria
Grupo A: Tracto Alimentario y Metabolismo 22.742.397 21.353.122 -1.389.276 -6,1% > 7.2 Asistencia Especializada
Grupo B: Sangre y drganos hematopoyéticos 6.451.539 6.039.054 -412.484 -6,4% > 7.3 Salud Mental
Grupo C: Sistema Cardiovascular 31.665.531 26.981.085 -5.084.445 -16,1% > 7.4 Prestaciones y Conciertos
Grupo D: Dermatolégicos 2.862.503 2514429 -348.075 -12,2% > 7.5 Banco de Sangre
Grupo E: Extractos 1.803.896 1.702.365 -101.531 -5,6%

Grupo G: Sistema Genitourinario y Hormonas Sexuales 8.287.941 7.860.419 -427.522 -5,2%

Grupo H: Preparados hormanales sistémicos £4.505.404 £.303.868 -201.537 -4,5%

Grupo J: Antiinfecciosos para uso sistémico 4.587.480 4.189.762 -397.718 -8,7%

Grupo L: Agentes Antineopldsicos e Inmunomoduladores 8.867.837 8.091.874 -775.963 -8,8%

Grupo M: Sistema Musculoesquelético 9.754.858 7.816.513 -1.938.345 -19.9%

Grupo N: Sistema Nervioso 43.977.851 38.979.633 -4.998.218 -11,4%

Grupo P: Productos Antiparasitarios 264.621 242.696 -21.925 -8,3%

Grupo R: Sistema Respiratario 16.081.157 14.977.126 -1.104.032 -6,9%

Grupo S: Organos de los sentidos 4.115.631 3.389.186 -726.443 -17.7%

Grupo V: Varios 942.998 1.020.565 77.567 8,2%

Efectos y accesorios 6.633.311 6.739.902 126.5N 1,9%

Otros productos 4.317.347 4.038.533 -278.814 -6,5%

TOTAL 177.862.302 159.860.130 -18.002.172 -10,1%

TABLA 7.1.13 / LOS 10 SUBGRUPOS TERAPEUTICOS MAS CONSUMIDOS EN 2012

GRUPO TERAPEUTICO NGMERO ENVASES IMPORTE A PVP IMPORTE ACUMULADO % ACUMULADO SOBRE EL TOTAL

RO3AK - Adrenérgicos y otros agentes contra padeci 104.087 7.010.650 7.010.650 4,39

A02BC - Inhibidores de la bomba de protones 947.545 6.671.125 13.681.775 8,96

NO3AX - Otros antiepilépticos 130.222 6.033.750 19.715.525 12,33

C10AA - Inhibidores de la HMG CoA reductasa 642.202 5.751.096 25.466.620 15,93

NO6AX - Otros antidepresivos 207.804 4.557.439 30.024.060 18,78

C09CA - Antagonistas de angiotensina II, monofdrma 239.062 4.312.648 34.336.708 21,48

C09DA - Antagonistas de angiotensina Il y diuréti 189.946 3.638.397 37.975.106 23,76

NO5AX - Otros antipsicéticos 34.115 3.323.242 41.298.348 25,83

NO6DA - Anticolinesterasas 28.001 3.277.648 44.575.996 27,88

AT0AE - Insulinas y andlogos de accion prolongada 41.106 3171747 L7.767.743 29.87

TOTAL 11.896.559 159.860.130
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Prestacion farmacéutica en Atencion Primaria
Durante el ano 2012 el importe a PVP en Atencion Primaria ha sido de 146.708.551 euros con una disminu-
cion del 9,42% sobre el importe de 2011.

TABLA 7.1.14 | IMPORTE DE LA PRESTACIGON FARMACEUTICA EN ATENCION
PRIMARIA POR AREAS DE SALUD

2011 2012 %1211
Area Pamplona 114.613.272 103.390.476 -9.79%
Area Tudela 28.216.961 17.045.754 -39,59%
Area Estella 19.139.065 26.272.31 37.27%
TOTAL 161.969.297 146.708.551 -9,42%
Importe a PVP, por tanto incluye el gasto del SNS-0 y la aportacidn del usuario.
En la comparativa se asigna el gasto a través del paciente al CIAS.
TABLA 7.1.15 / IMPORTE EN PRESTACION FARMACEUTICA EN ATENCION

PRIMARIA POR PERSONA

201 2012 %1211
Area Pamplona 258 231 -10,6%
Area de Estella 270 242 -10,4%
Area de Tudela 291 272 -6,6%
TOTAL 265 238 -9,9%

Fuente de datos de poblacidn: base de datos sanitaria del SNS-0.
Importe a PV.P, por tanto incluye el gasto del SNS-0 y la aportacion del usuario.
En la comparativa se asigna el gasto a través del paciente al CIAS.

BUSQUEDA INDICE
IMPRESION INICIO

<« )

SECCION DE SALUD BUCODENTAL

A. Actividades Preventivas

Enjuagues fluorados
En el curso escolar 2012-2013, han recibido el material necesario 74 de los 224 colegios de primaria exis-
tentes en Navarra (el 33%), cifra similar al pasado curso (75 colegios)

Programa de Atencion Dental Infantil y Juvenil (PADI)

En 2012, vigésimo sequndo afo de funcionamiento del PADI, y segin lo establecido en el Decreto Foral
24912011, se ha reducido la edad maxima de la poblacion con derecho al programa desde los 18 hasta los
15 anos. Asi, se ha ofertado asistencia dental bésica a los 64.898 residentes en Navarra y nacidos entre
1997 y 2006 (de 6 a 15 anos), de los que se han atendido 45.463, es decir, el 70,05%.

El Programa ha llevado a cabo la provisidn de servicios de forma mixta: 4 dentistas de plantilla del SNS-O,
(Centro Sanitario Conde Oliveto, Centro de Salud Tudela-Este y Centro de Salud de Estella) y 193 empresas
mas, concertadas por el Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, que aportan otros 238 dentistas habilita-
dos para el PADI.

Estos 242 dentistas (4 pablicos mas 238 concertados) permiten que existan 48 localidades de Navarra con
al menos 1 dentista del PADI, lo que hace que la accesibilidad geografica sea muy buena.

2012 ha sido el primer afo en que el porcentaje de (a poblacidn que utiliza el Programa supera el 70% de
los que tienen derecho al mismo. No obstante, esa cifra es ligeramente inferior al indice de utilizacion del
grupo de poblacion de 6 a 15 afios en los Gltimos afos (72,6 en 2009, 72,14 en 2010'y 71,39 en 2011).
Como en 2012 la edad de la poblacion diana del PADI se ha reducido sensiblemente, también han dismi-
nuido las necesidades de tratamiento dental existentes. Por ello, en la tabla titulada “Programa de Atencidn
Dental Infantil (PADI) (2005-2012)", la columna que coteja los resultados de 2012 y 2011 debe ser interpre-
tada con sumo cuidado ya que se comparan indices relativos a grupos poblacionales diferentes.
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GRAFICO 7.1.12 / NUMERO DE DENTISTAS HABILITADOS EN EL PADI (2001-2012)

TABLA 7.1.16 | PROGRAMA DE ATENCIGN DENTAL INFANTIL

201 2012 %1211
Edades incluidas 6-18 6-15
Ninos con derecho al PADI 80.025 64.898 -18,9%
Nifos atendidos 55.507 45.463 -18,1%
Cobertura alcanzada en % 69,4% 70,05% 1,0%
DENTICIGN PERMANENTE
% ninos sin tratamiento 62,9% 66,6% 9,9%
% ninos sellados 7.5% 7.8% 4,0%
N° de dientes sellados /100 nifios atendidos 24,0 24,8 3.3%
% de nifos que han precisado obturacién 10,2% 12,5% -181%
N° de obturaciones/ 100 ninos atendidos 308 216 -29,8%
N° tratamientos pulpares/ 100 ninos atendidos 1,6 07 -55,0%
Limpiezas bucales / 100 ninos atendidos 13,0 119 -8,4%
N° de fluorizaciones topicas/100 ninos atendidos 21 1.8 -15,4%
% de nifos con exploracion radioldgica intraoral 7,6% 7.0% -8,4%
N° extracciones en definitivos / 100 ninos atendidos 09 07 -26,4%
N° extracciones en temporales /100 nifos atendidos 7.0 77 10,0%

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

TABLA 7.1.17 | ACTIVIDADES ASISTENCIALES EN SALUD BUCODENTAL,
POR SECTOR PROVEEDOR. PADI 2012

Sector Proveedor
PUBLICO PRIVADO | TOTAL NAVARRA
Nimero de Nifos atendidos 1.330 44133 45.463
% | Poblacidn atendida 293 97,07 100,00
% | Poblacidn diana 2,05 68,00 70,05

La accesibilidad geografica del PADI sigue siendo buena; en 47 localidades de Navarra trabajan alguno de
los 242 dentistas habilitados por el SNS-0.

También se ha seguido atendiendo pacientes en el Programa de Atencién Dental a Minusvalidos, que
comenzd en 2003. Cuando este tipo de pacientes requieren anestesia general para ser tratados, la atencion
se lleva a cabo en el Hospital San Juan de Dios.
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Odontologia general

Desde la entrada en vigor del Real Decreto 1030/2006 de 16 de septiembre, en Navarra se ofertan las pres-

taciones establecidas en la cartera de servicios comunes del Sistema Nacional de Salud.

TABLA 7.1.18 / ACTIVIDAD ODONTOLOGIA GENERAL POR AREAS 2012

<« D

URGENCIAS EXTRAHOSPITALARIAS

Como novedad, el Servicio de Urgencias Extrahospitalarias (SUE) pasa a denominarse Subdireccion de
Urgencias de Atencidn Primaria (SUAP), de ella dependen orgénicamente el Servicio Especial de Urgencias
(SEU) de Pamplona y el Servicio Normal de Tafalla. EL Servicio Especial de Urgencias mantiene los centros
de urgencias del Centro Sanitario Doctor San Martin y los centros de urgencias de los Centros de Salud de

BUSQUEDA
IMPRESION

iNDICE
INICIO

ACTIVIDAD PAMPLONA | TAFALLA | TUDELA | ESTELLA | NAVARRA Ermitagana, Rochapea y Burlada, el Centro Coordinador de Urgencias en SOS-Navarra y el transporte medi-
Pacientes atendidos 16.700 1.498 0.851 | 2373 26422 calizado de la Red de Transporte Sanitario Urgente (RTSU) en Pamplona.

Promedio de pacientes por consultas 39,0 19.0 26,0 12,0 21,0

% de pacientes con extraccion 437 69,4 96,3 44,0 96,9

% de pac. con cirugia menor 98 39 1,0 1.3 6.7 . e . .

% de pac. con tto. Farmacol. 219 271 49,6 15,4 277 Actividud Asistencial

% de pacientes con otros ttos. 87 197 32 24,2 95 Centro coordinador de urgencias en S0S-Navarra

:;“ 39 pacientes ger?“ 2 E'F?G é; ];2 ‘6‘2 3;; 122 TABLA 7.1.20 / ACTIVIDAD DEL CENTRO COORDINADOR DE URGENCIAS

“/U dz DZ?Z:IZ ds:v' Z CMF*** 1'4 []'7 []'9 0'3 1'2 21 202 w121
» £ pac v : ' ' ' ' Asuntos SO0S 06373 | 302282 1%
*RI0: radiologfa intraoral. **OPG: ortopantomografia. ***CMF: cirugia maxilofacial. Asuntos Médicos 186.852 186,148 0%

Ambulancias 42.350 41748 -1%
, % cobert. pobl. 100,00 100,00

TABLA 7.1.19 / ACTIVIDAD ODONTOLOGIA GENERAL EN NAVARRA

ACTIVIDAD 2011 2012 %1211

Pacientes atendidos 27.039 26.422 -2%

Promedio de pacientes por consultas 25,9 210 -19% Transporte sanitario de urgencia

% de pacientes con extraccion 96,6 96,9 0% .

% de pac. con cirugia menor 5.4 67 25% TABLA 7.1.21 / MOVILIZACION DE TRANSPORTE SANITARIO DE URGENCIA

% de pac. con tto. Farmacol. 254 27,7 9% 2011 2012 %1211
% de pacientes con otros ttos. 72 95 3% Ambulancias 42.350 41748 -1,42%
% de pacientes deriv. a RI0* 39 28 -1%

% de pacientes deriv. a 0PG** 125 12,2 -3%

% de pacientes deriv. a CMF*** 1,6 1,2 -28% TABLA 7.1.22 | ORIGEN DE LA MOVILIZACION DEL TRANSPORTE SANITARIO DE URGENCIA

*RI0: radiologfa intraoral. **OPG: ortopantomografia. ***CMF: cirugia maxilofacial.

201 2012 %1211
Asuntos Médicos (AM) 186.852 186.148 -0,38%
% AM sobre actividad SOS 613 61,6 03
Ambulancias mov. 42.350 41,748 -1.62%

AM = Atencién Médica

MEMORIA 2012
[%'—l[_m_mma Salud
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TABLA 7.1.23 / DISTRIBUCION MENSUAL DEL TRANSPORTE SANITARIO DE URGENCIA 2012

4

(BUSQUEDA  NDICE
CIMPRESON - NCO

MEMORIA 2012
[%F:me_mmo Salud

Actividad Asistencial

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SEP ocT NOV DIC TOTAL (%) > 7.1 Atencidn Primaria
SAMU-Conv. 3.097 2.977 2.965 2.734 2.691 2.622 3.437 2.932 2.633 2.768 2.626 2.859 34.341 82% > 7.2 Asistencia Especializada
SAMU-UCI 702 599 62 606 622 598 675 562 607 621 570 621 7.407 18% > 7.3 Salud Mental
TOTAL 41.748 100% > 7.4 Prestaciones y Conciertos
> 7.5 Banco de Sangre
TABLA 7.1.2% | DISTRIBUCION DEL TRANSPORTE MEDICALIZADO SEGUN RECURSO
2011 ) 2012 ) Diferencia 2012-2011 )
UNIDAD SAMU-UCI INTERV. INTERV./DIA INTERV. INTERV./DIA INTERV. INTERV./DIA
A-197 (Tudela) 993 272 1114 3,05 0 0,33
A-198 (Estella) 738 2,02 722 1,98 -16 -0,04
A-199 (Pamplona) 2.141 5,87 2131 584 -10 -0,03
A-651 (DYA Pamplona) 1.223 3,35 1.361 373 138 0,38
B-061 (Pamplona) 2137 5,85 2.059 5,64 -78 -0,21
Otras unidades 0 0,00 20 0,05 20 0,05
TOTAL INTERVENCIONES 1.232 19,81 1.407 20,29 175 0,48
Urgencias extrahospitalarias atendidas

TABLA 7.1.25 / URGENCIAS EXTRAHOSPITALARIAS ATENDIDAS 2012 TABLA 7.1.26 | PRINCIPALES INDICADORES DEL SERVICIO ESPECIAL DE URGENCIAS (SEU)
AREA MEDICINA PEDIATRIA | ENFERMERIA TOTAL URG./DIA DE PAMPLONA Y PUNTOS DE ATENCION CONTINUADA (PAC) RURALES 2012
Pamplona 69.103 27.163 37.742 134.008 367.15 CENTROS URGENCIAS | URGENCIAS | URGENCIAS TOTAL
Tudela 18.147 7381 95.528 49,94 MEDICINA PEDIATRIA | ENFERMERIA | URGENCIAS
Estella 8.620 2506 11126 30,48 Centro Sanitario Doctor San Martin 36.310 14.458 17.319 68.087
Tafalla 9327 8.885 18.212 49,90 Centro de Ermitagana 13.225 12.705 8.181 341N
PACs 165.392 85.111 950503 686,31 Centro de Rochapea 10.719 0 6.641 17.360
TOTAL 132.360° 141625 | 439377 | 1.203,77 Centro de Burlada 8.849 0 5.601 14450
“No se incluyen los PACs Tafalla 9.327 8.885 18.212

Tudela 18.147 7.381 25.528

Estella 8.620 2.506 11.126

TOTAL 132.360 56.514 188.874

PAC RURALES (46) | 165392 | 0 | 8111 | 250503
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7.2 ASISTENCIA ESPECIALIZADA

Actividad

TABLA 7.2.1 | ACTIVIDAD EN LA RED DE ASISTENCIA ESPECIALIZADA. 2011-2012

4

GRAFICO 7.2.1 / ESTANCIA MEDIA. Red y centros, 2011-2012

_—— MEMORIA 2012
BRSO DD | (B e s

EVOLUCION DE LA ACTIVIDAD

G o ’2012

Hospitalario Reina Sofia

especializada
de Navarra

201 2012 %1211
INGRESOS 98.424 57.010 -2.6%
ESTANCIAS 346.232 339.356 -2,0%
URGENCIAS 245.255 238.468 -2.8% Red de asistencia Complejo Hospital Hospital Garcia

especializada Hospitalario Reina Sofia Orcoyen
de Navarra

INTERVENCIONES PROGRAMADAS 37.408 35.194 -5,9%
INTERVENCIONES URGENTES 6.988 6.399 -3,9%
TOTAL INTERVENCIONES 43.996 41.553 -5,6% GRAFICO 7.2.2 / INDICE DE OCUPACIGN. Red y centros, 2011-2012
PRIMERAS CONSULTAS 359.303 344,866 0% Yo G
CONSULTAS SUCESIVAS 641.246 626.997 -2,2%
TOTAL CONSULTAS 1.000.549 971.863 -2,9%
ACTIVIDAD DE LAS EXPLORACIONES COMPLEMENTARIAS

2011 2012 %1211
CULONOSPUPIAS . 10218 9.323 -8.8% Red de asistencia Complejo Hospital Hospital Garcia
ECOGRAFIAS RADIOLOGICAS 40.249 37.569 -6,7% especializada Hospitalario Reina Sofia Orcoyen
MAMOGRAFIAS 15.63% 18.128 16.0% de Novarra
RESONANCIAS MAGNETICAS 15.663 14.346 -8,4% i i .
TAC 41.943 40.703 _3,0% GRAFICO 7.2.3 / INDICE DE ROTACION. Red y centros, 2011-2012
PRINCIPALES INDICADORES ’ A ’ e

201 2012 %1211
ESTANCIA MEDIA 59 6.0 0,03
INDICE OCUPACION 733 719 14
INDICE ROTACION 45,2 44,2 1,0
PRESION DE URGENCIAS 62,3 638 15
% URGEN. INGRESADAS 14,02 14,42 0,40
SUCESIVAS/PRIMERAS CONSULTAS 1,78 182 0,03 Red de asistencia Complejo Hospital Hospital Garcia

Orcoyen
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GRAFICO 7.2.4 | PRESION DE URGENCIAS. Red y centros, 2011-2012

Gaun ’2012
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GRAFICO 7.2.5 | URGENCIAS INGRESADAS. Red y centros, 2011-2012

Hospital Garcia
Orcoyen
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GRAFICO 7.2.6 / INDICES CONSULTAS SUCESIVAS/PRIMERAS. Red y centros, 2011-2012

’2011 ’2012
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Antes de extraer ninguna conclusion sobre la actividad asistencial, con los datos recogidos en la Memoria
correspondiente al ano 2012, deberfamos tener en cuenta la importancia e influencia cuantitativa que en
elano 2017 tuvo la actividad extraordinaria realizada con programas de resolucion de listas de espera (cho-
que o peonadas), fundamentalmente durante el primer semestre, tanto en el caso de las consultas exter-
nas como en la actividad quirdrgica programada, por lo que es obligatorio realizar la comparacidn de los
datos relativos a la actividad realizada con recursos ordinarios exclusivamente, una vez separada la men-
cionada actividad extraordinaria ya que durante el ano 2012 no se realizé actividad de este tipo.

Durante el ano 2012 el indicador de ocupacidn al igual que el nimero de ingresos descienden ligeramente
siguiendo la tendencia de anos anteriores y la estancia media permanece estable respecto al ano anterior.
El ndmero de urgencias atendidas en los hospitales desciende ligeramente, la presidn de urgencias presen-
ta un ligero ascenso y el porcentaje de urgencias ingresadas permanece estable.

Con relacién a 2011, el ndmero de intervenciones quirdrgicas programadas realizadas exclusivamente con
recursos ordinarios asciende a lo largo del 2012 un +0,6%, es decir se realizan 221 intervenciones progra-
madas mas. Las intervenciones quirdrgicas urgentes descienden -3,5%.

La actividad de primeras consultas realizada exclusivamente con recursos ordinarios lo largo del 2012
aumenta +1,2% respecto a 2011, lo que supone un total de 4.152 primeras consultas mds. En consultas
sucesivas los resultados de la actividad realizada con recursos ordinarios aumentan en el ano 2012 res-
pecto al 2011 un +0,4%, 2.524 consultas sucesivas mas.

INEMORIA 2012

Servicio Navarro de Salud
Comrbdes =~
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Listus de espern

TABLA 7.2.2 | LISTA DE ESPERA EN LA RED DE ASISTENCIA ESPECIALIZADA. 2011-2012

Dici-11 Dici-12 %1211
N° PER.| DIAS NATURALES |N° PER.| DIAS NATURALES |N° PER.| DIAS NATURALES
1° Consulta |30.105 35 36.835 45 22,4% 10
Quirdrgica | 9.539 90 10.512 134 10,2% bh

GRAFICO 7.2.7 | PERSONAS EN LISTA DE ESPERA DE 1° CONSULTA. Red y centros, 2011-2012
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GRAFICO 7.2.8 / LISTA DE ESPERA QUIRURGICA ESTRUCTURAL. Red y centros, 2011-2012

)it ’2012

Red de asistencia Complejo Hospital Hospital Garcia
especializada Lios italario Reina Sofia Orcoyen
e Navarra

Teniendo en cuenta que los recursos extraordinarios para el abordaje de las listas de espera quedaron prac-
ticamente suspendidos en su totalidad desde mediados del 2011y que, por tanto, durante el ano 2012 no
se ha dispuesto de ellos, la evolucién numérica de las listas de espera quirdrgicas y de primeras consul-
tas presentaron, a finales del 2012, unos indicadores en el ndmero de personas claramente peores que en
el 2011, con un crecimiento de 973 personas en espera para intervenciones quirdrgicas y de 6.730 perso-
nas esperando para primeras consultas. Igualmente empeora con relacién a diciembre de 2011 el indica-
dor espera media, tanto en las listas de espera quirirgicas con un aumento de &4 dias naturales, como en
las listas de espera de primeras consultas con un aumento de 10 dias naturales.
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Frecuentacion Actividad Asistencial
> 7.1 Atencion Primaria

TABLA 7.2.3 | FRECUENTACION EN ASISTENCIA ESPECIALIZADA 2003-2012 ————
> 7.2 Asistencia Especializada
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012
> 7.3 Salud Mental
INGRESOS /1000 HAB. 9,1 924 92, 94,5 952 9.9 93] 96 91,0 884 : 4
> 7.4 Prestaciones y Conciertos
INTERVENCIONES /1000 HAB. 720 709 70 725 T8 76,2 754 707 685 645 .
CONSULTAS /1000 HAB. 15204 15059 1462,0 14702 15164 1583,9 1597.0 1592.9 1558,3 15078 > Banco € vangre
PRIMERAS VISITAS / 1000 HAB. 5338 533, 5140 5362 555 6025 5935 581,1 5595 5350
VISITAS SUCESIVAS /1000 HAB. 9866 9727 9280 9360 9709 9813 1.003,4 10118 998,8 9727
URGENCIAS /1000 HAB. 627 4212 4150 4227 429, 4086 4012 3753 382,0 370,0
Poblacion Navarra 578.210 564,734 593.472 601.874 605.022 620377 630578 636,924 642.051 61 566

GRAFICO 7.2.9 / FRECUENTACION EN ASISTENCIA ESPECIALIZADA 2003-2012

INGRESOS / 1000 HAB. ot PRIMERAS CONSULTAS / 1000 HAB.

o

INTERVENCIONES / 1000 HAB. o\ URGENCIAS / 1000 HAB.
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25 GRD Red Hospitalaria

4

(BUSQUEDA  NDICE

INEMORIA 2012

1
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> 7.2 Asistencia Especializada

> 7.3 Salud Mental

TABLA 7.2.4 | 25 GRD MAS FRECUENTES DE LA RED HOSPITALARIA 2012
Total Altas: 57.076 (Altas codificadas 99,7%). Estancia Media: 5,97. Peso Medio: 1,589. PIR FACTURABLE: 88.687,58.
Pacientes 2011 Pacientes 2012 Estancia Media 2012/20M
) Diferencia | Impacto (1)
RANGO| GRD | PESO | DESCRIPCION N° CAS0S % N° CAS0S % 2011 2012 E. MEDIA 12Mm
1 373 | 0,599 | Parto vaginal sin complicaciones 3.907 9,99% 3.499 6,13% 2,82 2,67 -0,15 -507,47
2 | 243 | 0,774 | Problemas médicos de la espalda 1.913 3.27% 1.675 2.93% 237 2,69 0,33 549,34
3 | 372 | 0,699 | Parto vaginal con complicaciones 1.546 2,64% 1491 2,61% 3,42 3,50 0,08 117,95
4| 54112228 | Neumonia simple y otros trast. respiratorios exc. bronquitis & asma con CC mayor| ~ 1.526 2,61% 1.373 2,61% 9,36 8,97 -0,39 -532,66
5 | 127 | 1,300 | Insuficiencia cardiaca & shock 756 1,29% 896 1,57% 779 776 -0,04 -3
6 | 222 | 1,196 | Procedimientos sobre la rodilla sin CC 926 1,58% 768 1,35% 1,69 1,61 -0,08 -61,29
7 | 4941 1,093 | Colecistectomia laparoscdpica sin explorac. conducto biliar sin CC 736 1,26% 692 1,.21% 2,89 2,63 -0,26 -178,90
8 | 430 | 1,388 | Psicosis 897 1,53% 662 1,16% 14,67 19,48 4,80 3.178,50
9 | 818 | 3,155 | Sustitucion de cadera excepto por complicaciones 459 0,78% 597 1,05% 10,82 10,56 -0,25 -152,05
10 | 088 | 1,061 | Enfermedad pulmonar obstructiva cronica 431 0,76% 555 0.97% 723 747 0,24 133,23
" 209 | 2,778 | Sustitucion articulacion mayor excepto cadera & reimplante miembro inferior,
excepto por CC 312 0,53% 545 0,95% 9,68 9,67 -0,01 -5,57
12 | 544 {3,301 | ICC & arritmia cardiaca con CC mayor 603 1,03% 532 0,93% 9,20 9,63 043 226,36
13 | 359 | 1,014 | Proc. sobre dtero & anejos por ca. in situ & proceso no maligno sin CC 509 0.87% 529 0,93% 311 3,30 0,19 99,80
14 | 014 | 1,675 | Ictus con infarto 589 1,01% 516 0,90% 8,98 7,80 -118 -606,61
15 | 101 10,999 | Otros diagndsticos de aparato respiratorio con CC 388 0,66% 494 0.87% 7,39 6,94 -0,45 -222,98
16 | 371 10,881 | Cesdrea, sin complicaciones 530 0,91% 493 0,86% 4,69 4,55 -0,15 72,31
17 | 311 10,860 | Procedimientos transuretrales sin CC 902 0,86% 483 0,85% 1,67 1,99 -0,08 -40,25
18 | 089 | 1,186 | Neumonia simple & pleuritis edad >17 con CC 348 0,59% 475 0.83% 8,43 8,11 -0,32 -151,74
19 | 219 | 1,409 | Proc. Extr. Inferior & himero exc. cadera, pie, femur edad >17 sin CC 475 0.81% 432 0,76% 4,58 4,10 -0,48 -206,01
20 | 381 0,766 | Aborto con dilatacion & legrado, aspiracion o histerotomia 465 0,79% 425 0,74% 0,94 0,97 0,03 12,76
2 087 | 1,416 | Edema pulmonar & insuficiencia respiratoria 521 0,89% 416 0.73% 8,15 7,24 -0.91 -376,48
22 | 225 | 1,413 | Procedimientos sobre el pie 495 0,85% 416 0,73% 1,92 1.7 0,19 78,86
23 | 229 | 0,937 | Proc. sobre mano o muneca, excepto proc. mayores s. Articulacion sin CC 527 0,90% 405 0.71% 1,26 1,35 0,09 36,48
24| 183 | 0,720 | Esofagitis, gastroenteritis & trast. digest. miscelaneos edad >17 sin CC 374 0,64% 393 0,69% 4,59 447 -0,12 -47,23
25 | 227 | 1,130 | Procedimientos sobre tejidos blandos sin CC 365 0,62% 370 0,65% 2,34 2,39 0,05 18,32
(1): Impacto en estancias. NOTA: El agrupador utilizado ha sido el AP27.
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Las altas hospitalarias han descendido en el 2012 un 2,5% con respecto al afo pasado, manteniéndose los
valores de la Estancia Media y el Peso Medio. Los 25 GRD mds frecuentes en el ano 2012 se corresponden
con el 35% de las altas hospitalarias, manteniéndose el mismo porcentaje de las altas de estos GRD en el
2011, Al comparar las estancias de estos GRD en el 2012 con respecto al 2011, nos generan un Impacto de
Estancias positivo, esto es, hemos consumido 1256 estancias mas este ano 2012 tratando menos altas de

BUSQUEDA INDICE
{ } IMPRESION INICIO

los mismos GRD. Este impacto positivo se debe fundamentalmente al cambio organizativo en la forma de
gestionar las altas hospitalarias de fin de semana en el Servicio de Psiquiatria, lo que ha dado lugar a una
disminucidn de casos del GRD 430 (Psicosis) pero a un aumento de sus estancias hospitalarias.

A destacar que el % de codificacidn de las altas hospitalarias del 2012 mantiene la tendencia de los dlti-
mos anos de ser superior al 99,5%.

INEMORIA 2012
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Procedimientos mas frecuentes de Las altas de CMA también han disminuido en el 2012 un 2,5%, descendiendo hasta valores de 2008. El tipo  Actividad Asistencial

de procedimientos mas frecuentes se mantiene a lo largo de los anos. > 7.1 Atencién Primaria

Cirugio Mayor Ambulatoria (CNA)

> 7.2 Asistencia Especializada

TABLA 7.2.5 / 25 PROCEDIMIENTOS DE CMA MAS FRECUENTES DE LA RED HOSPITALARIA 2011-2012 > 7.3 Salud Mental
2001 2012 > 7.4 Prestaciones y Conciertos

PROCEDIMIENTOS MAS FRECUENTES DE CIRUGA MAYOR AMBULATORIA N° CASOS % N° CASOS % >7:5 Banco de Sangre
13.41 Facoemulsificacidn y aspiracion de catarata 908 16,96% 1.220 23,37%

20.01 Miringotomia con insercion de tubo 378 7.06% 379 7,26%

14.79 Otras operaciones sobre el cuerpo vitreo 331 6,18% 235 4,50%

68.29 Otra excision o destruccion de lesién de Gtero 178 3.32% 168 3.22%

14.9 Otras operaciones sobre retina, coroides y camara posterior 134 2,90% 142 2,72%

14.74 Otra vitrectomia mecénica 100 1,87% 124 2,38%

03.91 Inyeccion de anestésico en canal espinal para analgesia 98 1,83% 107 2,05%

19.4 Miringoplastia 17 2,19% 102 1,95%

99.79 Otra reparacidn de continencia urinaria de esfuerzo NCOC 130 243% 97 1,86%

86.3 Otra excision local o destruccidn de lesion o tejido de piel y tejido subcutdn 108 2,02% 97 1,86%

64.0 Circuncision 14 2,13% 9 1,84%

Sin Procedimiento 119 2,22% 85 1,63%

30.09 Otra excision o destruccion de lesidn o tejido de laringe 108 2,02% 69 1,32%

03.96 Denervacion percutdnea de faceta 47 0,88% 60 1,15%

66.29 Otra destruccion u aclusion endoscdpica bilateral de las trompas de Falopio 62 1,16% 57 1,09%

62.5 Orquidopexia 94 1,76% 36 1,07%

45.16 Esofagogastroduodenoscopia [EGD] con biopsia cerrada 92 0.97% 49 0,94%

19.19 Otra estapedectomia 39 0,73% bh 0,84%

28.6 Adenoidectomia sin amigdalectomia 69 1,29% 43 0.82%

78.67 Extraccion de dispositivo de fijacidn interna de tibia y peroné 43 0,80% 42 0,80%

85.21 Excisidn local de lesion de mama b 0.82% 42 0,80%

15.3 Operaciones sobre 2 6 mas misc. extraoculares con desprend. temporal globo 34 0,64% 40 0,77%

63.1 Excisidn de varicocele e hidrocele de corddn espermatico 48 0,90% 40 0,77%

53.49 Otra herniorrafia umbilical abierta 47 0,88% 37 0,71%

09.42 Sondaje de conducto nasolagrimal 96 1,05% 36 0,69%

SUMA 3.458 64,59% 3.467 66,42%

TOTAL ALTAS 5.354 100,00% 5.220 100,00%
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71.2.1 COMPLEJO HOSPITALARIO DE NAVARRA >>> TABLA7.2.1.1 / COMPLEJO HOSPITALARIO DE NAVARRA. ACTIVIDAD

TABLA 7.2.1.1 / COMPLEJO HOSPITALARIO DE NAVARRA. ACTIVIDAD PRINCIPALES INDICADORES
EVOLUCIGN DE LA ACTIVIDAD 2m 2012 %12M

2011 2012 - ESTANCIA MEDIA 63 m 0,10
INGRESOS 1770 13174 36% INDICE OCUPACION 752 731 1
ESTANCIAS 262120 276249 21% INDICE ROTACION kb k2.2 1A
JREENCIS 0093 008 T PRESIGN DE URGENCIAS 607 627 20

Y URGEN, INGRESADAS 15,03 1526 023
INTERVENCIONES PROGRAMADAS 29897 27552 8% SUCESIVASIPRIMERAS CONSULTAS 189 192 0.3
INTERVENCIONES URGENTES 1,805 1830 05%
TOTAL INVERVENCIONES w0 o o COMPLEJO HOSPITALARIO DE NAVARRA. LISTA DE ESPERA
Dici-11 Dici-12 %1211

PRIMERAS CONSULTAS 273886 20128 0% N° PER.| DIAS NATURALES |N° PER. | DIAS NATURALES |N° PER.| DIAS NATURALES
CONSULTAS SUCESIVAS 516,883 198,584 35% 1* Consulta | 22383 % 30181 8 3.8% m
TOTAL CONSULTAS 790.769 758.712 %1% Qirtigica | 7727 9 B.6% 145 125% 52

ACTIVIDAD DE LAS EXPLORACIONES COMPLEMENTARIAS

201 2012 %1211

COLONOSCOPIAS 7.184 6.713 -6,6%

ECOGRAFIAS RADIOLOGICAS 31.793 28479 -104%

MAMOGRAFIAS 14491 16.751 15,6%

RESONANCIAS MAGNETICAS 15.663 14.346 -8.4%

TAC 34441 33.653 -2,3%
>>>

Durante el ano 2012 el ndmero de ingresos y de estancias hospitalarias al igual que el indice de ocupacion
descienden ligeramente siguiendo (a tendencia de anos anteriores. La estancia media permanece estable
respecto al ano anterior.

Con relacidn al ano 2011, disminuye ligeramente el nimero de urgencias atendidas, aumenta la presion de
urgencias y permanece estable el porcentaje de urgencias ingresadas.

El ndmero de intervenciones quirdrgicas programadas realizadas exclusivamente con recursos ordinarios,
sin tener en cuenta la actividad realizada en 2011 con programas de choque quirdrgicos, desciende a lo
largo del 2012 en -79 intervenciones. La actividad quirdrgica urgente asciende en +25 intervenciones.

Los resultados de la actividad de primeras consultas realizada exclusivamente con recursos ordinarios o
largo del 2012 son positivos, aumentando +1% respecto a 2011, lo que supone un total de 2.657 primeras
consultas mas. La actividad de consultas sucesivas realizada con recursos ordinarios durante el aio 2012
desciende -6,1% respecto al 2011, se realizaron 3.046 revisiones menos.

Durante el afo 2012, no se realizaron programas para la resolucién de las listas de espera, y a final de afo
presentaban indicadores del nimero de personas francamente peores que en diciembre de 2011, con un
crecimiento de 967 personas esperando para intervenciones quirdrgicas y de 7.798 personas para prime-
ras consultas. Empeora igualmente con relacién a diciembre de 2011 el indicador espera media, tanto en
as listas de espera quirlrgicas como en las listas de espera de primeras consultas, presentando ambas un
aumento importante de los dias de espera.
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TABLA 7.2.1.2 | 25 GRD MAS FRECUENTES DEL COMPLEJO HOSPITALARIO DE NAVARRA 2012
Total Altas: 43.168 (Altas codificadas 99,6%). Estancia Media: 6,42. Peso Medio: 1,674. PIR FACTURABLE: 70.705,87.
Pacientes 2011 Pacientes 2012 Estancia Media 201212011
) Diferencia | Impacto (1)
RANGO| GRD | PESO | DESCRIPCION N° CASO0S % N° CAS0S % 2011 2012 E.MEDIA | 12/11
1| 373 10,599 | Parto vaginal sin complicaciones 2.725 6,08% 2.651 6,14% 2,75 2,99 -0,20 -534,28
2 | 243|077 | Problemas médicos de la espalda 1.612 3,60% 1.345 3.12% 242 2,93 0,51 690,64
3 | 372 | 0,699 | Parto vaginal con complicaciones 1.284 2,86% 1222 2.83% 34 3,94 0,12 149,64
4| 541 2,228 | Neumonia simple y atros trast. respiratorios exc. bronquitis & asma con CC mayor | 1.182 2,64% 933 221% 9,26 9,08 -0,17 -166,49
5 | 1271 1,300 | Insuficiencia cardiaca & shock 507 113% 606 1,60% 8,29 8,15 -0,15 -87,90
6 | 430 1,388 | Psicosis 829 1,85% 592 1,37% 15,02 20,42 540 3.196,43
7 | 222 | 1,196 | Procedimientos sobre la rodilla sin CC 620 1,38% 476 1,10% 1,83 1,80 -0,03 -13,.85
8 | 818 | 3,155 | Sustitucion de cadera excepto por complicaciones 292 0,65% 467 1,08% 10,96 10,77 -0,19 -88,21
9 | 014 | 1,675 | Ictus con infarto 557 1,26% 438 1,06% 9,05 8,18 -0.87 -398,85
10 | 209 | 2,778 | Sustitucion articulacion mayor excepto cadera & reimplante miembro inferior,
excepto por CC 172 0,38% 427 0,99% 9,42 9,82 040 170,77
11| 494 11,093 | Colecistectomia laparoscdpica sin explorac. conducto biliar sin CC 496 1.11% 415 0,96% 3,22 3,06 -0,16 -67,36
12 | 311 /0,860 | Procedimientos transuretrales sin CC 398 0,80% 370 0,86% 1,69 1,96 -0,09 -31,74
13 | 101 0,999 | Otros diagndsticos de aparato respiratorio con CC 262 0,58% 364 0,84% 747 718 -0,29 -107,27
14 | 088 | 1,061 | Enfermedad pulmanar obstructiva crénica 248 0,55% 363 0,84% 6,76 749 073 264,36
15 | 359 | 1,014 | Proc. sobre dtero & anejos por ca. in situ & proceso no maligno sin CC 368 0,82% 360 0,83% 3,56 3,94 0,38 137,50
16 | 089 | 1,186 | Neumonia simple & pleuritis edad >17 con CC 214 0,48% 334 0,77% 8,95 8,58 -0,37 122,83
17 | 219 | 1,409 | Prac. extr. inferior & himero exc. cadera, pie, femur edad >17 sin CC 373 0,83% 332 0.77% 4,70 4,25 -0,43 -150,20
18 | 544 {3,301 | ICC & arritmia cardfaca con CC mayor 438 0,98% 326 0,76% 9,22 10,00 078 252,80
19 | 087 | 1,416 | Edema pulmonar & insuficiencia respiratoria 39 0.87% 309 0.72% 8,05 6,94 -1 -343,23
20 | 371 | 0,881 | Cesdrea, sin complicaciones 316 0,70% 309 0,72% 4,97 4,77 -0,20 -61,24
2 361 | 1,102 | Laparoscopia o interrupcidn tubarica incisional 272 0,61% 293 0,68% 3,29 315 -0,14 -40,10
22 | 183 | 0,720 | Esofagitis, gastroenteritis & trast. digest. miscelaneos edad >17 sin CC 272 0,61% 280 0,65% 445 4,30 -0,15 -42,59
23 | 260 | 1,076 | Mastectomia subtotal por neoplasia maligna sin CC 223 0,50% N 0,63% 2,22 2,13 -0,10 -26,76
24| 082 | 1,815 | Neoplasias respiratorias 217 0,48% 267 0,62% 701 6,67 -0,34 -91,69
25 | 410 | 1,230 | Quimioterapia 337 0.75% 266 0,62% 3.96 4,26 030 80,26
(1): Impacto en estancias. NOTA: El agrupador utilizado ha sido el AP27.
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En el CHN el descenso de las altas hospitalarias en el ano 2012 es -3,71%, manteniéndose practicamen- .
te en los mismos valores la Estancia Media y el Peso medio. Los 25 GRD més frecuentes en el 2012 supo- >>> TABLA7.2.2.1  HOSPITAL REINA SOFIA DE TUDELA. ACTIVIDAD
nen aproximadamente un 33% de las altas del 2012 y del 2011, y el impacto en las estancias para tratar PRINCIPALES INDICADORES
estos GRD mas frecuentes es de 2.968 estancias mas consumidas en el 2012. Se observa que el cambio 2011 2012 %12/11
organizativo en Psiquiatria del CHN (altas de fin de semana) afecta de forma directa al comportamiento ESTANCIA MEDIA 5.0 5.0 0,05
silcﬁ,RaD[ l;g%(Pswoms) y por consiguiente favorece el impacto positivo de las estancias del 2012 con res IINDICE DEUPAE,IUN 670 678 04
' INDICE ROTACION 48,9 492 03
PRESION DE URGENCIAS 68,6 68,7 0,1
% URGEN. INGRESADAS 11,33 12,01 0,68
_ SUCESIVAS/PRIMERAS CONSULTAS 1,38 1,48 0,10
7.2.2 HOSPITAL REINA SOFIA DE TUDELA
HOSPITAL REINA SOFiA DE TUDELA. LISTAS DE ESPERA
TABLA 7.’2.2.1 / HOSPITAL REINA SOFIA DE TUDELA. ACTIVIDAD Dic-11 Dici-12 %1211
EVOLUCION DE LA ACTIVIDAD N° PER. | DIAS NATURALES | N° PER. | DIAS NATURALES |N° PER. | DIAS NATURALES
201 2012 %12/11 1 Consulta | 4.074 32 4440 38 9.0% b
INGRESOS 8.543 8.579 0.4% Quirdrgica 955 b 1.013 78 6,1% 14
ESTANCIAS 42.703 43.309 1,6%
URGENCIAS 49.643 47.108 -51%
Durante el afio 2012, asciende ligeramente el ndmero de ingresos y de estancias hospitalarias asf como el
INTERVENCIONES PROGRAMADAS LT 4382 5% iqdicgdor de oc,upacio’n yla estgncia mgdia permanece casi invgriable. ) ‘
INTERVENCIONES URGENTES 123% 973 3% D|sm|pyye ell nmero de urgencias hospltalqr|a§ en-2.535 ater?uoneg [a presion de urgencias presenta una
TOTAL INTERVENCIONES 5583 5358 m variacidn m|n|ma.y.el porc.er,najle de urgencias ingresadas asciende ligeramente. . . /
’ Al analizar la actividad quirdrgica programada hay que tener en cuenta que en el Hospital Reina Soffa de
Tudela no se llevé a cabo durante 2011 ningtn programa de choque quirdrgico, por lo que la comparacién
PRIMERAS CONSULTAS 96.308 92730 -6,4% de los datos que se presentan corresponde exclusivamente a (a actividad ordinaria que descendi en -65
CONSULTAS SUCESIVAS 77.734 78.270 0,7% intervenciones durante el ano 2012. La actividad quirdrgica urgente presenta un importante descenso, con
TOTAL CONSULTAS 134.042 131.000 -2,3% relacidn a 2011 se realizaron 263 intervenciones urgentes menos.
Los resultados de la actividad de consultas realizada exclusivamente con recursos ordinarios, sin tener en
ACTIVIDAD DE LAS EXPLORACIONES COMPLEMENTARIAS cuenta la generada en 2011 por los programas de resolucion de listas de espera, presenta una doble visidn,
por un lado la presencia negativa de las primeras visitas que disminuyen -3,2%, es decir se realizaron 1.784
20m 2012 w12 primeras menos Y por otro lado (a presencia positiva de las revisiones +2,7%, se realizaron 2.056 sucesi-
EULONOSFUPIAS , 1.661 1.464 -11.9% vas més.
ECUGRAFIAS, RADIOLOGICAS 5.19% 5.271 1.3% Las listas de espera a final del aio 2012, presentaban indicadores del ndmero de personas peores que en
MAMOGRAFIAS 879 992 12.9% diciembre de 2011, con un crecimiento de 58 personas esperando para intervenciones quirdrgicas y de 366
TAC 4.292 3.901 -9.1% personas para primeras consultas. Empeora igualmente con relacién a diciembre de 2011 el indicador
>Ss espera media, tanto en las listas de espera quirdrgicas como en las listas de espera de primeras consul-
tas, presentando ambas un incremento de los dias de espera.
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TABLA 7.2.2.2 | 25 GRD MAS FRECUENTES DEL HOSPITAL REINA SOFiA 2012
Total Altas: 8.643 (Altas codificadas 99,9%). Estancia Media: 5,02. Peso Medio: 1,376. PIR FACTURABLE: 11.745,78.
Pacientes 2011 Pacientes 2012 Estancia Media 201212011
) Diferencia | Impacto (1)
RANGO| GRD | PESO | DESCRIPCION N° CASOS % N° CASOS % 2011 2012 E. MEDIA 12
1| 373 10,599 | Parto vaginal sin complicaciones 477 3,96% 992 6.39% 319 322 0,03 15,38
2 | 5412228 | Neumonia simple y otros trast. respiratorios exc. bronquitis & asma con CC mayor 260 3,03% 313 3,62% 10,13 9,25 -0,88 276,13
3 | 372 | 0,699 | Parto vaginal con complicaciones 233 2,711% 221 2,96% 3,4k 3,39 -0,04 -9,75
4 | 162 | 0,825 | Procedimientos sobre hernia inguinal & femoral edad >17 sin CC 161 1,88% 207 2,60% 117 1,08 -0,09 1711
5 | 1271 1,300 | Insuficiencia cardiaca & shock 145 1,69% 17 1,98% 6,88 8,10 1,22 208,05
6 | 222 | 1,196 | Procedimientos sobre la rodilla sin CC 167 1,95% 163 1,89% 1,40 1,64 0,03 5,60
7 | 544 | 3301 | ICC & arritmia cardiaca con CC mayor 123 1,43% 198 1,83% 9,89 9,47 -0,41 -65,02
8 | 494 | 1,093 | Colecistectomia laparoscdpica sin explorac. conducto biliar sin CC 145 1,69% 143 1,65% 2,19 2,05 -0,14 -20,61
9 | 3810766 | Aborto con dilatacion & legrado, aspiracion o histerotomia 190 1,75% 135 1,56% 019 019 0,01 0,80
10 | 775 {0,651 | Bronquitis & asma edad <18 sin CC 93 1,08% 123 1,62% 2,51 2,89 0,38 46,84
" 167 | 0,933 | Apendicectomia sin diagndstico principal complicado sin CC 150 1,75% M 1,28% 1,90 2,23 0,33 37,10
12 | 055 | 0,874 | Procedimientos miscelaneos sobre oido, nariz, boca & garganta 97 1,13% 108 1,25% 1,23 111 -0,12 -12,49
13 | 37110881 | Cesdrea, sin complicaciones 135 1,57% 105 1,21% 4,19 LM -0,08 -8,22
14 | 087 | 1,416 | Edema pulmonar & insuficiencia respiratoria 124 1,66% 102 1,18% 8,98 8,08 -0,50 -51,23
15 | 816 | 0,456 | Gastroenteritis no bacteriana y dolor abdominal edad < 18 sin CC 138 1,61% 101 117% 2,09 1,92 -017 17,51
16 | 160 | 1,002 | Procedimientos sobre hernia excepto inguinal & femoral edad >17 sin CC 63 0,73% Al 1,05% 1,68 2,08 0,39 35,89
17 | 229 {0,937 | Proc. sobre mano o mufeca, excepto proc. mayores s. articulacion sin CC 121 1.61% N 1,05% 0,89 0,90 0,01 078
18 | 088 | 1,061 | Enfermedad pulmonar obstructiva cronica 58 0,68% 79 0.91% 9,09 8,56 -0,53 -41,81
19 | 211 | 2,084 | Proc. de cadera & femur excepto articulacion mayor edad >17 sin CC 68 0,79% 79 0,91% 10,21 8,39 -1.81 143,26
200 | 359 | 1,014 | Proc. sobre dtero & anejos por ca. in situ & proceso no maligno sin CC 82 0,96% 77 0,89% 2,06 2,25 019 14,30
21 158 | 0,749 | Procedimientos sobre ano & enterostomia sin CC 82 0,96% 76 0,88% 1,95 1,21 -0,34 -2571
22 | 225 | 1,413 | Procedimientos sobre el pie 86 1,00% 76 0,88% 1,26 1,80 055 41,56
23 | 311 | 0,860 | Procedimientos transuretrales sin CC 101 1,18% 76 0,88% 217 2,20 0,03 2,21
24| 867 | 1,233 | Escision local y extraccion de dispositivo fijacidn interna
excepto cadera y femur, sin CC 67 0,78% 75 087% 119 1,00 -0,19 -14,55
25 | 814 | 0,560 | Gastroenteritis no bacteriana y dolor abdominal edad > 17 sin CC ol 0,59% 72 0,83% 3,47 3,33 -0,14 -9,88
(1): Impacto en estancias. NOTA: El agrupador utilizado ha sido el AP27.

> 7.4 Prestaciones y Conciertos

> 7.5 Banco de Sangre




76

1 / Actividad Asistencial { } BUSQUEDA INoICE III,I_Elll_IIIIIIII 2012
IMPRESION INICIO [%[m" b
En el HRS se produce un pequeno aumento del 0,6% de las altas hospitalarias en el aio 2012, mantenién- . Actividad Asistencial
dose practicamente en los mismos valores la Estancia Media y sufriendo un leve ascenso el Peso medio. >>> TABLAT7.2.3.1/ HOSPITAL GARCIA ORCOYEN DE ESTELLA. ACTIVIDAD > 7.1 Atencidn Primaria
Los 25 GRD mas frecuentes en el 2012 suponen alrededor de un 40% de las altas del 2012 y del 2011, y el PRINCIPALES INDICADORES > 72 Asistencia Especializada
impacto en las estancias es de -309, estancias de menos consumidas en el 2012. 2011 2012 %12/11 =73 Salud Menfl
I,ESTANUA MEDlA, b2 38 042 > 7.4 Prestaciones y Conciertos
INDICE OCUPACION 64,0 59,0 -5,0 > 75 Banco de San
> > . gre
INDICE ROTACION 5.8 573 1.5
PRESION DE URGENCIAS 65,0 64,8 -0.2
_ % URGEN. INGRESADAS 12,47 13,32 085
71.2.3 HOSPITAL GARCIA ORCOYEN DE ESTELLA SUCESIVAS/PRIMERAS CONSULTAS 1,60 157 -0,04
TABLA 7.2.3.1 | HOSPITAL GARCiA ORCOYEN DE ESTELLA. ACTIVIDAD HOSPITAL GARCIA ORCOYEN DE ESTELLA. LISTAS DE ESPERA
EVOLUCION DE LA ACTIVIDAD Dici-11 Dici-17 %1211
201 2012 %12im N° PER. | DIAS NATURALES | N° PER. | DIAS NATURALES | N° PER. | DIAS NATURALES
INGRESOS 51 5.257 29% 1 Consulta | 3.648 54 2214 30 -39,3% -2
ESTANCIAS 21.409 19.798 -7,5% Quirdrgica 857 93 805 83 -6,1% -10
URGENCIAS 25.119 24552 -2,3%
INTERVENCIONES PROGRAMADAS 3.064 3.260 6,4% Asciende ligeramente el nimero de ingresos, desciende el nimero de estancias hospitalarias asi como el
INTERVENCIONES URGENTES 547 554 1.6% indicador de ocupatidn y [a estancia media.
TOTAL INTERVENCIONES 3611 3.816 5.7% El qum,ero d,e'urgenaas atend@as en el hogpltgl desciende eq —567,.la presion de urgencias presenta una
variacion minima y el porcentaje de urgencias ingresadas asciende ligeramente.
SMERAS CONSUTTAS TR 00 I Comparando el nimero de intervenciones quirdrgicas programadas realizadas exclusivamente con recur-
: : il sos ordinarios, sin tener en cuenta la actividad generada por los programas de resolucidn de listas de espe-
CONSULTAS SUCESIVAS 46.629 50.143 7.5% ra de 2011, ascienden a lo largo del 2012 en +365 intervenciones. La actividad quirdrgica urgente ascien-
TOTAL CONSULTAS 75.738 82.151 8,5% de en +9 intervenciones.
La actividad de primeras consultas realizada exclusivamente con recursos ordinarios lo largo del 2012
ACTIVIDAD DE LAS EXPLORACIONES COMPLEMENTARIAS aumenta +11,4% respecto a 2011, lo que supone un total de 3.278 primeras consultas més. En consultas
2011 2012 %1211 sucesivas los resultados de la actividad realizada con recursos ordinarios son positivos en el afio 2012,
COLONOSCOPIAS 1973 1146 16.5% aumentando +7,5%, realizandose 3.514 revisiones mas.
ECOGRAFIAS RADIOLGGICAS 2302 2860 17.2% Temendo gn cuenta que durante el ano 2012 no se reqluo ninguna actividad 'e.xtranrdmanalpara el aborda-
VIAMOGRAFIAS m 3% 58 Jg de las l[stas de espera,lse'nhserva un cqmportamlento francamente posqu Qe las mismas, ya que a
! final del ano presentaban indicadores del nimero de personas mejores que en diciembre de 2011, con una
TAC 3.210 3.149 -1.9% disminucion de 52 personas esperando para intervenciones quirrgicas y de 1.434 personas para primeras
>>> consultas. Mejoraba igualmente con relacidn a diciembre de 2011 el indicador espera media, tanto en las
listas de espera quirdrgicas como en las listas de espera de primeras consultas, presentando ambas una

disminucion de los dias de espera.
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TABLA 7.2.3.2 | 25 GRD MAS FRECUENTES DEL HOSPITAL GARCiA ORCOYEN 2012
Total Altas: 5.265 (Altas codificadas 100%). Estancia Media: 3,80. Peso Medio: 1,246. PIR FACTURABLE: 6.154,548.
Pacientes 2011 Pacientes 2012 Estancia Media 2012/20M
] Diferencia | Impacto (1)
RANGO| GRD | PESO | DESCRIPCION N° CAS0S % N° CAS0S % 2011 2012 E.MEDIA | 12/11
1| 373 10,599 | Parto vaginal sin complicaciones 305 5.97% 296 5.62% 2,79 2,72 -0,07 -21,86
2 | 2430774 | Problemas médicos de la espalda 248 4,85% 286 543% 1,27 091 -0,35 -10111
3| 494 ] 1,093 | Colecistectomia laparoscépica sin explorac. conducto biliar sin CC 99 1,86% 134 2,55% 2,23 1,93 -0,30 -40,03
4 | 222\ 1196 | Procedimientos sobre la rodilla sin CC 139 2.72% 129 2,45% 1,45 1,16 -0.29 -37.47
5 | 1271 1,300 | Insuficiencia cardiaca & shock 104 2,04% 119 2,26% 6,63 527 -1.37 162,52
6 | 088 | 1,061 | Enfermedad pulmonar obstructiva crénica 125 2,45% 113 2,15% 7,30 6,69 -0,65 -73,35
7 | 5412228 | Neumonia simple y otros trast. respiratorios exc. bronquitis & asma con CC mayor 84 1,64% 107 2,03% 8,35 712 -1,22 -130,94
8 | 1010999 | Otros diagndsticos de aparato respiratorio con CC 78 1,03% 106 2,01% 6,98 9,94 -0,63 -67,15
9 | 359 | 1,014 | Proc. sobre dtero & anejos por ca. in situ & proceso no maligno sin CC 59 1,15% 92 1,75% 175 1,65 -0,09 -8,61
10 | 816 | 0,456 | Gastroenteritis no bacteriana y dolor abdominal edad < 18 sin CC 56 1,10% 87 1,65% 1,57 1,93 0,36 31,29
11 | 225 | 1413 | Procedimientos sobre el pie 107 2,09% 85 1,61% 1,25 142 017 14,35
12 | 37110881 | Cesarea, sin complicaciones 79 1,95% 79 1,50% 447 4,27 -0,20 -16,00
13 | 089 | 1,186 | Neumonia simple & pleuritis edad >17 con CC 60 117% 70 1,33% 7,67 6,47 -1.20 -83,67
14 | 818 | 3,155 | Sustitucion de cadera excepto por complicaciones 70 1,37% 68 1.29% 10,39 9,79 -0,59 -40,23
15 | 229 10,937 | Proc. sobre mano o mufeca, excepto proc. mayores s. articulacion sin CC 81 1,99% 62 1,18% 0,89 1,10 0.21 12,89
16| 006 | 0,736 | Liberacion de tunel carpiano 84 1,64% 60 116% 0,44 023 -0,21 -12,43
17 | 775 | 0,651 | Bronquitis & asma edad <18 sin CC 52 1,02% 59 112% 273 2,81 0,08 4,88
18 | 209 | 2,778 | Sustitucion articulacion mayor excepto cadera & reimplante miembro inferior,
excepto por CC 62 1,21% 59 1,12% 10,52 9,32 -119 -70,45
19 | 227 | 1,130 | Procedimientas sobre tejidos blandos sin CC 99 115% 9 1,06% 1,24 1,07 -0,16 -9,05
200 | 102 | 0,619 | Otros diagndsticos de aparato respiratario sin CC 55 1,08% 53 1,01% 4,20 3,64 -0,56 -29,60
2 629 | 0,223 | Neonato, peso al nacer >2499 g, sin p. quir. signif., diag neonato normal 72 1.61% 93 1,01% 1,76 1,75 -0,01 -0,49
22 | 183 ] 0,720 | Esofagitis, gastroenteritis & trast. digest. miscelaneos edad >17 sin CC 39 1,15% 92 0,99% 4,98 4,06 -0,92 -26,97
23 | 211 | 2,084 | Proc. de cadera & femur excepto articulacion mayor edad >17 sin CC 52 1,02% 52 0,99% 9,44 9,17 -0,27 -14,00
24 | 208 | 0,721 | Trastornos del tracto biliar sin CC b4 1,25% 50 0,95% 4,52 bbb -0,06 -2,78
25 | 223 | 1,139 | Proc. mayores hombro/codo, u otros procedimientos extr. Superior con CC bk 0,86% 50 0,95% 1,68 2,16 0,48 23N
(1): Impacto en estancias. NOTA: El agrupador utilizado ha sido el AP27.
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En el HGO se produce un aumento del 3,03% de las altas hospitalarias, un descenso de la Estancia Media. como del 2011, porcentaje bastante mds alto que en el conjunto de la red indicdndonos la menor hetero-  Actividad Asistencial

El Peso medio sufre un pequeno aumento, y el % de las altas codificadas sigue siendo como en anos ante- geneidad de los pacientes en este centro hospitalario. El impacto de estancias teniendo en cuenta el ndme- > 7.1 Mencidn Primaria
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7.3 SALUD MENTAL

Como continuidad en el iniciado camino de mejora y de forma previa a recoger la actividad asistencial

generada en la red de Salud Mental de Navarra (SMNa), cabe sefalar algunos proyectos de especial tras-

cendencia que han sido desarrollados a lo largo del ano 2012 y hacen referencia a:

> Aprobacidn del Plan Estratégico de Salud Mental de Navarra 2012-2016 mediante Acuerdo de Gobierno.

> Presentacion del Plan Estratégico a la Comisidn de Salud del Parlamento de Navarra.

> (reacion de la Junta Técnico-Asistencial y desarrollo de 5 comisiones técnicas: Programas Asistenciales,
Sistemas de Informacidn, Calidad y Garantia al Ciudadano, Farmacia y Dietética, y Formacion Continuada.

> Formacidn de los directores de servicio de la red de salud mental en metodologia de calidad y de diseno
de procesos asistenciales.

> mplementacion de pactos de gestion por objetivos en todos los servicios de la red de salud mental.

> mplementacion de la evaluacion anual de la satisfaccion entre los servicios de la red con el objetivo de
detectar dreas de excelencia y de mejora de cada servicio.

> Inicio del proceso de diferenciacion de la atencidn infanto-juvenil de la de adultos en el Area de
Pamplona.

> Continuacion de la gestidn del cambio de misién de las unidades residenciales del Centro San Francisco
Javier, mediante la adecuacidn de recursos humanas, servicios e infraestructuras.

> Ampliacion del nimero de camas para hospitalizacion breve en el Area de Tudela, pasando de cinco a
nueve.

> Reorganizacidn de los programas asistenciales de la Clinica de Rehabilitacién con el objetivo de adecuar
las necesidades de hospitalizacién y su orientacion a las futuras Unidades de Media y Larga Estancia.

INDICE
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71.3.1 ACTIVIDAD
A. Centros de Sulud Mental (CSIM)

A continuacidn se recoge la actividad global realizada en los diez CSM, ocho de ellos correspondientes al
Area de Salud de Pamplona y uhicadnspn Casco Viejo, Milagrosq, Burlada, Ansoain, Buztintxuri, Ermitagana,
San Juan y Tafalla. Uno que abarca el Area de Estella y otro el Area de Tudela.

TABLA 7.3.1 | CENTROS DE SALUD MENTAL

201 2012 %1112

L. espera - N° pacientes 1.006 1.102 9,9%
Consultas primeras 11.482 (*) 11.926 3.9%
Consultas sucesivas 94511 (%) 119.276 26,2%
Sucesivas/primeras consultas 8.2 () 10,0 21.5%
CONSULTAS TOTALES 103.755 131.202 26,5%
Psiquiatria 45,687 54.017 18,2%
Psicologia 21.562 30.962 43,6%
Enfermeria 31.598 37.997 19.0%
Trabajo social 6.217 7.463 20,0%
Otras 927 1.163 25,5%

Fuente: Host.
(*) Debido a que en 2011 no se disponia de la actividad realizada por CSM Tudela los primeros meses del ano
se ha realizado un calculo estimado de la misma.

Al respecto, resaltar que la actividad realizada en 2012, tanto en primeras consultas como en sucesivas, se
ha incrementado de forma muy importante respecto al ano anterior. Conviene tener en cuenta que, el de-
sarrollo y mejora de los sistemas de registro e informacidn, en estos dos (ltimos anos puede hacer que
alguno de estos datos estén por ello condicionados.

Segin el registro propio de la red SMNa (RC o SM), el total de pacientes atendidos ha sido 19.596, esto ha
supuesto una reduccidn de 1,08%. Los pacientes atendidos por primera vez han sido un 7,22% menos que
el ano anterior.

En relacidn al programa de mantenimiento con agonistas opidceos (metadona) en el afo 2012 se dispen-
saron 4.051,92 gramos de metadona, principalmente a Centros de Salud Mental, Prision, Comunidades
Terapéuticas, algunos Centros de Atencidn Primaria, algunos hospitales y oficinas de farmacia. Esta canti-
dad supone un 6,19% menos que la del ano anterior. En este programa también participan 97 oficinas de
farmacia.
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B. Servicios de Sulud Mental Infunte-Juvenil (CSMIJ)

Este afio, la Salud Mental Infanto-Juvenil se ha reorganizado para atender a toda a poblacion del Area de
Pamplona en el Centro de Salud Mental Infanto-Juvenil (CSMIJ) ubicado en Sarriguren. Ello ha supuesto un
aumento del 54,5 % en el nimero de pacientes atendidos ya que las primeras consultas derivadas desde
Atencion Primaria son atendidas en CSMIJ desde agosto de 2012 y, ademas, se han ido derivando progre-
sivamente desde los CSM a CSMIJ todos los nifios y adolescentes que debian tener un seguimiento tera-
péutico. La disminucion de las primeras consultas infanto-juveniles en CSM ha sido del 20% ya que estos
Centros realizaron su actividad ordinaria hasta mediados de agosto.

TABLA 7.3.2 | CSMIJ Y OTROS CSM

BUSQUEDA
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El Hospital de Dia Infanto Juvenil, ha tenido la siguiente actividad, resaltando también el importante

aumento de la misma.

TABLA 7.3.3 / HOSPITAL DE DiA 1-J

2011 2012 %1211
Ingresos 25 36 44,0%
Altas 29 34 17,2%
Reingresos 6 10 66,7%
Estancias 2.357 2.885 22,6%
Pacientes 32 38 18,8%
Estancia Media 94 80 -14,7%
I. Ocupacidn 65 79 21,5%
| Rotacidn 3 3 0.0%
Las estancias en dias naturales (366 dias).
Fuente: RC.

Total actividad 1J Actividad en CSM 1J Actividad 1J en CSM
20m 2012 %1211 20Mm 2012 %121 20Mm 2012 %1211
TOTAL PACIENTES 3.882 4.387 13,0% 1.067 1.649 54,5% 2.815 2.738 -2,71%
Primeras consultas 1.570 1791 14,1% 331 801 142,0% 1.239 990 -201%
Revisiones 20.995 24.397 16,2% 11.197 14737 31.6% 9.798 9.660 -1.4%
TOTAL CONSULTAS 22.565 26.188 16,1% 11.528 15.538 34,8% 11.037 10.650 -3,5%
Fuente: RC.
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C. Hospitales de Dia (HD)

Ofrecen servicios de hospitalizacion parcial alternativa al ingreso en las unidades de hospitalizacion psi-
quidtrica y para tratamiento intensivo en régimen de hospitalizacion parcial para pacientes agudos y sub-

agudos con trastorno mental grave.

El Servicio de Dia de Tudela, sito en los locales del CSM Tudela, con 10 plazas lleva a cabo programas mix-
tos de hospitalizacidn parcial para pacientes en fase aguda y subaguda, y de rehabilitacion para pacientes

TABLA 7.3.5 | ACTIVIDAD EN UTCA

4
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A partir del 31 de Diciembre de 2012 se cierra el Centro de Dia del centro SFJ y se crea un nuevo Hospital
de Dia Psicogeridtrico.
La actividad de consultas de la unidad de trastorno de la conducta alimentaria, refleja un significativo
aumento.

en fases cronicas. 20m 2012 %1211
, TOTAL CONSULTAS 1.653 2.289 38,5%
TABLA 7.3.5 | HOSPITALES DE DIA Plazas 10 10 00%
HD1 Pab. Blanco HD2 Irubide HD5 Tudela Total Ingresos 2 27 -6,9%
20Mm 2012 20Mm 2012 201 2012 | %1112 Altas 28 29 3,6%
Plazas 2 2 2 20 10 10 0,0% Reingresos 11 9 -54,5%
Ingresos 143 161 80 90 Th 81 8,4% Estancias 2.097 287 34,5%
Altas 145 149 83 89 7k 82 6,0% Pacientes 27 29 7.4%
Reingresos 45 54 17 19 0 I 24,2% Estancia Media 69,0 88,0 27,5%
Estancias 7.449 9.898 2.079 4803 2.892 2806 | -12.7% I. Ocupacion 7o 773 34,4%
Pacientes 161 141 9 102 Th 75 -2,5% I. Rotacidn 29 29 0,0%
E. Media 47,0 38,8 61,0 53,4 38,0 34,6 -161% Estancias sobre 366 dias/ano.
I. Ocupacidn 100,0 80,0 69,6 69,6 79,2 767 | -11.3% Fuente: RC.
I. Rotacidn 72 7.6 40 45 T4 81 3,9%
Estancias sobre 366 dias naturales.
Fuente: HD.
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D. Hospital de Din para Trastornos Adictivos
y comunidades terapéuticas
El Hospital de Dia para Trastornos Adictivos oferta tres programas: Hospitalizacion parcial, Ambulatorio

intensivo y Programa de Intervencion en Prisidn.

TABLA 7.3.6 | HOSPITAL DE DiA TRASTORNO ADICTIVO ZURIA

2011 2012 %1211
Pacientes 73 78 6,8%
Estancia media 116 1 -4,6%
Estancias totales 6.921 8.629 32,3%
indice de ocupacion 100 >100 (%)

Fuente: HD Zurfa.

(*) Se incluyen pacientes del Programa Ambulatorio Intensivo.

Respecto a las Comunidades Terapéuticas se conciertan 92 plazas con tres Comunidades Terapéuticas. Se
incluyen datos de Ibarre-Multzoa, Antox-Larraingoa, y Proyecto Hombre.

TABLA 7.3.7 | COMUNIDADES TERAPEUTICAS

BUSQUEDA iNDICE
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E. Clinica de Rehahilitacion

Alo largo del ano 2012 se ha realizado un importante esfuerzo en integrar y coordinar los recursos que la
red SMNa tenia asignados especificamente a la rehabilitacion de los pacientes con TMG. Se reestructurd el
servicio y se inicid un trabajo del equipo centrado en el desarrollo del proceso de la Clinica de
Rehabilitacion y de los programas de tratamiento con sesiones de trabajo mensuales de presentacion de
resultados. También se revisaron todos los flujos de admision y derivacion y se centrd la actividad en la
reduccion de la lista de espera y en la reorganizacion de los programas de hospitalizacidn total, hospitali-
zacion de semana y hospitalizacion parcial. Todo ello ha supuesto un disefo y una rearganizacion comple-
ta de la plantilla, los espacios asignados, la actividad realizada y los programas en desarrollo.

Solicitudes 1% Ingresos Estancias
2011 2012 | %1211 | 2011|2012 | %1211 | 2011 | 2012 |%12/11
C.T. ANTOX 107 | 186 | 738% 30| 23 |-2333% 7825 | 8136 | 4,0%
CTIBARRE | 135 | 168 | 244% 22 | 28 | 27,27% 9.855 | 9.982| 1,3%
P HOMBRE 120 | 73 | -39,2% 50 | 46 | -800% | 13.870 | 13.724| -1,1%
TOTAL 362 | 427 | 18,0% | 102 | 97 |-490% |31.550 | 31.842 | 0,9%

Estancias sobre 366 dias naturales.
Fuente: CCTT y SM.

TABLA 7.3.8 / CLINICA DE REHABILITACION
Hospitalizacidn parcial Hospitalizacidn total

2011 2012 %1112 2011 2012 %1112
Plazas/camas 34 34 0,0% 16 16 0,0%
Ingresos 3 33 -2,9% 21 20 -4,8%
Estancias 4,505 4347 -3.5% 3.338 3.331 -0,2%
Altas 30 23 -23,3% 23 23 0.0%
|. Ocupacidn 55 533 -3,5% 87 86,7 -0,2%
| Rotacidn 1 097 -2.9% 1 1,25 25,0%
Fuente: RC.
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F. Centro San Fruncisco Juvier
El centro San Francisco Javier continda con la transformacion de estructuras, infraestructuras, plantilla y

<« D

El cierre de este ejercicio coincide también con el cierre de su centro de Dia y a creacidn de un Hospital de
Dia Psicogeritrico. Como resultado de toda esta transformacidn las estancias han disminuido considera-

BUSQUEDA
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actividad consecuente con [a aplicacion de la LF 21/2010 y a su Plan Director del mismo. Sefalar elimpor- ~ Dlemente.

tante esfuerzo de reorganizacion de actividad y de personal (plantillas) que se ha llevado a cabo desta-

cando, entre otros, el cierre de los pabellones de Itzuli o la actividad especifica recogida en el anterior

apartado.
TABLA 7.3.9 | SAN FRANCISCO JAVIER

Unidades Residenciales
Psicogeriatria RAEM UTC. Servicios de dia
2011 2012 %11/12 2011 2012 %1112 2011 2012 %1112 2011 2012 %1112

Capacidad Pacientes/dia 129 123 -4,7% 57 57 0,0% 12 12 0,0% 45 26 -42,2%
Estancias 38.055 33.227 -12.7% 19.801 19.736 -0,3% 3.341 3.058 -8.5% 8.164 4172 -48,9%
Indice de Ocupacidn 80,8 73,81 -8.7% 95,17 94,86 -0,3% 76,28 69,82 -8.5% 49,70 59,50 19,7%
N Ingresos 0 0 0 0 10 10 0,0% 10 1 -90,0%
N° Altas/Fallecimientos 19 13 -31.6% 1 1 0,0% 10 12 20,0% 22 24 9.1%

Fuente: RC y Host.
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G. Unidades de Hospitalizacion Psiquiatrica

Hospitalizacion Breve

Las unidades para adultos de hospitalizacidn psiquidtrica breve en Navarra (UHP) y la unidad de hospitali-
zacion Infanto-Juvenil para menores realizan una atencién y cuidado integral en régimen de internamien-
to para pacientes en situacidn de descompensacidn psicopatoldgica aguda e incorporan la atencidn de las
urgencias psiquidtricas de 24 horas y los programas de interconsulta y psiquiatria de enlace. La unidad de
hospitalizacion Infanto-Juvenil consta de 4 camas y esta ubicada en la UHP B pero tiene una independen-
cia funcional total de la UHP de adultos.

Se ha trabajado intensamente en completar la dotacidn de camas a la UHP del drea de Tudela, llevandose
a cabo el proceso de reforma y la ampliacién en Noviembre de 2012 de cinco a nueve camas.

TABLA 7.3.10 / U. HOSPITALIZACION

Hospital A Hospital B Hospital V TOTAL

20Mm 2012 20Mm 2012 20Mm 2012 | %1112
N° de camas 27 27 28 28 4 9 8,5%
Altas 410 489 bbb 451 123 140 10,3%
Estancias 8.603 9.341 9.046 9.161 1.155 1.257 51%
Estancia Media 210 18,6 203 203 9.4 8.9 -5,6%
I de Ocupacidn 873 93.0 88,5 90,4 79,1 714 0,0%
| de Rotacidn 15,2 18,1 15,9 16,1 30,8 15,6 1,7%

Fuente: CMBD y Host.
Hospital B: incluye & plazas de 1.

INDICE
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Hospitalizacion Media Estancia

La red de Salud Mental cuenta también con una unidad de estancia media (UME) que oferta 28 camas en
a Clinica Padre Menni de Pamplona. Dicha UME es una pieza fundamental para la RSMNa en tanto que per-
mite prolongar las estancias de pacientes no totalmente recuperados en las UHP pero que todavia no estdn
en condiciones de pasar a régimen ambulatorio. Por ello cumple dos objetivos: (a liberacidn de plazas de
hospitalizacion de pacientes agudos de las UHP y la provisidn de tiempo de prolongacidn para la adecua-
da recuperacion de los pacientes con TMG.

TABLA 7.3.11 / MEDIA ESTANCIA PADRE MENNI

20m1 2012 %1211
Ingresos 129 113 -12,60%
Estancias 9.749 9.167 -5,97%
Altas 130 m -14,62%

Fuente: Padre Menni.
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H. Unidad de Atencion al Puciente y Admision
Esta unidad comenzd a funcionar en Marzo del 2011, por lo que no aportd datos de actividad hasta abril del

4

>>> TABLA 7.3.12 | ATENCION AL PACIENTE
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2011. Debido a que a lo largo del afio se ha ido reagrupando la actividad en diferentes epigrafes, los Gni- 2011 (%) 2012 > 7.2 Asistencia Especializada
cos datos comparables son los que hacen referencia a grandes apartados como reclamaciones, quejas, Lista espera 7 > 7.3 Salud Mental
denun;ias,objecionesysol.iFitudes.Datos que sufren gnsignificativoaumento queera esperahle.alserésta Saturacion telefdnica 1 > 7 Prestaciones y Concierlos
una unidad de nueva creacidn, que ha aflorado necesidades hasta entonces cubiertas solo parcialmente. - =~
, - . . Lo . -, . Libre eleccion 2 > 7.5 Banco de Sangre
Ademas de la actividad propia que queda recogida en el siguiente cuadro ha realizado actividades informa- —
. o - A Trato y asistencia 2
tivas, de coordinacién y de formacidn con el personal administrativa de los centrs. —
Accesibilidad 1
3 Informacidn 2
TABLA 7.3.12 | ATENCION AL PACIENTE Document. Clinica 9
RECLAMACIONES Otros 5
2011 (*) 2012 TOTAL 8 17
Lista espera 6
Document. Clinica 9 OBJECIONES "
Asistencia 1 . . 2011 () 2012
. ” Libre Eleccion Centro 40
Libre eleccion 12 =
Tt 0 Informacidn 2
U"’ : 7 Citacisn 1
(10 Otros 1
TOTAL 14 4o TOTAL 26 bh
DENUNCIAS SOLICITUDES
2011 (%) 2012 2011 (*) 2012
Lista espera ? Cambio de Centro 8
Trato 7 Documentacion e informes 37
Accesibilidad 1 Otros 4
Informacidn 2 TOTAL 25 49
Libre eleccion 1 Fuente: UAPA.
Tratamiento 1 (*) En 2011 no se recogen los meses de Enero, Febrero y Marzo.
Otros 1
TOTAL 2 10
=== | Coordinucion Socio Sunitaria

Los recursos para personas con Trastorno Mental Grave en Navarra compartidos con el Departamento de
Politicas Sociales son 82 plazas en RAEM, 12 en pisos tutelados Pamplona, 4 en pisos Supervisados, 4 en
pisos vivienda con apayo y 25 en residencia hogar 25y para personas con necesidades residenciales psi-

cogeridtricas 105 plazas.
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7.4 PRESTACIONES ¥ CONCIERTOS

1.4.1 Lineus generales de anctuacion

El Servicio de Prestaciones y Conciertos tiene entre sus funciones, tras la valoracin, reconocimiento y con-
trol, la de facilitar a los ciudadanos con derecho a la asistencia sanitaria por parte del Servicio Navarro de
Salud-Osasunbidea, tanto las prestaciones no asistenciales como las derivaciones a centros concertados
de la red de utilizacidn publica que precisen.

El Servicio de Prestaciones y Conciertos participa como unidad gestora en la elaboracidn, seguimiento y
control de muchos de los conciertos que el Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea mantiene con entida-
des privadas o pablicas.

Ademds de lo anterior, es en este Servicio donde se realiza el visado de recetas, cada vez mas mediante via
electronica, consistente en la autorizacidn previa a la dispensacion, que muchas medicaciones requieren
por sus especiales caracteristicas.

Para una mejor gestidn, el Servicio de Prestaciones y Conciertos trabaja en colaboracion con las distintas
Direcciones Médicas de los centros sanitarios del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, dando respues-
ta a sus necesidades y participar de su planificacion.

Como principal hito de 2012 hay que resaltar (a elaboracidn del Plan de Conciertos del SNS-0, en el que se
define la politica de conciertos, objetivos, criterios de concertacidn, sistema de fijacién de precios, marco
juridico y planificacion de la actividad.

A continuacién se incluye a relacion completa de los contratos cuya gestion, control y seguimiento se rea-
lizan, tal como se ha mencionado mds arriba, en este Servicio, junto con los datos de vigencia, empresa o
centro contratado y tipo de asistencia:

CENTRO/EMPRESA

CLINICA UNIVERSIDAD DE NAVARRA
HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS
CLINICA SAN MIGUEL

CLINICA JOSEFINA ARREGUI
FUNDACION ARGIBIDE
RESONANCIA MAGNETICA, S.A.

C.. RADIOLOGICO MEDICIS

C.D. RADIOLOGICO GRANADA
GASMEDI 2000

GAES

LORCA ,

AMB. BAZTAN BIDASOA
AMB. BAZTAN BIDASOA
AMB. LA NORA

GERARDO Y GORKA SS
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ASISTENCIA SANITARIA

ASISTENCIA SANITARIA

ASISTENCIA SANITARIA

ASISTENCIA SANITARIA PSICOGERIATRICA
REHABILITACION NEUROLOGICA
RESONANCIAS MAGNETICAS AREA TUDELA
RESONANCIAS MAGNETICAS

AREA ESTELLA-PAMPLONA

RESONANCIAS MAGNETICAS

AREA ESTELLA-PAMPLONA
OXIGENOTERAPIA Y OTRAS

TERAPIAS DOMICILIARIAS

COLOCACION Y ADAPTACION

AUDIFONOS INFANTILES

SUMINISTRO DE SILLAS DE RUEDAS ELECTRICAS
TRANSPORTE SANITARIO DE LAS ZONAS DE
PAMPLONA Y BAZTAN-BIDASOA-ALSASUA
Y ESTELLA-TAFALLA

TRANSPORTE SANITARIO DE LA ZONA

DE ESTELLA-TAFALLA

TRANSPORTE SANITARIO DE LA ZONA

DE SANGUESA-RONCAL-SALAZAR
TRANSPORTE SANITARIO DE LA ZONA

DE TUDELA

INDICE
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VIGENCIA
2011-2014
2012-2012
2012-2012
2011-2014
2010-2013
2011-2014

1
1
1
1
1
1
2012-2014
2012-2014
2010-2013
2011-2012
2009-2012
2013-2016
2006-2013

2013-2016

2006-2013

Por otro lado, se estd elaborando nueva normativa a nivel nacional, que esta pendiente de desarrollarse y
que serd de obligado cumplimiento, por la que se prevé una aportacién econdémica por parte del usuario
que afectard a varias de las prestaciones que aqui se gestionan, por lo que proximamente sera necesario
realizar los cambios necesarios para la adaptacion de los actuales sistemas de gestion.
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1.4.2 Conciertos con Centros Hospitalarios de Navarra

<« D

BUSQUEDA
IMPRESION

iNDICE
INICIO

Si-hablamos en cifras econdmicas, el descenso de actividad hace que el gasto total generado por el con-
cierto con la Clinica Universidad de Navarra, imputado a dos diferentes partidas presupuestarias, sin con-
siderar el gasto abonado en concepto de prétesis quirdrgicas implantadas, sea 24,50% inferior al registra-

doenelano 2011.

TABLA 7.4.2 | ACTIVIDAD CONCERTADA CON EL HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS (2011-2012)

2011 2012 %1211
ALTAS 2429 2370 -24%
ESTANCIAS FACTURADAS 42278 41525 -1,8%
FORFAITS QUIRURGICOS 1.269 1.286 13%
FORFAITS AMBULATORIOS 6.618 6.841 34%
ESTANCIAS DE LA ALTAS 42108 39.844 -5,4%
ESTANCIA MEDIA 17,34 16,81 -3,0%
PROTESIS 1.038 1.238 19,3%
INTERVENCIONES AMBULATORIAS 2610 2.680 27%
CONSULTAS MEDICOS SNS-0 1929 1742 -9.7%
CONSULTAS PREANESTESIA(*) 5.234 -
ECOGRAFIAS 9.620 10.359 7.7%
ECO-DOPPLER 1.39 1222 -12,5%
TRATAMIENTO REHABILITADOR 592 400 -32,4%

Alavista de la tabla 7.4.1, y relacionado con el concierto con (a Clinica Universidad de Navarra para el aio

TABLA 7.4.1 / ACTIVIDAD CONCERTADA CON LA CLINICA UNIVERSIDAD DE NAVARRA
(2011-2012)

201 2012 %1211
ALTAS 1.767 1.219 -31,0%
ESTANCIAS FACTURADAS 8.460 3.898 -30,3%
FORFAITS QUIRURGICOS 882 412 -53,3%
ESTANCIAS TOTALES 13.815 8.941 -35,3%
ESTANCIA MEDIA 7,82 7,33 -6,2%
URGENCIAS 96 37 -33.9%
PRIMERAS VISITAS 628 176 -72,0%
VISITAS SUCESIVAS 6.964 3.933 -15,7%
INTERCONSULTAS (*) 114 267 116,7%
ONCOLOGICAS 16 8 -50,0%
SESIONES HEMODIALISIS 6.895 4.359 -36,8%
SESIONES DE REHABILITACION 4.293 1.201 -72,0%
TAC 426 392 -17.6%
RNM 409 245 -40,1%
PET 831 841 1,2%
DENSITOMETRIA OSEA 2.269 2.325 2,5%
HOSPITAL DE DIA 248 198 -20,2%
RADIOTERAPIA 299 206 -31,1%
TRASPLANTES 63 91 -19,0%
(*) Interconsulta: concepto nuevo incluido en el contrato del afo 2011.

2011, podemos afirmar que continta el descenso generalizado de la actividad a partir del afo 2009.

El tnico concepto en el que se aprecia incremento es el denominado “interconsultas’, asistencia que por
primera vez, en el concierto vigente del ano 2011, se incluye como concepto facturable.

(*) Se incorpora en 2012.

Si-analizamos los datos de actividad registrados, de forma generalizada, se aprecia muy poca diferencia con
los datos referentes al ano anterior, que en o econémico, repercuten manteniendo practicamente el mismo
gasto (incremento del 0,35%). En general, con pequenas variaciones, pero todos los conceptos disminuyen,
con excepcidn de as intervenciones y las ecografias que aumentan, aunque igualmente en pequenos por-

centajes.

Dentro de la asistencia ambulatoria, los valores mds altos de descensos lo experimentan el eco-doppler y

los tratamientos rehabilitadores.
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(BUSQUEDA  NDICE
CIMPRESON - NCO

TABLA 7.4.3 | ACTIVIDAD CONCERTADA CON LA CLINICA SAN MIGUEL (2011-2012) 7.4.3 Dtrus presiul:innes
2011 2012 %1211
ALTAS 1.125 1.040 -7,56% TABLA 7.4.4 | OTRAS PRESTACIONES (2011-2012)
ESTANCIAS FACTURADAS 10.278 8.474 17.55% REINTEGRO DE GASTOS POR ASISTENCIA SANITARIA
FORFAITS QUIRURGICOS 947 373 -60,61% 2011 2012 %1211
ESTANCIAS TOTALES 1117 8.845 -20.44% SOLICITUDES CONCEDIDAS 110 82 -25.5%
ESTANCIA MEDIA 9,88 8,50 -1392% % SOLICITUDES CONCEDIDAS 92% 90% -1,7%
URGENCIAS 25 14 4 00% TOTAL SOLICITUDES 120 91 -24,2%
PRIMERAS VISITAS 1.479 777 -47,46%
REHABILITACION 5.876 2.778 -52,72% 2011 2012 %1211
TAC b 12 200,00% PACIENTES (Media Mensual) % % 0,0%
RMN 692 579 -16.33% SESIONES 13505 13.309 -15%
COLONOSCOPIA 0 508 -
POLIPECTOMIA ENDOSCOPICA 0 208 - OXIGENOTERAPIA Y OTRAS TERAPIAS RESPIRATORIAS DOMICILIARIAS
ECO-DOPPLER VENOSO EE 1.283 7 -99,45% 2011 2012 %1211
PACIENTES (Media Mensual) 5.875 6.391 8,8%
SESIONES:
OXIGENOTERAPIA (1 396.948 411.940 3.8%
Durante el ano 2012 se producen descensos importantes y generalizados que van desde el 60,6% en nime- AERUSULTERAPIA( ) §9489 085 1'90/0
ro de forfaits realizados hasta el 15,8% en consultas sucesivas, motivados por la menor derivacion de . . ’ DU
pacientes por lista de espera. C'P;A'P' § 1.440.367 1.616.698 12.2%
La actividad ligada a las derivaciones que se realizaron en el aio 2010, de pacientes en lista de espera en OXIGENO UUU'PU 36.492 37.853 9.7%
los Servicio de Traumatologia y Cirugia Cardiovascular, implicaron un incremento de actividad tanto en con- MONITORIZACION 4.376 2467 -43,6%
sultas sucesivas, como en tratamientos rehabilitadores. Durante el ano 2012 la rehabilitacién desciende el VENTILACIGON MECANICA 2.280 2.701 18,5%
92,7%. BIPAP-ST 99,141 101.706 2.6%
En la actividad se han incluido nuevos datos referentes a colonoscopias y polipectomias, ya que en el ESTUDIOS DEL SUEND 615 455 -26,0%
segundo semestre, por necesidades del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, fueron remitidas para su PULSIOXIMETRIA 8.637 10376 20.1%
realizacion. : : =
La actividad anterior, en cifras econdmicas, dio un resultado de 24,69% de descenso en la facturacidn de ASPIRADOR DE SECRECCIONES 8530 878 3.7
a Clinica San Miguel. >>>
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>>> TABLA 7.4.4 | OTRAS PRESTACIONES (2011-2012)

ORTOPEDIA

VEHICULOS PARA INVALIDOS Y
AYUDAS PARA LA DEAMBULACION
ORTESIS PIE Y CALZADO

ORTESIS MIEMBRO INFERIOR
ORTESIS MIEMBRO SUPERIOR
ORTESIS COLUMNA VERTEBRAL
PROTESIS MIEMBRO INFERIOR
PROTESIS MIEMBRO SUPERIOR
PRESOTERAPIA EN QUEMADOS
MATERIAL ANTIESCARAS
PROTESIS DISTINTAS DE LOS MIEMBROS
ORTOPROTESIS PARA AGENESIAS
REPARACIONES

AUDIFONOS

MOLDES PARA AUDIFONOS
TOTAL SOLICITUDES

201

2.582
107
962
403

1.820

70

3

394
902
291
43

71

69

40
1.313

(1) En Oxigenoterapia se suman botella y concentrador.

2012

2.378
82
966
393
1415
92

387
881
244
45

99

47

30
6.545

%12/11

-1.9%
-23,4%
0.7%
-124%
-22,3%
-25,7%
100,0%
9,3%
-2,3%
-16,.2%
47%
-16,9%
-21,1%
-25,0%
-10,5%

BUSQUEDA INDICE

{ } IMPRESION INICIO

Los gastos ocasionado por el abono a particulares mediante el Reintegro de Gastos por Asistencia Sanitaria,
durante el ano 2012, se ha visto reducido el 43,47%, que unido al descenso del 25,5% en el nimero de
expedientes, implica que el precio medio abonado sea el 24,7% inferior al del afo anterior.

En la didlisis domiciliaria, la media mensual de pacientes que han utilizado esta prestacion permanece
invariable (42 pacientes). Se han facturado un total de 13.309 sesiones, dato ligeramente inferior al del afo
anterior (-1,5%), que inciden en la facturacion de tal manera que el gasto generado por esta prestacion ha
descendido, con respecto al afo anterior, un 3,70%.

En lo que se refiere a la prestacidn de oxigenoterapia y otras terapias respiratorias domiciliarias, y siguien-
do la ténica general, decir que la media de pacientes que hacen uso de esta prestacion ha aumentado el
8,8%, resultando un incremento de la factura del 12,66%, que considerando que las tarifas fueron actuali-
zadas con el incremento del 2,4%, el resultado debido al aumento de actividad, resulta ser de aproximada-
mente 10%.

Aunque as terapias contratadas son mltiples, indicar que las fluctuaciones en la facturacion son debidas,
principalmente a los cambios habidos en la actividad generada por las terapias de CPAP, BIPAP y cualquier
modo de oxigenoterapia, ya que estas suponen, respecto al total de la factura el 67,21%, 6,36% y 22,81%
(96,38%), respectivamente.

Por Gltimo, en cuanto a a prestacion definida como Reintegro de gastos de Ortopedia, senalar que, por cada
uno de los apartados en que se agrupan los productos catalogados como “prétesis, drtesis y vehiculos para
invalidos’, no siempre se corresponde la variacion habida en el ndmero de productos con la variacion de a
facturacidn, ya que, dentro de un mismo grupo, el precio a abonar es muy variable.

En ndmeros absolutos, los productos financiados se han reducido el 10,5% y la facturacién, incluido lo abo-
nado a las empresas suministradoras de sillas de ruedas eléctricas y audifonos infantiles, siendo
1.366.559,70 euros, supuso el 0,54% inferior a lo facturado durante el ano 2011.
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1.5 BAINCO DE SANGRE ¥ TEJIDOS DE NAVARRA

Promaocion de lu donacion

Reuniones informativas en localidades, charlas en colegios. Se ha participado junto con Adona, en la pri-
mera fase de un Plan de Voluntariado en Bachillerato del Colegio San Ignacio de Pamplona en el que por
una parte se ha dado una charla para la promocidn de la donacidn (sangre, drganos, médula dsea, tejidos)
y por otro lado los alumnos han visitado el BSTN.

Extruccian

BUSQUEDA iNDICE
{ } IMPRESION INICIO
GRAFICO 7.5.1 / MINUTOS DE ESPERA DE LOS DONANTES
SEGUN SITIO DE EXTRACCION Y SU ENCUADRE EN LA BARRA DE SATISFACCION
W/ Satisfechos Normal ‘ Insatisfechos
Promedio de tiempo
PAMPLONA Total Promedio de tiempo que les parece
Esperareal: |  Espera real: que desearian esperar: adecuado esperar:
37 ; 126 MINUTOS DE ESPERA

| L.| ’n| | | 19

TABLA 7.5.1 | DATOS EXTRACCION TUDELA Espera real bus:
Espera real: 3,2 159
20Mm 2012
DONACIONES TOTALES NAVARRA 29.388 28.417
Aféresis 1.506 393
indice donaciones/donante 181 179 EL97,4% de los donantes esperan re;ipir una atencion buena o muy buena al acudir a donar y el 99,2% de
; " los donantes han encontrado el servicio mejor de o esperado o lo esperado.
Donaciones autotransfusion 949 943
Concentrado hematies 26.933 27.481 TABLA 7.5.2 | ATENCION RECIBIDA (MATRIZ DE SATISFACCIGN)
Concentrado plaquetas 2.972 3.631 §
Plasma fresco congelado uso clinico 2517 2463 ATENCION RECIBIDA )
Donantes en activo tlfimos 3 aios 22906 22959 25:::330 1 Peor ded Lo esperado l Mejor dz Es'si';‘gg'[:’u
Donantes que han donado en el ano 15.865 15.723 0 Esperado 0 Esperado
Muy malo 0,0% 0,6% 0,2% 0,77%
Malo 0,0% 0.7% 0,2% 0,96%
Bueno 0.5% 27.8% 9,3% 37,6%
El descenso de las donaciones de autotransfusion ha sido debido a los cambios de criterio en el n° de uni- Muy bueno 0.2% 42,0% 18,5% 60,6%
dades de autotransfusion por patologia tras las revisiones realizadas en los Comités de Transfusion ATENCION RECIBIDA 0,7% 71,1% 28,2% 100,0%
Hospitalarios.

La espera para ser atendido en 2012 ha sido de 6,3 minutos para todos los puntos de extraccidn y de 3,7
minutos en Pamplona, 3,2 en Tudela y 15,9 en el autobds. Pamplona y Tudela por debajo del tiempo dese-
ado y en la zona de satisfaccidn.

La atencidn es mejor en los aspectos que los donantes consideran mas importantes en la donacidn, trato
recibido y profesionalidad.
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IMPRESIGN INCIO [%[m" b
TABLA 7.5.3 / PROMEDIO DE NIVEL DE SATISFACCION DE LOS DONANTES DE SANGRE 2012 Laboratorio Actividad Asistencial
MEJOR DE |LOESPERADO| PEORDE | PROMEDIO | DESV. Se han testado 28.417 donaciones para serologia y NAT, grupa sanguineo, anticuerpos irregulares y hema- > 7.1 Atencion Primaria
L0 ESPERADO LO ESPERADO| DE1A3 |ESTANDAR timetria. Se han realizado 4.090 nuevos fenotipos Rh-Kell y 1.328 nuevos fenotipos eritrocitarios extendi- > 7.2 Asistencia Especializada
Horario de atencion 46,9% 53.9% 12% im 0,52 dos. Se han realizado 138 determinaciones para la enfermedad de Chagas y 133 para el retrovirus HTLVIAL 57,3 Salud Mental
Rapidez en la atencidn 54,4% 44,9% 0.7% 2,94 0,91 > 7.4 Prestaciones y Conciertos
El refrigerio 52.1% 47.6% 0.5% 2,52 0,51 Ilegisirn de Donantes de Médula ﬁseu (IIEIlmII) > 7.5 Banco de Sangre
La convocatoria 36,5% 64,0% 1,9% 2,33 0.0 Se han superado los 1.200 donantes /100.000 habitantes en el 2012, ocupando el primer lugar con respec-
Las instalaciones 64,3% 02% 0.0% 2,35 0,48 to al resto de CCAA.
El trato recibido 63.4% 36,6% 0,0% 2,64 0,48
Elaparcamiento 2o 67.0% B 215 0.5 GRAFICO 7.5.3 / DONANTES VOLUNTARIOS REGISTRADOS DISPONIBLES 2011
VALORACION GLOBAL |  56,6% 43,6% 0,0% 2,57 0,49 .
TASA POR 100.000 HABITANTES ANO 2012
1.233
900
800
GRAFICO 7.5.2 | IMPORTANCIA DE LOS ASPECTOS PARA LOS DONANTES (%) 700
600
500
400
300
TRATO RECIBIDO / 37,8 i MEDIA DE DONANTES REGRISTRADOS
100
1 @ S LR F S L FE SO S
& & \gbz "’&i & F$E o ﬁ'&\{’*&Q*& < \\»\'b@c@& S
o & ¢
&
PROFESIONALIDAD EQUIPO / 47,3
Tejidos
EL TIEMPO DE ESPERAII7'1 Se ha iniciado la actividad de tejido corneal, con un total de 16 cérneas extraidas, de las cuales se han
EL HORARIO DE ATENCION / 2,3 implantado 10. De las cémeas no implantadas, & se han cedido para quiréfano experimental, 2 para docen-
ciay 2 para investigacion biomédica.
LAS INSTALACIONES / 1.5 Sistema Gestidn de Calidad: se han realizado las auditorfas internas de las distintas dreas, la renovacidn de
; la certificacidn 1509001:2008 por parte de AENOR (21-07-2012) y del proveedor de productos farmacéuti-
LA CITACION / 3,5 cos-Grifols (18-12-2012).
EL REFRIGERIO/ 04 Participacion en Sistema estatal de Hemovigilancia, Comités Hospitalarios de Transfusion, Comision
' Hemoterapia de Navarra, Comision seguimiento del acuerdo de colaboracién del Departamento de Salud
con ADONA.
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TABLA 8.1 / FORMACION E INVESTIGACIGN. DATOS POR CENTROS

4

BisauED: oice IIIEIIIIIIIIII 2012
iiii i i i [%[m Navarro de Salud

Formacion e Investigacion

ACTIVIDADES DE FORMACION Y DOCENCIA

> Formacidn e investigacién

COMPLEJO HOSPITAL HOSPITAL ATENCION SALUD SUMA

HOSPIT. NAVARRA |  REINA SOFiA GARCiA ORCOYEN PRIMARIA MENTAL CENTROS
Actividad formativa organizada por los Servicios y/o los Centros.
Nimero de actividades a1 48 10 268 377
Cursos, congresos, y reuniones cientificas (PARTICIPACION ACTIVA-Docente,
Moderador, Comité Organizador, etc.-). Ndmero de participantes 115 33 27 392 45 612
Otras actividades de formacidén. Ndmero de actividades 1 109 34 154
Docencia pregrado. Nimero de alumnos 478 1 6 316 97 898
Docencia postgrado. Nimero de residentes 370 20 14 99 25 528
INVESTIGACION Y ACTIVIDADES CIENTIFICAS

COMPLEJO HOSPITAL HOSPITAL ATENCIGN SALUD SUMA

HOSPIT. NAVARRA |  REINA SOFiA GARCiA ORCOYEN PRIMARIA MENTAL CENTROS
Publicaciones/Articulos. Nimero de publicaciones 138 13 35 22 208
Ponencias, pdsteres y comunicaciones. Nimero que se han presentado 542 41 35 93 100 811
Premios recibidos. Nimero de premios recibidos 17 3 1 2 23
Proyectos de Investigacién. Ndmera de proyectos en desarrollo 25 3 6 9 43
Tesis Doctorales. Nimero de tesis en desarrollo 12 2 2 2 18
Ensayos Clinicos. Nimero de ensayos en desarrollo m b 115
Libros. Namero de libros editados y/o capitulos libro 5 1 7 13
Otros Trabajos de Investigacion. Nimero de trabajos en desarrollo b 2 8
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IMPRESION INICIO fﬁ%;_[mm“ s
9.1 HEU“:"’"' CON EL PRCIENTE trabajo con el objetivo de unificar la visidn de los profesionales implicados y la gestion realizada desde Atencién al Paciente
las Unidades. > 9.1 Relacion con el Paciente

Gestion de Agradecimientos, Sugerencins,

Quejus y Reclumaciones

Con el fin de garantizar el acceso del ciudadano a la participacion, evitar desplazamientos innecesarios y
lograr una mejor captacion y gestion de la informacidn sobre sus expectativas respecto del sistema sani-
tario y por tanto aumentar su satisfaccién, se ha habilitado a presentacidn de agradecimientos, sugeren-
cias y reclamaciones via on line.

Se ha iniciado el proceso de homogeneizacidn y coordinacién de las Unidades de Atencidn al Paciente de
los diferentes centros hospitalarios, que se concreta, entre otros, en la elaboracion de procedimientos de

Indicadores de agradecimientos, sugerencias y reclamaciones recibidas en 2012

Se presentan los datos pertenecientes al conjunto de los Centros de Atencidn Especializada.

Como indicadores de proceso evaluamos los “Asuntos por motivo de atencidn” y as “Areas de mejora segin
motivo de atencion”.

Como indicadores de resultado las “Reclamaciones totales” y la “Capacidad de resolucion de las reclama-
ciones en < de 20 dfas”.

TABLA 9.1/ ASUNTOS POR MOTIVOS DE ATENCION. 2011/2012

20M 2012 %12/M
MOTIVO TOTAL AM. S0 A TOTAL AM. S0 A TOTAL AM. S0 A
01. Informacion general 92 92 0 0 141 141 0 0 171% 171% - -
02. Documentacion clinica 10.051 1157 8.860 34 10.792 705 10.066 21 7% -39% 14% -38%
03. Citacion 1.045 1.061 0 4 930 930 0 0 -11% -11% - -100%
04. Lista de espera-Demora cita 8.873 8.872 0 1 11.081 11.081 0 0 25% 25% - -100%
05. Inf. Clinica sobre su proceso 208 201 7 0 166 101 15 0 -20% -25% 114% -
06. Personal (trato/actitud) 314 135 0 179 312 148 0 164 -1% 10% - -8%
07. Asistencia clinica 767 724 0 43 677 641 0 36 -12% -11% - -16%
08. Libre eleccion 309 170 139 0 227 161 66 0 -27% -5% -53% -
09. Confort-tangibles 153 151 0 2 149 146 0 3 -3% -3% - 50%
10. Acceso prestaciones bl 63 0 1 72 72 0 0 13% 14% - -100%
11. Idioma 1 1 0 0 1 1 0 0 0% 0% - -
12.0tro 128 124 0 b 134 131 0 3 5% 6% - -25%
TOTAL 21.965 12.691 9.006 268 24.682 14.308 10.147 227 12% 13% 13% -15%
AM: Areas de Mejora; Incluye: reclamacion, queja, denuncia, objecidn y sugerencia.
So: solicitudes.
A: Agradecimientos.
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EL 57,9% de los asuntos gestionados por las Unidades de Atencidn al Paciente, corresponden a motivos
considerados como dreas de mejora y el 42,1% a tramitacion de solicitudes principalmente de documen-
tacion clinica y agradecimientos.

Los agradecimientos practicamente en su totalidad van dirigidos a la relacién y comunicacion entre el per-
sonal de la organizacidn y el paciente o familiar.

De entre los asuntos gestionados, los de mayor significado estan motivados por las listas de espera y
demora en la cita, habiendo sufrido un incremento en nimeros absolutos de 2.208. En segundo lugar, se
sitGan (a tramitacidn de la documentacion clinica, aumentando en 741 solicitudes con respecto al ano ante-
rior. Los asuntos relacionados con los problemas generados en la tramitacidn de citas descienden en 115,
con respecto a la libre eleccion de médico en 82 y en informacion clinica en 42.

Los aspectos relacionados mas directamente con la atencidn asistencial como son la asistencia clinica,
trato y/o confort no han sufrido cambios significativos y se mantienen en niveles minimos.

GRAFIC0.9.1 / ASUNTOS SNS-0 2012

POR MOTIVOS DE ATENCION PERSONAL (TRATO/ACTITUD) / 1,3%

ASISTENCIA CLINICA / 2,7%
RESTO / 3,6%

DOCUMENTACION CLiNICA / 43,7%

CITACION / 3,8%

LISTA DE ESPERA-DEMORA CITA / 44,9%

BUSQUEDA INDICE
IMPRESION INICIO

<« )

EL 44,9% de los asuntos estdn motivados por la lista de espera y demora de cita, un 43,7% son debidos a
solicitudes de documentacidn clinica, y el 11% restante esta motivado por otros temas como los relacio-
nados con la tramitacidn de citas o aspectos técnicos de la asistencia.

TABLA 9.2 / CAPACIDAD DE RESOLUCION DE LAS RECLAMACIONES EN < 20 DIAS

Tiempo medio de resolucién

2011 2012
Objetivo <20 dias <20 dias
Promedio 8,58 dias 17,56 dias

En el ano 2012 de la totalidad de las reclamaciones siendo estas 6.067, el 76% fueron resueltas en menas
de 20 dias, lo que supone una disminucion en capacidad de resolucion de un 12%.

El promedio en dias de resolucion de una reclamacidn pasa a ser de 8,58 dias en el ano 2011 a 17,56 en el
2012,

Presenciun de Sulud Nuvarra en Internet

Redes sociales

EL 14 de febrero de 2012, el Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea presenta el proyecto de presencia en

redes sociales, que nace con 3 objetivos fundamentales:

1. Aprovechar Internet como espacio para el desarrollo de (a Salud.

2. Que la presencia de Salud Navarra en la Red sirva para que el ciudadano perciba una sanidad accesible,
de calidad y que le informa. Una sanidad que se preocupa por su salud.

3. Que la accesibilidad y la informacién permitan racionalizar el consumo de servicios sanitarios. Labor
coordinada con atros proyectos estratégicos del Departamento.
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9 / Atencion ul Puciente

Esta presencia se hace efectiva en los siguientes canales:
1. EL Blog de Salud Navarra. http://blog.saludnavarra.es

2. Pdgina en Facebook. http://facebook.com/saludnavarra
3. Cuenta oficial en Twitter. @SaludNavarra

4. Canal de Youtube. http://youtube.com/saludnavarra

Terminado el ano, los resultados mds destacables de este proyecto son:

> Blog de Salud Navarra:
- Nimero de posts publicados: 68
- Nimero de visitas: 11.847
- Nimero de visitantes Gnicos: 10.130

> Pagina en Facebook
- Sequidores: 1.030
> Cuenta en Twitter
- Seguidores: 990
> Canal de Youtube
- Nimera de reproducciones: 23.600.

Buzon Salud Responde

4

BisauED: oice IIIEIIIIIIIIII 2012
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Atencidn al Paciente

Desde este buzdn se han gestionado 962 asuntos por demandas de informacidn sobre diversos temas. Por > 9.1 Relaci6n con el Paciente

Departamentos 726 asuntos, se refieren a consultas sobre temas relacionados con el SNS-0, 159 solicitu-

des referentes a otros Departamentos y en menor medida a la Direccidn General de Salud.

TABLA 9.3 / SALUD RESPONDE

SERVICIO NAVARRO DE SALUD-0SASUNBIDEA

TIPO DE ATENCION TOTAL
Atencidn Especializada 40
Atencidn Primaria 248
Copago farmacéutico 35
Red de Salud Mental 6
Unidades de Atencidn al Paciente 34
Tarjeta Individual Sanitaria 79
Prestaciones y Conciertos 12
Gestidn de Personal 108
Gestidn de Contratacion 126
Administracion y Servicios Generales b6
TOTAL SNS-0 726
DIRECCIGN GENERAL DE SALUD

TIPO DE ATENCIGN TOTAL
Instituto de Salud Pablica y Laboral bh
Ordenacidn e Inspeccién Sanitaria 33
TOTAL DIRECCION GENERAL 77
OTROS

TIPO DE ATENCIGN TOTAL
Informacin 88
Investigacion/Docencia/Publicaciones 54
Inconsistentes 17
TOTAL OTROS 159

TOTAL ASUNTOS GESTIONADOS

962




9 / Atencion al Paciente

Evaluacion de la calidad percibida en el SNIS-0

Se ha desarrollado el proyecto de evaluacidn de la calidad percibida en el SNS-0, para incorporar a visién
del paciente, y facilitar que la opinién del usuario sea una fuente habitual de innovacidn en el proceso de
atencidn sanitaria. En este proyecto se plantean dos objetivos generales:

1. Medir el grado de satisfaccion de los pacientes atendidos en el SNS-0.
2. Profundizar en la comprension de determinados aspectos del proceso asistencial, a través de las viven-
cias, experiencias y expectativas de los pacientes, y de los profesionales que los atienden.

Fundamentalmente centrados en la comprensidn del proceso de comunicacidn y la toma de decisiones
compartidas en la asistencia sanitaria.

Participucion ciudadana: ForoSalud

Esta iniciativa desarrollada por la Direccidn General de Salud, en colaboracidn con la Direccion de Atencion
al Paciente del SNS-0, trata de crear un espacio compartido donde pacientes y profesionales debatan y
planteen propuestas de mejora en proyectos especificos en el sistema sanitario.

Se han llevado a cabo dos Foros en los que han participado 70 personas:

> Foro de Salud y Personas Cuidadoras.

> Foro de Hospitalizacion a Domicilio.

BUSQUEDA INDICE
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Proyectos de innovacion y relucion con asocinciones

En virtud de la relacidn establecida con ASORNA (Asociacion de Personas Sordas de Navarra), y con abjeti-
vo de mejorar las condiciones basicas de accesibilidad y no discriminacion de personas con discapacidad
auditiva, se ha comenzado a desarrollar un proyecto de innovacion que favorece su comunicacion con el
sistema sanitario, y que se basa en la notificacion de citas a través de sms o e-mail.
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